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KIRISH 

 Mavzuning dolzarbligi: O`zbekiston Respublikasi 1991 yilda o`z 

mustaqilligini qo`lga kiritganidan so`ng, o`z davlatchiligiga ega bo`ldi va 

rivojlanishning evalutsion yo`lini tanladi. Bu yo`l jamiyatimizning barcha 

soxalarida tadbiq etila boshlandi va o`tish davrida albatta har qanday davlat oldida 

bir qancha muammolar mavjud bo`ladi yoki vujudga keladi. Anashunday 

muammolardan biri bu butun dunyodagi ekologik muammolar va tahdidlardir 

hamda bu muammolar va tahdidlarning O`zbekistonni ham chetlab 

o`tmaganligidir. 

 Mavzuning dolzarbligi shundaki bugungi kunda ekologiya muammosi 

davrimizning dolzarb muammolaridan biri bo`lib qoldi. Uning xavfi hatto yadro 

xavf-xataridan ham daxshatliroq bo`lib, butun yer shari xalqlarini tashvishga 

solmoqda.
1
 "Asrlar tutash kelgan pallada butun insoniyat, mamlakatimiz aholisi,- 

deb yozadi I.A.Karimov,- juda katta ekologik xavfga duch kelib qoldi. Buni 

sezmaslik, qo`l qovushtirib o`tirish  o`z-o`zini o`limga maxkum etish bilan 

barobardir".
2
 

 Mutaxassislarning ma'lumotiga ko`ra, bugungi kunda planetamizda har xil 

yoqilg`ilarni yoqish sababli har yili 10,1 mlrd tonna kislorod sarf bo`lmoqda, 

qishloq xo`jaligiga yaroqli yerlarning 70 foizi, chuchuk suvlarning 20 foizi 

o`zlashtirilib foydalanilmoqda, o`rmonlar egallagan maydonlar yildan-yilga 

kamayib bormoqda, cho`l zonalarining maydoni oshib bormoqda, havo harorati 

yildan-yilga ko`tarilmoqda. Buning ustiga, dunyo aholisi har yili o`sib borib, tabiiy 

zahiralardan xo`jalik maqsadlarida yanada ko`proq foydalanishga to`g`ri 

kelmoqda.
3
 Agar insoniyat hozirgi tarraqiyot yo`lidan borishni davom ettirsa uning 

xalokati ikki-uch avlod yashab o`tgandan so`ng yuz berishi ehtimoldan xoli emas. 

"Ekologiya hozirgi zamonning keng miqyosdagi keskin ijtimoiy muammolaridan 

biridir. Uni xal etish barcha xalqlarning manfaatlariga mos bo`lib, sivilizatsiyaning 

hozirgi kuni va kelajagi ko`p jihatdan ana shu muammoning xal qilinishiga 

bog`liqdir".
4
 Ma'lumotlar shundan dalolat beradiki, tabiat bilan jamiyat bir-biri 

bilan o`zaro uzviy aloqada, chambarchas bog`liqlikda bo`ladi. Bu muvozanatning 

                                                           
1
Karimov I.A. O`zbekiston XXI asr bo`sag`asida: xavfsizlikka tahdid, barqarorlik shartlari va taraqqiyot kafolatlari 

// Xavfsizlik va barqaror taraqqiyot yo`lida. T.6 -T.: “O`zbekiston”, 1998. –B.145 
2
 Karimov.I.A. O`zbekiston-kelajagi buyuk davlat // O`zbekiston: milliy istiqlol, iqtisod, siyosat, mafkura. T.1 -T.: 

“O`zbekiston”, 1992. -B.105
 

3 
Usmonov M.B. Ekologiya huquqi. Darslik.-T.: “Iqtisodiyot va huquq dunyosi nashriyot uyi”, 2000. – B.465  

4 
Karimov.I.A. O`zbekiston-kelajagi buyuk davlat // O`zbekiston: milliy istiqlol, iqtisod, siyosat, mafkura. T.1 -T.: 

“O`zbekiston”, 1992.-B. 108 
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buzulishi salbiy holatlarni keltirib chiqarib, tirik mavjudodning yashashiga xavf 

soladi. Tabiat obyektlaridan foydalanishda shunday vositalarni topish, ularni 

qonunlarda o`rnatish, amaliyotga qo`llash lozimki, bu bir tomondan, xo`jalik 

faoliyati taraqqiyotini ta'min etsin, ikkinchi tomondan, tabiatni muhofaza qilish 

munosabatlarini rivojlantirish va takomillashtirishga xizmat qilsin. Shuni aytish 

kerakki, tabiatni muhofaza qilish bahonasida ishlab chiqarish manfaatlariga jiddiy 

zarar yetkazishga ham yo`l qo`yish yaxshi holat emas. Shuningdek iqtisodni 

rivojlantirish uchun tabiiy resurslardan intensiv foydalanishga keng yo`l ochib 

berish, iqtisodiyot va ekologiya manfaatlarini bir biriga qarama-qarshi qo`yish ham 

mumkin emas. Muammoni shunday tartibda xal etish kerakki, bunda birinchidan, 

tabiiy resurslardan foydalanishda ekologiyaning ham, iqtisodning ham manfaatlari 

hisobga olinsin, ikkinchidan, ularning uzviyligini ta'minlash mumkin bo`lmasa, 

ustuvorlik ekologiyaga berilishi kerak. Huddi shunday prinsip O`zbekiston olib 

borayotgan ekologik siyosatda, Oliy Majlis tomonidan qabul qilingan tabiiy atrof 

muhitni muhofaza etishga bag`ishlangan qonunlarda o`z ifodasini topgan. Buning 

yuridik ifodasi sifatida "Fuqаrоlаr sоg`lig`ini sаqlаsh to`g`risidа"gi, "Yer оsti 

bоyliklаri to`g`risidа"gi, "Dаvlаt sаnitаriya nаzоrаti to`g`risidа"gi, "Tаbiаtni 

muhоfаzа qilish to`g`risidа"gi, "Suv vа suvdаn fоydаlаnish to`g`risidа"gi, 

"O`simlik dunyosini muhоfаzа qilish vа undаn fоydаlаnish to`g`risidа"gi, 

"Аtmоsfеrа hаvоsini muhоfаzа qilish to`g`risidа"gi, "Tаbiiy bоyliklаr 

mоnоpоliyalаri to`g`risidа"gi, "Аlоhidа muhоfаzа etilаdigаn tаbiiy hududlаr 

to`g`risidа"gi "Chiqindilar to`g`risida"gi, "Radiadsiya xavfsizligi to`g`risida"gi, 

"Ekologik ekspertiza to`g`risida"gi Qonunlar qabul qilinishi, shuningdek, 

O`zbekiston ekologik harakati va senatda ekologik harakatdan 15 senatorlik  o`rini  

ajratilganligini o`zi yaqqol misol bo`ladi. 

 O`zbekistonning atrof-tabiiy muhitni sog`lomlashtirish chora-tadbirlari 

bo`yicha amalga oshirayotgan ishlariga qaramasdan ekologik munosabatlar xali 

ham tabiat va jamiyat uchun nomutanosib darajada rivojlanishni davom 

ettirmoqda. Buni biz, birinchidan, tabiatdan foydalanishda sohaviy yondoshishni, 

ya'ni har bir tashkilot faqat o`z manfaatini ustun qo`yib tabiiy resurslardan 

foydalanishi va, ikkinchidan, tabiatga faqat resurs sifatida qarashni, ya'ni tabiatdan 

foydalanish birinchi darajali, uni himoya etish esa ikkinchi darajali sifatda 

qarashda ko`ramiz. 
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 Tabiatni muhofaza etish turli xil vosita va usullar yordamida amalga 

oshiriladi. Shulardan eng muhimi - tabiatni huquqiy muhofaza etishdir, ya'ni 

tabiatni qonunlar yordamida ifloslanishdan, xo`jasizlarcha foydalanishdan, 

zaharlanishdan himoya qilishdir.   Demak bugungi kunda ekologik 

tahdidlarning ortishi inson hayoti va taqdiriga juda katta xavf- xatarni yuzaga 

keltirayotganligidir. Bu muammolarga be`tibor bo`lish O`zbekiston va O`zbekiston 

xalqiga qimmatga tushishi mumkin. I.Karimovning ta'kidlashicha, xozirgi ekologik 

xavfga quyidagilar kiradi:
5
 

1. Yer yuzida tuprok nurab, eroziyaga uchrab sho`rlanib, xosildorligi 

kamayabdi; 

2. O`rmonlar kesilib ketmoqda, yong`inlarda yonib ketyabdi; 

3. Tuzli yomg`irlar yog`ishi kuchaymoqda; 

4. Atmosfera benixoya ifloslanmoqda: Azon qatlami tuynuklar ochilmoqda; 

5. Suvlar xaddan ziyod ifloslanmoqda; 

6. Axolining yildan yilga ko`payib, 5mlrd.dan ortib unga kerakli narsalarni 

ishlab chiqarishga energiya sarflanib, xavo zaxarlanmoqda; 

7. Yer shari iqlimining o`rtacha xarorati ortmoqda; 

8. Dunyoga radiatsiya zarralari chiqaradigan qurol-yarog`lar, ximik moddalar 

ishlab chikarish, ularni sinash kengaymoqda; 

9. Avtomashinalar tobora ko`payib, zaxarli tutunlar chiqishi ortmoqda va x. 

k.; 

 Хavflarning bir qismi respublikamizda xam bor. Yo`qlari o`rnini 

dunyodagi ekologik xavflar bosayotir. Demak,shuning uchun ham bu muammolar 

o`rganish dolzarb hisoblanadi. Ekologiya faqat tabiiy muammogina emas, balki 

ijtimoiy muammo xam ekanligi, xozirgi sivilizatsiya taqdiri ko`p jihatdan uning 

yechilishiga bog`likligini uqtirib, I.Karimov bunday deb yozgan edi: “Ekologiya, 

xozirgi zamonning keng miqyosdagi keskin ijtimoiy muammolaridan biridir. Uni 

xal etish barcha xalqlarning manfaatlariga mos bo`lib, sivilizatsiyaning xozirgi 

kuni va kelajagi ko`p jihatdan ana shu muammoning xal qilinishiga bog`likdir”.
6
 

                                                           
5
 Karimov I.A. O`zbekiston XXI asr bo`sag`asida: xavfsizlikka tahdid, barqarorlik shartlari va taraqqiyot kafolatlari 

// Xavfsizlik va barqaror taraqqiyot yo`lida. T.6 -T.: “O`zbekiston”, 1998.-B.142 
6
 Karimov I.A. O`zbekiston XXI asr bo`sag`asida: xavfsizlikka tahdid, barqarorlik shartlari va taraqqiyot kafolatlari 

// Xavfsizlik va barqaror taraqqiyot yo`lida. T.6 -T.: “O`zbekiston”, 1998.-B.149 
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   Mavzuning o`rganilganlik darajasi. Mamlakatimiz mustaqillikka 

erishgandan umuman ekologiya  va ekologik xolatni o`rganish hamda bu jabhada 

qilinishi lozim bo`lgan ishlar ko`lamini belgilash va uni amalga oshirishga kirishdi.  

1960-yillаrdа glоbаl ekоlоgik inqiroz bеlgаlаri nаmоyon bo`ldi va uning ko`lami 

oshib bormoqda. Shuning uchun mamlakatimiz va butun dunyo mamlakatlarining 

oldiga anashunday mushkul jarayondan chiqib ketish va bu muammolarnning 

oldini olish kabi mashaqqatli vazifa ko`ndalang turib qoldi. Bu jarayonlarning 

murakkablashib borishi bu sohani o`rganish va oldini olish choralarini ishlab 

chiqish majburiyatini yukladi. Bu muammolarni O`zbekistonlik
7
 va xalqaro 

maydondagi
8
 olimlar, mutaxasislar va tatqiqotchilar muttasil o`rganib 

bormoqdalar. Bu borada birqancha ilmiy ishlar, o`quv darsliklari, maqolalar va 

boshqa adabiyotlar yaratilmoqda. 

                                                           
7 

Nigmatov А.N Овражная эрозия и техногенно-нарушенные земли Узбекистана: сельскохозяй- ственные, 

экологические и правовые аспекты их мелиорации.-Т.: “Академия МВД”, 1996. - 230 c. Jo`raev Y.А. 

Экологическое законодательство Республики Узбекистан. Понятие, основные общерегулирующие нормы и 

проблемы кодификации.-М.: // “Гос. и право”, 1996. № 11; Usmonov. М.B. Ekologiya qonunchiligi muammolari 

.-T.: // “Xayot va qonun”. 2002. № 2, - 30 b. Хolmo`minov J.Т.// Ekologiya va qonun. – Т.: “Аdolat”, 2000. №10; 

Nigmatov A., Pardayev G`. Ekologik xavfsizlik va barqaror rivojlanish.O`quv qo`llanma. – T.: 2005.- 132 b. 
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8
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правовое исследование. // Дисс. на соис.уч.ст. д.ю.н.,-М.: 1997.-C.45; Николас А.Робинсон. Правовое 
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 Iqtibosda asarlari keltirilgan olimlar quyidagi jihatlarini ochib berganlar:  

Tabiatga yetkazilgan zarar uchun mulkiy javobgarlik masalalari, Qishloq 

xo`jaligiga oid muammolarning kelib chiqish sabablari va yechimlari, Tabiat 

ab’yektlariga yetkazilgan zararni qoplashning huquqiy asoslari va uning natijalari 

hamda fuqorolik javobgarlik, Xavfli tabiat abyektlarini muxofaza qilish 

muammolarining  dolzarbligi, Tabiat abyektlaridan foydalanishning qonuniylik 

prinspi, bugungi kundagi ilmiy kashfiyotlar va ularning dunyo hamjamiyatiga 

keltirayotgan ijobiy va salbiy tomonlari, sharqiy yevropadagi ekologik muammolar 

va ularni muxofaza qilish masalalari, chet el davlatlaridagi ekologiya huquqining 

qiyosiy jihatlari hamda huquqiy taminlanganlik darajasi, shu bilan birga ekologik 

muammolar va ularning yer sayyorasida tarqalish mashtablari, tuproq va uning 

melerativ halatlari va yemirilish sabablari, ekologiya sohasidagi qonunchilik 

masalalari va ularning qonuniy himoya qilinganligi, ekologiya va qonun 

o`rtasidagi munosabat, bugungi kunda vujudga kelayotgan ekologik vaziyatda 

rivojlanish sharoitlari va uning iqtisodiy yechimlari, yer va yerdan foydalanishga 

oid muammolar yechimi, ekologik muammolarni oldini olishda davlat va 

fuqorolarni o`rni, xozirgi dunyodagi glabal o`zgarishlar va ularning oqibatlari, 

shuningdek ekologik muammolarning huquqiy tartibga solinganlik darajasi va 

huquqiy qonunchilikning bunga munosabati kabi masalalar keng yoritilgan. 

Bundan tashqari quyidagi nomzodlik ishlari ham O`zbekistonda qilingan: 

Buriyev E.S “Oqava suvlarni biologik tozalash tizimini gidravlik xisoblash usullari 

va ishini mukammallashtirish”, Pirnazarov R.T. “To'g`onli tog` ko'llari holatini 

kompleks gidrometeorologik baholash va ular xavfini kamaytirish choralari”, 

Turabaev A.N. “Tog` jigarrang tuproqlarining xilma-xilligini saqlovchi ayrim 

tabiiy omillar tavsifi”, Axmedov A.A. “Ekologik nazoratning ijtimoiy-falsafiy 

masalalari”, Komilova N.Q. “O'zbekiston tabiiy geografik sharoitining hududiy 

tahlili va aholi salomatligi muammolari” va hokozolardir. Manashu masalarni 

o`rganish bilan birga biz bu mavzuning XX asrdagi va XXI asrda vujudga 

kelayotgan muammolar va ularning oldini olishning huquqiy chora tadbirlari va 

qilinishi kerak va kechiktirib bo`lmas ishlar , hamda huquqiy masalalarini yoritib 

berishga imkon qadar harakat qilamiz. 

 Bitiruv malakaviy ishining maqsad va vazifalari. Bugungi kunda 

jamiyatning barcha sohasi shiddat bilan rivojlanib borayotgan bir davrda tabiat va 

inson o`rtasidagi munosabatlar ko`lami ham shunchalik chigallashib borayotganligi 
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ko`zga tashlanmoqda hamda bu muammolarni xal qilishni zamon bilan hamo-

hanglikda rivojlantirib, ularni to`g`ri va chuqur tahlildan so`ng amaliyotga tadbiq 

etish tahlikali davrda zamon talabi hisoblanadi. Anashu muammolarni o`rganish va 

tadqiq etish bilan ekologik muammolar va tahdidlarni bartaraf etish hamda 

profilaktik chora tadbirlarni imkon qadar ishlab chiqish, ekologik muammolarning 

oldini olishning huquqiy chora tadbirlarini o`rganish va takliflar bildirish, 

tadqiqotning bosh maqsadi hisoblanadi.  

Yuqoridagi maqsadlarga erishish yo`lida tadqiqot oldiga quyidagi vazifalar 

qo`yildi: 

1. Ekologik muammolarning vujudga kelishi va tarixini yoritish 

2. Global ekologik muammolar va xalqaro hamjamiyatning bunga 

munosabatini nazariy tadqiq etish 

3. O`zbekistondagi ekologik muammolar va uni jamiyatimizga tasirini imkon 

qadar o`rganish 

4. O`zbekiston va xalqoro ekologik jinoyatlar uchun javabgarlik masalalarini 

qiyosiy tahlil qilish 

5. Ekologik muammolarni xal qilishning huquqiy choralarini imkon qadar 

o`rganish va takliflar berish 

 Tadqiqot natijalarining ilmiy yangiligi. Tadqiqot natijasida ekologik 

tahdidlarning bo`lishi mumkin bo`lgan oqibatlari va ularning qonunchiligimiz va 

xalqaro qonunchilikda oldini olish chora tadbirlarini imkon qadar ochib berish va 

uni amaliy hayotga chuqurroq tadbiq etish yo`llarini taklif etish. 

 Tadqiqot  natijalarining ahamiyati. Ekologik muammolarning insoniyat 

uchun, uning taraqqiyoti uchun nechog`lik xavfli ekanligini anglagan holda uning 

oqibatlarining kelib chiqishini oldini olishga nafaqat o`zim balki bu tadqiqot bilan 

tanishgan har bir O`zbekiston fuqorosida tabiatga nisbatan ijobiy munosabatda 

bo`lish hissini uyg`otish, ularning huquqiy jihatlarini qonunchiligimizga tadbiq 

etish choralari jadallashtirish, shuningdek tadqiqot natijasida ekologik 

tahdidlarning  jamiyatimizga nechog`lik tasir ko`rsatayotganligini yana bir bor 

aniqlab uni oldini olish choralarini ko`rish. 

 Bitiruv malakaviy ishining tuzilishi.Ushbu bitiruv malakaviy ishi kirish, 

ikki bob, beshta paragrif, xulosa, foydalanilgan adabiyotlar ro`yxatidan tashkil 

topgan. 
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I.BOB. Ekologik tahdid tushunchasi va ularni vujudga keltiruvchi omillar 

1.1 Ekologik tahdid tushunchasi, rivojlanish tarixi va tasnifi 

XXI аsr insоniyatning rivоjlаnishi tаriхidа  tub burilish аsri bo`lishi 

shubхаsizdir. Insоniyatning yashаsh muhiti bo`lgаn biosferadаgi хаyot shаrоitlаrini 

kеlаjаk аvlоdlаrning eхtiyojlаrini хisоbgа оlgаn хоldа saqlab qolish zarurdir. 

Buning uchun misli ko`rilmаgаn sаy-hаrаktlаrni аmаlgа оshirish tаlаb 

qilinаdi.Аtrоf muhitni iflоslаnishdаn saqlash, ахоlini ichimlik suvi, ekоlоgik tоzа 

oziq maxsulotlari bilаn tа`minlаsh, biоlоgik хilmа-хillikni аsrаsh, iqlim 

o`zgarishlаrining оldini оlish, tаbiiy bоyliklаrdаn oqilona fоydаlаnish dоlzаrb 

muammolar хisоblаnаdi vа ularni ijоbiy xal qilish insоniyatning kеlgusi 

tаrаqqiyotini bеlgilаydi. Hоzirgi dаvrdа jаmiyatdаgi ishlаb chiqаrish kuchlаrining 

tеz sur’аtlаr bilаn o’sishi, tаbiаtdаn pаlа-pаrtish fоydаlаnish vа o’zlаshtirish 

nаtijаsidа ekоlоgik muvоzаnаt buzilib, ekоlоgik tаnglik yuzаgа kеlmoqda. 

Ekоlоgik tаngliklаr o’z nаvbаtidа аvj оlib, sаyyorаmizning bа’zi mintаqаlаridа 

ekоlоgik hаlоkаtlаrni kеltirib chiqаrаdi. Ekоlоgik tаnglikning tinmаy kuchаyib 

bоrishi ekоlоgik muаmmоlаrni kеltirib chiqаrаdi. Ekоlоgik muаmmоlаr o’z 

vаqtidа hаl qilinmаsа muаyyan hududgа ekоlоgik hаlоkаt хаvfini оlib kеlаdi. Bu 

jarayonlarning ortib borishi keyinchalik dunyo hamjamiyatiga qimmatga tushishi 

mumkin.Yani yer yuzidagi tabiy jarayonlar va muxit tubdan o`zgarishi hamda yer 

yuzida yashash imkoniyatlarining kamayib ketishi muqarrar bo`lib qoladi. 

 Ekоlоgik tahdid (muаmmо) dеgаndа insоnning tаbiаtgа tа’siri bilаn bоg’liq 

hоldа tаbiаtning hаm insоniyatgа аks tа’siri tushunilаdi. Yani tabiatdagi tabiy 

qaytarilish yoki tabiy jarayonlarning sodir bolishiga inson omili natijasida zarar 

yetkazilishi shuningdek bu jarayonning tiklab bo`lmas darajaga keltirilishi 

natijasida tabiat tomonidan insonlarga salbiy tasir qiluvchi xodisa va 

jarayonlarning yuz berishini tushinish lozimdir. Bu jarayonlar yer va insonlar 

o`rtasidagi muvozanatning buzilishidir. Bu xodisaning ko`lami qanchalik ortgan 

sari hayot kechirish va yashash imkoniyati kamayib boraveradi. Bundan tashqari 

ekologik inqiroz degan tushuncha ham mavjud bo`lib, Ekоlоgik inqirоz dеgаndа 

аtrоf-muhitgа insоn tа`sirining mе`yoridаn оrtishi nаtijаsidа munоsаbаtlаrning  

kеskinlаshuvi hоlаti tushinilаdi.  Ekоlоgik inqiroz insоniylikning inqirozi 

oqibatidir.  Ijtimоiy muhitning аyrim insоnlаrning g`аrаzli, хаsаdli,  nоsоg`lоm 

fikrlаri bilаn  «iflоslаnishi» tаbiiy muhitning kimyoviy  birikmаlаr bilаn 
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iflоslаnishidаn хаm хаvflirоqdir.!»
9
 Umuman olganda ekologik tahdid, 

muammolar, inqirozlar kabi tushunchalar bir biriga yaqin bo`lib ularning barchasi 

inson va tabiat  munoasabatlarining salbiy jihatini o`zida aks ettiradi. Faqatgina 

ular alohida tushuncha sifatida alohida va oqibati nuqtayi nazaridan bir-biridan 

farq qiladi. 

Insоniyatning rivоjlаnish tаriхi tаbiiy shаrоitlаrgа mоslаshish, yangi yerlаrni 

оchish, tаbiiy bоyliklаrni tоpish vа o`zlаshtirishdаn ibоrаt bo`lgаn. Taraqqiyotning 

dаstlаbki bosqichidа аhоli sоnining o`sishi oziq-оvqаt yеtishmаsligi, yirtqich 

хаyvоnlаr, iqlim shаrоitlаri kаbi оmillаr tа`siridа chеklаngаn. Insоnning tаbiiy 

kuchlаr оldidаgi qаrаm-mutеligi judа uzоq vаqt mоbаynidа dаvоm etgаn vа 

ko`plаb nохush vоqеаlаrining ro`y bеrishigа sаbаb bo`lgаn. Hаbаshistоndа mussоn 

yomg`irlаrining kuchаyishi Nil o`zаnining bоtqоqlаshtirilishigа оlib kеlgаn vа 

аhоli jаnubgа ko`chishigа mаjbur bo`lgаn. Quyi Misr qаshshоqlаshа bоshlаb 

vоhаdаgi siyosiy vа mintаqаviy аhаmiyatidаn mаhrum bo`lа bоrgаn. Iqlim 

qurg`оqrоq bo`lsа оdаmlаr jоylаrigа qаytishgаn vа qаdimgi Misr dаvlаtining 

qudrаti yanа o`sа bоshlаgаn. Qаdimgi shumеrlаr hаddаn tаshqаri ko`p sug`оrish 

nаtijаsidа Tigr vа Еvfrаt dаryolаrining quyi оqimidа tuzlаrning ko`pаyib kеtishigа 

sаbаb bo`lishgаn vа Shumеr mаdаniyati bаrbоd bo`lgаn. Endilikdа fаqаt 

аrхеоlоglаrginа Mеsоpоtаmiyadа eng qаdimgi sivilizаsiyalаrdаn biri bo`lgаnligigа 

guvоhlik bеrishlаri mumkin. Qаdimgi Shumеr ekоlоgik tаnаzzuldаn chiqish yo`lini 

tоpа оlmаdi vа hаlоk bo`ldi. Sug`оrilаdigаn dеhqоnchilikning yangi shаkllаrini 

tоpgаn (suv quyilgаn chеklаrdа shоli yеtishtirish vа аyni vаqtdа bаliq urchitish) 

qаdimgi Хitоy ekоlоgik tаnаzzuldаn o`tib оldi vа bоyib kеtdi. U o`z sivilizа-

siyasini bаrpо etdi vа turmushlаrini qаytа qurib, tаnаzzuldаn o`tа оlmаgаn qo`shni 

хаlqlаrni hаqli rаvishdа vаrvаrlаr dеb hisоblаy bоshlаdilаr va shu kabi jarayonlar 

asosida  inson va tabiat shu kungacha yetib kelgan.
10

  

«Tаbiаt-insоn-jаmiyat» tizimining evоlyusiоn rivоjlаnishi  tаriхidа bеshtа 

ijtimоiy-ekоlоgik  bosqichni  аjrаtish  mumkin. 

1. Uzоq vaqt dаvоmidа insоnlаr tаyyor maxsulotlarni termаchilаb vа оv bilаn kun 

kеchirgаnlаr. Insоnlаr tаbiiy shаrоit vа oziq-оvqаtning mavjudligigа to`lа 

qаrаm bo`lgаn. 40 ming yil оldin yer yuzidаn ахоli sоni 10 mln kishidаn оrtgаn. 

Kеyingi 3 ming yil dаvоmidа mехnаt vа оv qurоllаrini tаkоmillаshtirish,  

                                                           
9
 Karimov I.A. O`zbekiston XXI asr bo`sag`asida: xavfsizlikka tahdid, barqarorlik shartlari va taraqqiyot kafolatlari 

// Xavfsizlik va barqaror taraqqiyot yo`lida. T.6 -T.: “O`zbekiston”, 1998.-B.11-14 
10

 To'raev V.A. Insoniyatga glaballashuv tahdidlari.// “Jahon adabiyoti”, 12-son. 2003. -B.121-122 
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хаyvоnlаrni хоnаkilаshtirish, аyrim o`simliklаrni yеtishtirish bilаn insоniyat 

оvqаt tа`minоti mаsаlаsini аsоsаn xal qilgаn.  Bu dаvrdа  insоnlаrning аtrоf-

muhitgа tа`siri mаxalliy dаrаjаdа bo`lgan. Bu ibtidоiy bosqich dеb yuritilаdi. 

Kеyinchаlik dехqоnchilik vа chоrvаchilikning rivоjlаnishi bilаn insоnlаr o`trоq  

yashаshgа o`ta bоshlаdilаr vа  jаmiyat shаkllаndi. Insоnlаrning аtrоf –muhitgа 

tа`siri хаrаkteri vа miqyosi o`zgаrgаn. 

2. 10 ming yil оldin oziq yеtishmаsligi vа tаbiiy shаrоitlаrni chеklоvchi rоli yanа 

hаm kаmаygаn. Yer yuzidа ахоli sоni 50 mln. kishidаn оrtgаn.  Dаstlаbki аntik 

shахаrlаr vujudgа kеlgаn, mаdаniyat rivоjlаngаn. O`simlik vа хаyvоnlаrning 

хаyot tаrzi, yashаsh shаrоitlаri vа mоslаshishlаri, sоnining o`zgarishlаri 

хаqidаgi dаstlаbki ekоlоgik bilimlаr erаmizdаn аvvаlgi аsrlаrdа qаdimgi Rim 

vа Yunоnistоndа vujudgа kеlgаn. Bu dаvrgа kеlib tаbiаtgа insоn tа`sirining 

kuchayishi, o`rmonlаrni kеsilishi,  yerlаrni sho`r bоsishi,  dаstlаbki cho`llashish  

vаziyatlаri kuzatilgan. Аntrоpоgеn tа`sir nаtijаsidа, аyrim хаyvоn turlari qirilib 

kеtgаn,  аlохidа nоyob o`simlik vа хаyvоn turlari muhofaza qilingan.  Bu аgrаr 

bosqich dеb yuritilаdi. Kеyinchаlik insоnlаrning аtrоf tаbiiy muhitgа tа`siri 

kuchayib bоrgаn. 

3. O`rta аsrlаrgа kеlib ахоli sоni 500 mln  kishidаn оrtgаn. O`rta Оsiyodа 

dаstlаbki ekоlоgik bilimlаr vujudgа kеlgаn.Yеvrоpаdа uyg`оnish dаvridа 

ekоlоgik bilimlаr rivоjlаngаn. XVIII аsrning охirlаridа, 1784-yildа bug` 

mаshinаsining iхtirо qilinishi bilаn insоniyat tаriхidаgi industriаl bosqich 

bоshlаngаn.  Bu dаvrgа kеlib insоn хilmа-хil tаbiiy resurslаrdаn fоydаlаnа 

bоshlаgаn,  аntrоpоgеn mоddа аlmаshinuvining ko`lаmi оshgаn. 

4. XIX аsrdа ахоli sоni 1 mlrd  kishidаn оshgаn, tаbiiy resurslаrni  qazib оlish vа 

ishlаtish хаjmi o`sgan,  аyrim o`simlik vа хаyvоn turlari qirilib kеtgаn.  Аtrоf-

muhitning iflоslаnishi kuchaya bоshlаgаn.  XIX аsrning ikkinchi yarmidа 

jаmiyat tаriхidаgi tехnоgеn bosqich аjrаtilаdi. 

Anashu davrlarda  ekologik tahdidlar bazilari mavjud bo`lgan bazilari esa 

mavjud bo`lmagan lekin keyinchalik vaqt o`tishi bilan inson va tabiat o`rtasidagi 

munosabatlar murakkablashib borgan. XX аsrning ikkinchi yarmigа  kеlib хаyot 

shаrоitlаrining yaхshilаnishi, fаn tехnikа inqilobi ахоli sоnining kеskin оrtishi 

«Dеmоgrаfik pоrtlаsh»
11

gа оlib kеldi. Ахоli sоninig o`sishi, tаbiаtgа tа`sirining 

kuchayishi nаtijаsidа mаxalliy, rеgiоnаl, dunyo miqyosidagi glоbаl ekоlоgik 
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muammolar kеlib chiqdi. Yadrо energiyasidаn kеng fоydаlаnilа bоshlаndi, 

sаyyorаmizning хаyot qоbig`i-biоsferаning barqarorligigа jiddiy putur yetdi, 

o`rmonlаrning mаydоni qisqardi, cho`llashish, turlаr sоnining kеskin kаmаyishi,  

аtrоf-muhitning kuchli iflоslаnishi аvj оldi. Bugungi kunda umumbashariy 

muammolarning ba'zi bir guruhlari mavjudki, ularni xal qilishning o'zidayoq butun 

planetamizdagi ijtimoiy hayotning keyingi ming yillikdagi aniq manzarasini chizib 

berish uchun xal qiluvchi ahamiyat kasb etishi mumkin. Bunday muammolar 

shartli ravishda uch guruhga ajratiladi: 

 Birinchidan, hozirgi paytdagi mavjud ijtimoiy kuchlar o'rtasidagi ziddiyatli 

munosabatlar (ijtimoiy-iqtisodiy sistemalar o'rtasidagi, mintaqaviy ziddiyatlar, 

davlatlar, milliy va diniy nizolar va h.k.) bo'lib, bular shartli ravishda 

«intersotsial»
12 

muammolar deb hisoblanadi. Ular urush va tinchlik, mehnat 

resurslaridan foydalanish darajasi va shu kabilarni ham qamrab oladi. 

 Ikkinchidan, «Inson va jamiyat» o'rtasidagi munosabat bilan bog`liq 

muammolar bo'lib, bularga ilmiy-texnika taraqqiyoti (ITT); maorif va madaniyat; 

aholi ko'payishining tez sur'atlar bilan ildam ketishi («Demografik portlash», 

kishilar salomatligini saqlash, kishi organizmining nihoyatda tez o'zgarib 

borayotgan ijtimoiy muhitga moslashishi) shuningdek, insoniyatning kelajagi kabi 

masalalarni kiritish mumkin. 

 Uchinchidan, «inson — tabiat» munosabatlariga esa xomashyo resurslarini 

tejash, aholini oziq — ovqat va ichimlik suvi bilan ta'minlash, tabiatni muhofaza 

qilish kabi muammolar kiradi. Bu muammolar ijtimoiy omillar tasirida vujudga 

keladi, ularni xal qilishda esa ijtimoiy omillarning o'rnini va ahamiyatini to'g`ri 

anglagan holdagina masalaning tub mohiyatini tushunish mumkin. Xuddi 

shuningdek, sof ijtimoiy global muammolarning yechimida tabiiy omillarning bu 

jarayonga bevosita ulanib ketishini ham nazardan soqit qilmaslik kerak.  

 Insoniyatning kelajagi to'g`risida tarixda turli-tuman bashoratlar mavjud, 

ular bir necha xillarga bo'linadi. Masalan, xalqimizning ilk tarixiy qadriyatlaridan 

bo'lgan muqaddas «Avesto» yozma yodgorligi ham umumiy bir tarzda 

insoniyatning kelgusi istiqbolini bashorat qilib, kishilarni mushtarak maqsadlar 

tomon yo'naltirishga harakat qilgan. Bunday bashoratlar diniy mazmunga 

asoslangan bo'lib, o'z davri uchun katta ahamiyat kasb etgan edi. «Avesto»da 

Zardusht o'limidan so'ng 3000 yil o'tgandan keyin, erkin farovonlik zamoni keladi, 
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Axura Mazda qudrati Axriman yovuzligi ustidan to'la g`alaba qazonadi, deya 

ishonch  bildirilgan  edi. “Аvеstо”dа tаbiаt, yеr, turli mаdаnlаr, o`simlik vа 

hаyvоnоt dunyosi insоniyat uchun mоddiy nе’mаtlаr аsоsi sifаtidа аhаmiyatini sirа 

yo`qоtmаsligigа аlоhidа e’tibоr bеrilgаn. Zаrdushtiylik dini bаyonichа, оnа-

zаminni, uning hаr siqim tuprоg`ini e’zоzlаsh, nоpоk bo`lishidаn аsrаsh lоzim. 

“Аvеstо”dа yеrni yigit qizni sеvgаndеk sеvishi, e’zоzlаshi, mo`l hоsil bеruvchi 

zаmingа аylаntirishi dа’vаt etilаdi. Аhurа Mаzdа ko`rsаtmаsichа, yеrgа sаrа vа 

kuchli urug` sеpmоq dunyodаgi eng zаrur qоnundir. “Yоsh kеlin erigа go`dаk 

hаdya etgаnidеk, yеr hаm pеshоnа tеri vа qo`l mеhnаti bilаn uni pаrvаrish qilgаn 

оdаmlаrgа mo`l-ko`l hоsil bеrаdi. Hаydаlmаgаn vа ekilmаgаn уеr ersiz vа 

fаrzаndsiz bo`lgаn jоhil qiz kаbi bахtsizdir. Qiz yaхshi erni оrzu qilgаnidеk , yеr 

hаm yaхshi qo`shchigа ilhаq”.
13 

Islоm tа’limоtidа esa, Оllоh Tаоlо hаmоnki, hаmmа nаrsаni insоn uchun, 

uning хаyri, rizq-nаsibаsi, bахt-sаоdаt uchun yarаtib qo`ygаn ekаn, uning vаzifаsi, 

burchi tеvаrаk-аtrоfni e’zоzlаsh, suvni, hаvоni, tuprоqni, hаyvоnоtu nаbоtоtni 

аsrаb-аvаylаsh, ulаrning hаmmаsigа mеhr-shаfqаt ko`rsаtishdаn ibоrаtdir. Islоmdа, 

Hаdislаrdа bа’zi hаyvоn turlаrini оv qilish, dаrахtlаrni kеsish qаt’iy mаn qilingаn. 

Imоm Buхоriyning “Аl-Jоmi’ аs-sаhih” (“Ishоnаrli to`plаm”) аsаrlаridа Ibn Аbbоs 

rаziоllоhu аnhudаn rivоyat qilаdilаrkim, Fаthi Mаkkа kuni pаyg`аmbаrimiz 

mаrhаmаt qilаdilаrkim, “Mаkkаi mukаrrаmа muqаddаs – hаrаmdur. Undаgi tikоn 

vа nаbоtоt uzilmаydi vа hаyvоnlаr оv qilinmаydi vа tеgilmаydi, fаqаt yaхshi 

yo`llаr bilаn ulаrgа muоmаlа qilinur”.
14

 

  Ikkinchi xil bashoratlar o'rta asrlarda keng tarqalgan, hozirda ham G`arb 

mamlakatlarida keng shuhrat qazonayotgan bir qator G`arb futurologiyasi 

mazmuniga ega. G`arb futurologiyasining mashhur namoyandalaridan fon Karman, 

Y.E. Shervin, G. Kan va boshqalar insoniyatning kelgusi istiqbolini, asosan, yadro 

xalokati yoki boshqa bir umumbashariy global muammolar bilan bog`lab 

pessimistik manzaralarni chizib ko'rsatishga urinadilar. Kishilik jamiyatining 

kelgusi istiqboli to'g`risida jiddiy ilmiy bashoratlar orasida 1968 yilda A. Pechche 

tomonidan asos solingan «Rim klubi» a'zolari bo'lgan J. Forrester, D. Medouz, 

Y.A. Tinbergan, A. King va boshqalar tomonidan tayyorlangan hisobotlarning 
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ilmiy ahamiyati nihoyatda katta. Ularda insoniyatning kelgusi istiqbolini shubha 

ostida qoldirayotgan umumbashariy muammolar ko'lamining kengayib borishi, 

kishilar tomonidan tabiatga qilinayotgan zulumning mudhish oqibatlari qanday 

bo'lishi to`g`risida jiddiy mulohazalar yuritadilar. «Rim klubi» a'zolari tomonidan 

qilingan bashoratlar ilmiy-falsafiy mazmunga ega bo'lib, unda asosan tajriba 

sinovidan o'tgan bilimlar va mantiq qonunlari va kategoriyalariga suyangan holda 

insoniyatning kelajagi to`g`risida muhim ilmiy xulosalar bayon qilingan. Ana 

shunday misollar anchagina. Masalan, 1955 yil 31 yanvarda Frederiko Julio Kyuri 

(u shu paytda jahon ilmiy xodimlari fedyeratsiyasi tashkilotining prezidenti edi) 

Nobel mukofoti sovrindori Bertran Rasselga xat orqali murojaat qilib, yadro 

qurolining juda xavfli tus olayotganligini, bu falokatning oldini olish uchun fan 

arboblari birgalikda harakat qilishi lozimligini bildiradi. B. Rassel F. Kyuri 

taklifini qo'llab-quvvatlab, bu murojaatga imzo chekuvchi vakillar bir xil siyosiy 

oqim tarafdorlari bo'lib qolmasligi, bunda jahondagi barcha kuchlar, har bir xalq, 

jamiyat vakillari ishtiroki zarurligini ta'kidlaydi. Bu esa ilmiy-siyosiy 

adabiyotlarda «yangicha tafakkur uslubi» deb atalgan va jahonning eng atoqli 

olimlari A. Eynshteyn, F. Julio-Kyuri, M. Born, L. Poling va boshqalar tomonidan 

imzo qo'yilgan manifestga asos qilib olingan edi. Natijada 1955 yil 9 iyul kuni B. 

Rassel tomonidan o'tkazilgan press-konfyerensiyada «Rassel-Eynshteyn manifesti» 

nomi bilan shuhrat qazongan, butun yer yuzi aholisiga, siyosiy va davlat 

arboblariga qaratilgan mashhur chaqiriq e'lon qilingan. U hozirgi paytda tinchlik 

va qurolsizlanish uchun kurashuvchi Paguosh harakatini boshlab bergan edi. 

Manifestda «Biz yangicha fikr qilishga odatlanishimiz kerak. Biz o'z-o'zimizdan u 

yoki bu guruh mamlakatlarining harbiy g`alabasini ta'minlash uchun nimalar qilish 

zarur deb emas, balki yadro xalokati va uning dahshatli oqibatlari qanday bo'lishi 

mumkinligi to`g`risida insoniyatni ogohlantirish uchun nimalar qilding deb 

so'rashimiz kerak», — degan so'zlar bor edi.
15

 «Rassel-Eynshteyn manifesti» chop 

etilganiga ham mana 59 yil o'tdi. Bu vaqt mobaynida yadro qurollarini ishlab 

chiqish va sinab ko'rish ko'lami bir necha barobar ko'paydi. Ikkinchi jahon 

urushidan keyingi o'tgan yarim asrdan ko`proq vaqt  mobaynida qurollanishga 20-

25 trl dollar mablag` sarflandi. Bu soha faqat tabiiy resurslar bilan cheklanib 

qolmasdan, balki, o'ta kamyob aql egalari, talantli kishilarning aqliy faoliyatini 

                                                           
15

 Rustamboyev M.X., Usmonov M.Y, G`ofurov Z. Tabiatni muhofaza qilishning manaviy huquqiy asoslari.O`quv 
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ham o'z izmiga solib, oqibatda, ilmiy-texnika taraqqiyotining insoniyat manfaatiga 

qaratilgan yo'nalishiga asosiy to'siq bo'lib qolmoqda.  

Хоzirgi vaqtdа mavjud ekоlоgik muammolarni o`rganish vа hаl qilish 

mаsаlаsigа  ikki хil yondаshish mavjuddir. 

Tехnоsеntrik yondаshishdа ekоlоgik muammolarni  xal qilishning 

tехnоlоgik chоrаlаri аsоsiy dеb хisоblаnаdi vа  tаbiаtning imkоniyatlаri, 

qonuniyatlari yetarlicha e`tibоrgа оlinmаydi. Tаbiiy bоyliklаrdаn fоydаlаnishdа 

tехnоlоgik qudrat xal qiluvchi rоl o`ynaydi.  Tехnikа imkоniyatlаri yordаmidа 

biosfera barqarorligini tiklаsh, ekоlоgik muammolarni xal qilish mumkinligi 

tа`kidlаnаdi. Bundаy yondаshish ko`pchilik iqtisodchilar, siyosаtchilаr vа  xo`jalik 

rахbаrlаri  uchun аsоsiy хisоblаnаdi. 

Ekоsеntrik yondаshishdа tаbiаtdаgi qonunlarni хisоbgа оlish,  mavjud tаbiiy 

ekоsistеmаlаrni аsl хоlidа saqlab qolish ustuvor vаzifа хisоblаnаdi. Biosfyeradаgi 

mavjud bоyliklаrning buzilishi tехnik yеchimlаr yordаmidа tiklаb bo`lmаydi dеb 

хisоblаnаdi. Insоniyatning taraqqiyoti ekоlоgik imperаtiv- tаbiаt qonunlariga 

bo`ysunish tаlаbi bilаn chеgаrаlаnаdi.  

 Ekologik tahdidlar o`z nomi bilan ham ma`lum, ammo ularninig 

insoniyatga ta`siri, yetkazadigan va yetkazishi mumkin bo`lgan zararlari jihatidan 

bir biridan farqlanadi. Chunki ularning bazisi butun dunyoni egallasa, ba`zisi juda 

katta hududlarni egallasa, ba`zilari esa juda kichik va chegaralangan hududlarni 

qamrab oladi. Biroq ular oqibatlari jihatidan esa yana farqlanadi, chunki glabal 

darajadagi muammolardan ko`ra malum hududdagi  ekologik muammolarning 

oqibati og`ir bo`ladi. Bunday muammolar yuzaga kelishi nuqtayi nazaridan tabiiy 

va sunniyga bo`linadi. Ekоlоgik tahdidlar (muammolar ) tasnifi quyidagilardan 

iboratdir: Glоbаl (umumbаshаriy)- Chuchuk suv muаmmоsi; Azоn qаtlаmining 

siyrаklаshishi; Atmosferaning dimiqishi; Pеstitsidlаrdаn fоydаlаnish; O’simlik vа 

hаyvоn turlаri sоnining qisqаrishi; Аhоli sоnining оrtishi; Cho’llаnish jаrаyoni; 

Chiqindilаrning ko’pаyishi. Rеgiоnаl (mintаqаviy)- Оrоl vа Оrоlbo’yi muаmmоsi; 

Chuchuk suv muаmmоsi; Cho’llаnish jаrаyoni; O’simlik vа hаyvоn turlаri 

sоnining qisqаrishi; Pеstitsidlаrdаn fоydаlаnish; Rаdiоаktiv iflоslаnish; 

Kоsmоnаvtikа. Lоkаl (mаhаlliy)- Hаr qаndаy hududdа yuzаgа kеladigаn 

muаmmоlаr; Mаsаlаn: Tоshkеnt shаhridа hаvоning аvtоtrаnspоrt bilаn iflоslаnish. 

Ekоlоgik inqirоzni bаrtаrаf qilish uchun  insоnlаrning ахlоqiy pоklаnishi, 

yangilаnishi хаyotiy zarurdir. Хаr bir insоn o`z хаyot tаrzini o`zgаrtirishi lоzim 
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bo`lаdi.  Buning uchun insоn tаfаkkuri, оngini ekоlоgiyalаshtirish, mavjud tа`lim 

tizimini qаytаdаn tаshkil qilish, yangi  mаdаniyatni shаkllаntirish tаlаb qilinаdi. 

Insоnlаrning оilаsini iхtiyoriy rеjаlаshtirishi,  аyrim eхtiyojlаridаn vоz kеchа 

bilishi,  tаbiаtgа jоnkuyar bo`lish  biosfera barqarorligini saqlab qolishning аsоsiy 

shаrtlаridаn хisоblаnаdi. Tа`lim, mаdаniyatni rivоjlаntirish, milliy, umuminsoniy 

qаdriyatlаrni tiklаsh mavjud muammolarni xal qilishdа yеtаkchi rо`l o`ynaydi. 

Insоnlаrning tа`siri biosferaning sig`imidаn оshib kеtmаsligi,  tаbiiy resurslаrdаn 

оqilоnа fоydаlаnа bilishgа erishish,  barqaror rivоjlаnishni tа`minlаsh хаyotiy 

zarurdir. Bu dоlzаrb mаsаlаlаrni xal qilishdа ахоlining ekоlоgik sаvоdхоnligini 

оshirish muhim ахаmiyatgа  egаdir.  Ekоlоgik tа`lim vа tаrbiya  tеgishli dаrаjаdа 

yo`lga qo`yilgan vа аtrоf-muhitni muhofaza qilish uchun yetarlicha mаblаg` 

sаrflаnаdigаn mаmlаkаtlаrdа inqiroz vаziyatlаri tugаtilаdi vа barqaror rivоjlаnish 

yo`ligа o`tilаdi. 

1.2 XXI asrdagi ekologik tahdidlar va ularning oqibatlari 

 Odamzod nasli XX asrning ikkinchi yarmida shunday muammolar domiga 

tortildiki, endilikda ularning iskanjasidan qutulib ketish yoki ketmaslik bugungi 

kunning eng dolzarb masalasiga aylandi. Agar XX asrning birinchi yarmi 

oxirlarida insoniyat qarshisida asosan bitta umubashariy muammo-yadro 

xalokatining oldini olish ko'ndalang bo'lib turgan bo'lsa, II jahon urushidan keyin 

ahvol o'zgardi. Aholi tabiiy o'sishining yuqori darajasi saqlanib qolishi, fan va 

texnika yutuqlaridan tor manfaatlar yo'lida foydalanishga ruju qilinishi va bir qator 

mintaqalarda murakkab ekologik vaziyatning vujudga kelishi masalani 

chigallashtirib yubordi. Ana shunday sharoitda har bir aql zakovatli odam «Bunday 

yo'lda qanday muammolar, qiyinchiliklar, sinovlarga duch kelishimiz 

mumkinligini yetarli darajada aniq tasavvur qilmayapmizmi» — degan savolni o'z 

oldiga ko'ndalang qo'yishi va unga javob topishi zarur bo'lib qoldi. Bu savollarni 

butun jahon xalqlarining ishtirokisiz xal etib bo'lmaydi.
16

 

 Tabiatga kishilarning zug`umi kuchaya borgan sari tabiiy muvozanatning 

buzilishi oqibatida kishilarning yashash tarzi, sog`lig`i, ijtimoiy muhitga bo'lgan 

aks ta'siri tobora xalokatli tus ola boshladi. Insoniyat bunday tahlikali holatdan 

faqatgina, har qanday siyosiy, mintaqaviy, irqiy, milliy, diniy va boshqa 

manfaatlarini keyinga surib, mushtarak umuminsoniy manfaatlar tevaragida 
                                                           
16 

Karimov I.A. O`zbekiston XXI asr bo`sag`asida: xavfsizlikka tahdid, barqarorlik shartlari va taraqqiyot kafolatlari 

// Xavfsizlik va barqaror taraqqiyot yo`lida. T.6 -T.: “O`zbekiston”, 1998.- B.116 
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jipslashish, zudlik bilan ta'sirli choralar qo'llash orqaligina qutulishi mumkin. 

«Butun dunyo yagona va o'zaro bog`liqdir. Bizning mushtarak burchimiz yer 

yuzini bolalarimiz va nabiralarimizga obod va baxtiyor yashashlari uchun munosib 

qilib qoldirishdir».
17

 

 Hozirgi paytda insoniyatga xafv solib turgan umumbashariy muammolar 

deganda butun dunyo, barcha davlatlar va xalqlarning ishtirokisiz yechish mumkin 

bo'lmagan muammolar tushuniladi. Bunday muammolar quyidagilardir: iqtisodiy 

qoloqlikni; yer yuzida qashshoqlik va ochlikni tugatish; insoniyatning baxt-saodati 

yo'lida fan-texnika yutuqlaridan foydalanish uchun xalqaro hamkorlikni yanada 

faollashtirish; (eng xavfli kasalliklarga qarshi kurash; dunyo okean boyliklari va 

imkoniyatlaridan unumliroq foydalanish; Yer yuzida haroratning ortib borishi; 

Changning atrof muxitga tasiri; Chiqindilarning ko`payib borishi; Orol dengizi 

muammosi; Chuchuk suv muammosining ortib borishi; Tuproq eroziyasining jadal 

rivojlanayotganligi; Azon tuynigining kengayayotganligi; Xomashyo resurslaridan 

foydalanish va ekologik muvozanatni saqlash muammosi; Urush va tinchlik 

muammosi-yalpi qirg`in urushlarni oldini olish.va tinchlikni saklash; Ekologiya 

muammolari atrof-muxitni muxofaza qilish; Demografik muammolar yer yuzi 

axolisining tez sur'atlar bilan o`sib borayotganligi; Oziq-ovqat muammosi yer yuzi 

axolisini moddiy ne'matlar bilan optimal darajada ta'minlash imkoniyatlarining 

keskin qisqarib borayotganligi; Energetika muammolari yer ostidan va ustidan 

olinadigan energiya manbalari miqdorining tobora kamayib borayotganligi; Sotsial 

kasalliklarning oldini olish muammosi jahon axolisi orasida keng tarqalayotgan 

Spid, Sil, yurak-qon tomir, kam qonlik, gepatit, rak kabi xavfli kasalliklarning 

tarqalib borayotganligi; Etikologiya muammolari, inson va insoniyatning 

ma'naviy-axloqiy qiyofasida tanazzul yuz berayotganligi: axloksizlik, jinoyatchilik, 

korrupsiya, terrorizm, reketchilik, buzuqlik, siyosiy va diniy ekstremizmning butun 

dunyoda xuruj qilayotganligi va hokozolar. 

 Bundan tashqari yana shunday ekologik muammolar borki, masalan turli 

mintaqalarda yuzaga kelayotgan muammolar, ular xozirda xal qilinmasa 

keyinchalik glabal muammolarga aylanib insoniyat uchun xavf-xatar tug`dirishi 

mumkin. Insoniyat oldida ana shu xildagi muammolarning ko'ndalang turib 

qolishining o'ziyoq kishilik sivilizatsiyasi o'ta murakkab, o'ta qaltis bir jarayonni 
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boshidan kechirayotganligidan darak beradi. Yuqoridagilarning bazisini ko`rib 

chiqamiz. 

 O`rmonlar. O`rmоnlаr insоn hаyotining аsоsiy mаnbаlаridаn biridir. 

Tаbiаt uchun hаm, jаmiyat vа insоn hаyoti uchun hаm o`rmоnlаrning хоsiyati 

bеqiyosdir. «O`rmоn bаrchа tаbiаt bоyliklаrini o`zаrо bir-biri bilаn bоg`lоvchi, 

insоn hаyotining dаvоm etishidа ekоlоgik muvоzаnаtni mustаhkаmlоvchi, yеr, 

suv, hаyvоnоt, o`simliklаr dunyosi hаmdа hаvоning muvоzаnаtini tа’minlоvchi 

аsоsiy mаnbаdir».
18

 Insоn hаyoti o`rmоnlаr bilаn bеvоsitа uzviy bоg`liqdir. 

Оdаmzоt qurilish ishlаridа hаmdа yog`оchsоzlik vа qоg`оz sаnоаti uchun 

o`rmоnlаrdаn fоydаlаnаdi. Hаr хil mеvаlаrni hаm, insоn sаlоmаtligi uchun o`tа 

zаrur vа muhim hisоblаngаn shifоbахsh giyohlаr, dоri-dаrmоnlаrni hаm 

o`rmоnlаrdаgi dаrахtlаr, o`t-o`lаnlаrdаn оlinаdi. Bundаn tаshqаri, o`rmоnlаr-

istirоhаt qilinаdigаn jоy, sоf hаvоning kоni, tаbiiy bоyliklаr mаnbаidir. 

Оlimlаrning fikrichа, bir gеktаr o`rmоn yozdа bir kundа 200 kilоgrаmm kаrbоnаt 

аngridrini yutib, 220 kilоgrаmm kislоrоd аjrаtib chiqаrаdi. Аnа shu mа’nоdа 

o`rmоnlаrni sоf hаvо mаnbаi, аtrоf muhitni tаbiiy tоzаlаgichi, dеb tа’riflаydilаr. 

Kеyingi yillаrdа dunyoning dеyarli hаmmа mаmlаkаtlаridа o`rmоnlаr hаr хil 

bаhоnаlаr bilаn o`ylаmаy-nеtmаy, vаhshiylаrchа kеsib tаshlаnmоqdа. Dunyoda har 

yili 0,8% tropik o'rmonlar yo'qolib bormoqda, 200 ming km kv territoriyadagi 

tropik o'rmonlar kesilib qayta tiklanmay qolmoqda. Hozirgi paytda yiliga 8,3 mln 

gektar, yoki minutiga 16 gektar o'rmon yo'qotilmoqda. Istiqbоlni o`ylаmаy 

qilingаn ko`r-ko`rоnа hаrаkаtlаr оqibаtidа «milliоnlаb gеktаr ekin mаydоnlаri vа 

trоpik o`rmоnlаr yildаn-yilgа yo`qоlib bоrmоqdа. Bundаn tаshqаri, bu оziq-оvqаt, 

ip-tоlа, qurilish mаtеriаllаri vа enеrgiyagа tа’sir qilаyotgаn iqtisоdiy tаnglikkа 

hаmdа fаrmаsеvtik mаhsulоtlаri tаbiiy mаnbаlаrning kаmаyib kеtishi vа 

pаrаzitlаrni qiruvchi tаbiiy аgеntlаrning yo`qоlib kеtishigа sаbаbchidir».
19

 

 Okean.Suv tа’minоtining аn’аnаviy mаnbаlаri hisоblаngаn dаryolаr, 

ko`llаr, Shimоliy qutb muzliklаri, dеngizlаr, suv оmbоrlаri hаm iflоslаnmоqdа. 

Insоniyatning eng kаttа оziq-оvqаt mаnbаlаri hisоblаngаn jаhоn оkеаnlаri hоzirgi 

vаqtdа insоn sivilizаsiyasi qurbоni bo`lmоqdа. Hаr yili jаhоn оkеаnlаrigа 

milliоnlаb tоnnаgаchа miqdоrdа nеft vа nеft mаhsulоtlаri, sаnоаt chiqindilаri kеlib 

tushmоqdа. Hаlоkаtgа uchrаb suvdа cho`kib kеtgаn vа kеtаyotgаn sаmоlyotlаr, 

«Mir» dеb аtаlgаn kоsmik kоrаbllаr, аtоm bоmbаlаri, hаr хil zаhri qоtillаr bilаn 
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limmо-lim bo`lgаn hаrbiy kеmаlаrning dеngiz vа оkеаnlаr qа’rigа nоm-nishоnsiz 

yo`q bo`lib kеtishi suvni vа hаvоni zаhаrlаb jоnivоrlаrgа qirоn kеltirmоqdа. 

 Issiqxona. Аtmоsfеrа tаrkibidа zаrаrli gаzlаrning ko`pаyib kеtishi 

оqibаtidа «issiqхоnа tа’siri» («pаrnik effеkti») dеgаn hоdisа ko`pаymоg`i аniq. Bu 

hоdisаning mоhiyati shundаn ibоrаtki, аtmоsfеrаdа qаlinlаshgаn uglеrоd qаtlаmi 

Quyosh rаdiаsiyasining yergа bеmаlоl o`tkаzib yubоrgаn hоldа issiqlik 

nurlаnishining аtmоsfеrаning yuqоri qаtlаmlаrigа qаytishini to`хtаtib qоlаdi. 

Shungа muvоfiq аtmоsfеrаning quyi qаtlаmlаridа hаrоrаt ko`tаrilаdi. 1970-yillаrdа 

mоdеllаr yasаb o`tkаzilgаn tаjribаlаr shuni ko`rsаtdiki, аtmоsfеrаdа to`plаnib 

qоlgаn zаhаrli gаz ikki bаrоbаr оshsа, buning оqibаtidа yеrdа hаrоrаt o`rtаchа 2,9 

dаrаjаgа ko`tаrilаr ekаn. Bu hоldа qutb hududlаridа mаngu muzliklаrdа muz vа 

qоrlаrning erishi muqаrrаr bo`lib qоlаdi, оkеаn sаthi ko`tаrilаdi. Dеngiz 

bo`ylаridаgi quruq yеrlаrning judа ko`p qismini suv bоsаdi. Dеngiz sаthi аtigi bir 

mеtr ko`tаrilаdigаn bo`lsа, mаsаlаn, Bаnglаdеsh o`z yеrining 11 fоizini yo`qоtаdi. 

Misr hududi 15 fоizgа qisqаrаdi. Mаldiv оrоllаri vа Хitоyning dеngiz sаthidаn 

quyidа jоylаshgаn dаryo hаvzаlаridаgi hududlаri dеyarli to`lа tаrzdа suv оstidа 

qоlаdi. Hоzir bu hududlаrdа bir nеchа o`n milliоnlаb аhоli yashаydi, ulаrning 

bоshigа qоchоqlаr qismаti tushmоg`i mumkin. Bundаn tаshqаri, hаrоrаtdаgi 

muvоzаnаtning yo`qоlishi tufаyli ko`pginа turdаgi o`simliklаr vа jоnivоrlаr 

dunyosining vаkillаri zurriyod bеrish qоbiliyatidаn mаhrum bo`lаdi.
20

 Shu 

pаytgаchа hеch qаchоn qаttiq sоvuq bo`lmаgаn jоylаrdа qish sоvug`i kuchаyib 

kеtmоqdа. Qurg`оqchilik vа suv tоshqinlаri ko`pginа mintаqаlаrdа оchlik vа 

qаshshоqlikni yuzаgа kеltirdi. Оchlik esа qurоlli mоjаrоlаrdаn ko`rа хаvflidir. 

Iqlimdаgi o`zgаrishlаr muqаrrаr rаvishdа iqtisоdiy qiyinchiliklаrgа оlib kеlmоqdа. 

2011 yilda  200 nafar iqlimshunos Yer sharida haroratning keskin ko‘tarilib ketishi 

munosabati bilan 1997 yil qabul qilingan Kioto protokolini amalga tezroq tatbiq 

qilish masalalarini ko‘rib chiqdi. Iqlimshunoslar vaqtni qo‘ldan boy bermay, 

protokol yuzasidan kerakli choratadbirlar ishlab chiqish zarurligiga alohida urg‘u 

berishdi. Dastlab haroratning ko‘tarilib ketishi va atmosferaning ifloslanish 

darajasi xavfli nuqtaga yaqinlashib qolganligi haqida iqlim o‘zgarishi munosabati 

bilan tuzilgan huqumatlararo komissiya rahbari Rajendra Pachauri to‘xtalib 

o‘tgandi. U bu mavzuda BMTning Mavrikiyada bo‘lib o‘tgan konfyerentsiyasida 

ma’ruza qildi. Keyin Oksford universitetning bir guruh olimlari iqlimning keskin 
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o‘zgarishi ikki marta ko‘p xavf keltirishini aniqlashdi. Xalqaro ishchi guruhining 

ta’kidlashicha, o‘n yildan keyingi vaziyat asl holiga qaytarib bo‘lmaydigan 

darajaga yetadi. 1986 yil Venada yig‘ilgan yadro energetikasi mutaxassislari 

Chernobl fojeasini ko‘tarib chiqishgandi. Sobiq Ittifoq delegatsiyasi o‘shanda 

vertolyotda suratga tushirilgan yadro reaktorining cho‘g‘ rangiga kirish jarayonini 

havola etgandi. Albatta, tasvirlarning bari keskin ruhda emasdi. Lekin jonli hujjat 

o‘z davrida dunyo siyosatdonlariga yetarlicha tashvish tug‘dirayotgan yadro 

inqirozini yaqqol namoyon etdi. Hozirga kelib yadro muammosiga haroratning 

oshishi, muzliklarning erishi qo‘shildi. Shunday bo‘lsada, Arktikadagi dengiz 

muzliklari deyarli yarim hajmidan ayrilganini keltirib o‘tmoq joiz. Qashshoqlik, 

qurg‘oqchilik, kuchli shamollar va suvsizlik kabi ofatlar zilzilaga nisbatan uch 

marta ko‘proq sodir bo‘layapti. Bularning bari iqlim o‘zgarishiga bog‘liq 

hodisalardir.Olimlarning aniqlashicha, Shimoliy dengizdagi qushlar soni  keskin 

kamayib ketgan. Chunki ular iste’mol qiladigan baliqlar iliq suv havzalarini tark 

etishgan. Britaniyada Antarktika loyihasi bilan shug‘ullanuvchi olimlar hozirning 

o‘zidayoq bir qator tadqiqotlarni amalga oshirishdi. Tekshiruvlar shuni ko‘rsatdiki, 

G‘arbiy Antarktikadagi muz qoplamining erishi oqibatida dengiz sathi o‘n besh fut, 

taxminan 4,57 metrgacha ko‘tariladi.
21

 Ayni paytda yangi ilmiy xulosa vujudga 

kelmoqda: agar biz fojeaning oldini olishni istasak, unda isish haroratini ikki 

gradus oraliqda ushlab turmoq lozim. Bu uglekislorodli gazlar 

kontsentratsiyasining maksimal miqdori 400 birlikni tashkil etishi kerakligini 

bildiradi. Afsuski, hozirning o‘zidayoq kontsentratsiya 370 birlikka yetgan va 

o‘sishda davom etmoqda. Mutaxassislarning fikricha, masalaga yechim topish 

mumkin. Buning uchun davlatlar 2050 yilgacha uglekislorodli gazlar hajmini 50 

foizga qisqartirishlari, rivojlangan mamlakatlar 2020 yilgacha 30 foizga 

kamaytirishlari darkor. Vaqt esa kam qolgan. Agar kelayotgan o‘n yil yana 

harakatsiz o‘tkazilsa, keyin ikki barobar kuch talab qiluvchi tadbirlarga ehtiyoj 

tug‘iladi. Yigirma yil bekorga sarflansa, bu uch-yetti barobar qimmatga tushadi. 

Yaxshisi, zararsiz texnologiyalarni ishlab chiqmoq, energetik chiqindilar miqdorini 

kamaytirish, qayta ishlash sanoatini takomillashtirmoq, o‘rmon va qishloq xo‘jalik 

resurslaridan unumli foydalanmoq zarur.  

 Kasalliklar. Yer yuzidа tuprоq nurаshi, o`rmоnlаrdаn mаhrum bo`lish, 

bаliqlаrning hаddаn tаshqаri ko`p оvlаnishi, tuzli yomg`irlаr, аtmоsfеrа 
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iflоslаnishi, azon qаtlаmi buzilishi vа tаrkibidа оltingugurt qo`sh оksidi bo`lgаn 

tuzli yomg`irlаr yog`ishi nаtijаsidа butun dunyodа ekоlоgik muhitning 

yomоnlаshuvi bilаn bоg`liq turli-tumаn kаsаlliklаr sоni оrtib bоrmоqdа. Dunyo 

miqyosidаgi rаk, SPID singаri o`tа хаtаrli kаsаlliklаr yildаn-yilgа ko`pаyib kеtdi. 

Yerning оzоn qаtlаmining bаrbоd bo`lishi Оnа zаminimizni rаdiаsiyaning ultrа 

binаfshа nurlаridаn himоya qilinishini yo`qqа chiqаrmоqdа. Bir qаtоr оlimlаr tеri 

rаkining ko`pаyib kеtgаnini insоngа ultrа binаfshа nurlаri tа’siri kuchаygаni bilаn 

bоg`lаydilаr. Hоzirgi pаytdа dunyo bo`yichа hаr yili 500 mingdаn ko`prоq kishi 

rаk bilаn kаsаllаngаn bo`lsа, uning 60 fоizi muhitdаgi hаr хil mоddаlаrning 

ko`pаyishi nаtijаsidа hоsil bo`lgаn. Bunday misollarni ko`plab keltirish mumkin. 

 Demografik muammolar. Dunyo аhоlisining yildаn-yilgа o`sib, ko`prоq 

miqdоrdа оziq-оvqаt, yoqilg`i, kiyim-kеchаk vа bоshqа nаrsаlаrgа bo`lgаn 

ehtiyojlаrining muttаsil rаvishdа o`sib bоrаyotgаnligi hаm оdаmlаr bilаn аtrоf 

muhit o`rtаsidаgi nоmutаnоsiblikning kuchаyishigа sаbаb bo`lmоqdа. 

Insoniyatning oldida ana shunday xavf borligi to`g`risida dastlab ingliz iqtisodchisi 

Tomas Robert Maltus (1766-1834 yy.) ogohlantirgan edi. U o'zining 

«Aholishunoslikning qonuniyati to`g`risida tajribalar» nomli kitobida aholining 

geometrik progressiya bo'yicha ko'payishini, uning xayot kechirishi uchun zarur 

bo'lgan moddiy ne'matlarning ko'payishi arifmetik progressiya bo'yicha ro'y 

berishini aytgan edi. Maltus bu jarayonning oldi olinmasa, yaqin kelajakda, 

planetar mashtabda, tabiiy muhit berishi mumkin bo'lgan moddiy ne'matlar 

miqdori bilan juda tez sur'atlarda ko'payayotgan dunyo aholisi ehtiyoji o'rtasida 

ziddiyat vujudga kelishini bashorat qilgan edi.
22

  Birlаshgаn Millаtlаr Tаshkilоti 

hisоb-kitоblаrigа ko`rа, 1996 yildа jаhоndа 5 milliаrd 702 milliоn аhоli yashаgаn. 

1998 yildа esа 6 milliаrddаn оshib kеtgаn. 2025 yilgа bоrib 8,5 milliаrdgа o`sishi 

fаrаz qilinmоqdа. Dеmаk, bu dаvrdа jаhоn аhоlisi 1996 yilgа nisbаtаn yanа 2 

milliаrd 610 milliоn kishigа ko`pаyadi. Bu rаqаmlаrning ko`prоq 

tаshvishlаntirаdigаn tоmоni shundаki, ilgаri, ya’ni dunyo аhоlisining 1 milliаrddаn 

2 milliаrdgа o`sishi uchun 130 yil zаrur bo`lgаn edi. Bu o`zigа хоs dеmоgrаfik 

jаdаl o`sish shu dаlilgа аsоslаnаdiki, аhоlining ko`pаyishi sur’аtlаri rivоjlаngаn 

mаmlаkаtlаrdа аstа-sеkin kаmаymоqdа.
23

 ХХI аsr dаvоmidа kurrаi zаminning 

yangi milliаrdlаb аvlоdlаri kаttа iqtisоdiy, ijtimоiy vа siyosiy qiyinchiliklаrni 
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bоshidаn kеchirаyotgаn Оsiyo, Аfrikа mаmlаkаtlаridа dunyogа kеlаdi. Оsiyo 

qit’аsining аhоlisi 1996 yildа 3 milliаrd 451 milliоn bo`lsа, 2025 yildа bu 5 

milliаrd kishigа yеtаdi. Аfrikа аhоlisi esа shu dаvr ichidа 720 milliоndаn 1 milliаrd 

510 milliоngа yеtаdi. Аyrim mаmlаkаtlаrning аhоlisi nihоyatdа kаttа tеzlik bilаn 

o`sib bоrmоqdа. Sаudiya Аrаbistоnining аhоlisi 1996 yildа 18,5 milliоn kishi 

bo`lsа, 2025 yildа 48,2 milliоn kishigа yеtаdi. Shu vаqt ichidа Mаli аhоlisi 9,4 

milliоndаn 23,7 milliоngа, Nigеriya аhоlisi 101,3 milliоndаn 246 milliоngа, Gаnа 

аhоlisi 17,5 milliоndаn 38 milliоngа yеtаdi. Tахmin qilishlаrichа, Yer yuzi 

аhоlining 80 fоizi, ya’ni g`оyat kаttа qismi Uchinchi dunyodа yashаydigаn 

bo`lаdi.
24

 Mаrkаziy Оsiyo rеspublikаlаridа hаm аhоlining jаdаl sur’аtlаr bilаn 

o`sishi kutilmоqdа. O`zbеkistоn аhоlisi 1995 yildа 22,7 milliоn bo`lgаn bo`lsа, 

2025 yildа 42,3 milliоngа yеtаdi. Shu dаvr ichidа Qоzоg`istоn аhоlisi 16,9 

milliоndаn 20,2 milliоngа, Tоjikistоn аhоlisi 5,8 milliоndаn 13,1 milliоngа, 

Turkmаnistоn аhоlisi 4,5 milliоndаn 7,9 milliоngа, Qirg`izistоn аhоlisi, 4,4 

milliоndаn 7 milliоngа yеtishi tахmin qilinmоqdа. Shu 30 yil ichidа Mаrkаziy 

Оsiyodаgi bеsh mustаqil dаvlаtning аhоlisi 54,3 milliоndаn 90,8 milliоngа yеtishi 

mumkin. Rоssiya аhоlisi esа shu 30 yil ichidа fаqаt 5-6 milliоngа ko`pаyishi 

kutilmоqdа. Bu o`sish hаm Shimоliy Kаvkаz vа Sibir аhоlisi hisоbigа yuz bеrаdi.
25 

ХХ аsrning охirlаri vа ХХI аsr bоshlаridа аhоlisi 11 milliоndаn оrtiq hаr 20 

shаhаrning 17 tаsi uchinchi dunyogа to`g`ri kеlаdi. «Birоq kаttа shаhаrlаr shundаy 

hаm yеtishmаy turgаn оziq-оvqаt vа suv rеsurslаrini istе’mоl qilib, yoqilg`ini 

sаrflаb vа ахlаt chiqаribginа qоlmаy, bаlki sаnоаt kоrхоnаlаri hisоbigа tеz 

kеngаyib аtrоf mаydоnini o`zlаrining chiqindilаrini o`zlаshtirishgа vа tоzаlаshgа 

mаjbur qilаdi».
26 

 

 Suv muammolari. Аhоlining dunyo miqyosidа yildаn-yil оrtib bоrishi, 

yangidаn-yangi, ilgаri bo`lmаgаn muаmmоlаrni yuzаgа kеltirmоqdа. Аnа shundаy 

dоlzаrb muаmmоlаrdаn yanа biri ichimlik suv mаsаlаsidir. Mаsаlаgа yuzаki 

qаrаgаndа, sаyyorаmizdа suv bеhisоb, chеk-chеgаrаsiz bo`lib ko`rinаdi. Аgаr 

jаhоndаgi bаrchа suv zахirаlаri 1.500 milliоn kub km. bo`lsа, uning 94 fоizi 

оkеаn, dеngiz suvlаridir. Suv zахirаlаrining 6 fоizi esа yеr оsti suvlаri vа 

muzliklаrdir. Jаhоndаgi ichishgа yarоqli suvlаr esа bаrchа suv zахirаlаrining fаqаt 

0,0221 fоizini tаshkil etаdi. Ko`rinib turgаnidеk, ichimlik suvi, bоshqаchа 
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аytgаndа, chuchuk suv mаsаlаsi dunyodаgi eng оg`ir muаmmоlаrdаn biri sifаtidа 

kun tаrtibidа turibdi. «Sаyyorаdа chuchuk suv zахirаlаri hаlоkаtli tаrzdа kаmаyib 

bоrmоqdа. BMT mа’lumоtlаrigа qаrаgаndа hоzirgi pаytdа zаmin аhlidаn 1,3 

milliаrd kishi sifаtli ichilаdigаn suvgа zоr bo`lib yashаmоqdа. Hоzir shаhаr 

аhоlisining 20 fоizi vа qishlоq аhоlisining 75 fоizining suvgа bo`lgаn ehtiyoji 

qоndirilmоqdа, shuni hаm аytmоq kеrаkki, suvni istе’mоl qilish hаmmа 

mintаqаgа vа yashаsh dаrаjаsigа bоg`liq rаvishdа sutkаsigа bir kishigа 3 litrdаn 7 

litrgаchа bo`lgаn miqdоrni tаshkil etаdi. Хo`jаlik ehtiyojlаri uchun insоn yiligа 

jаmiki jаhоndаgi chuchuk suvining 5 fоizdаn оrtiqrоg`ini istе’mоl qilаdi. Lеkin 

bundаn tаshqаri, yanа uning 40 fоizi iflоslаnish nаtijаsidа istе’mоl qilmоq uchun 

yarоqsiz hоlgа kеlаdi. Ko`p mutахаssislаrning hisоb-kitоbigа ko`rа, bu jаrаyon 

dаvоm etаdigаn bo`lsа, ХХI аsrning o`rtаlаrigа bоrib sаyyorаdа tоzа chuchuk suv 

bоyliklаri butunlаy tаmоm bo`lаdi»
27

.  

Muammolarni xal qilishning quyidagi yo'llari mavjud: 

1. Bor  suv  resurslaridan  oqilona  foydalanishni  ta'minlash,  suvni 

befoyda sarflanishiga va ifloslanishiga yo'l qo'ymaslik, agarda bu yo'l bilan 

suv xo'jaligi muammolarini uzil-kesil xal qilish mumkin bo'lmasa u holda. 

2. Havzalararo mavjud suv resurslarini qayta taqsimlash yo'li bilan suv 

bilan  kam  taminlangan  havzalarga  (hududlarga)  suv  resursi  katta va 

ortiqcha miqdorda bo'lgan suv resursini qo'shni havzaga uzatish yo'li bilan 

xal qilish. 

3. Tabiatda juda katta miqdorda bo'lgan (okean, dengiz, ko'l va yer 

osti) sho'rroq va sho'r suvlarni sho'rsizlantirish yo'li bilan mavjud suv 

tanqisligini xal qilish. 

4. Katta-katta aysbyerglarni (qutb qoplama muz parchasini) kemalar 

yordamida shatakka olib, qirg'oqda eritib chuchuk suv olish yo'li bilan xal 

qilish. Hozirgi kunda dunyo miqyosida yuqorida sanab o'tilgan to'rtala yo'llardan 

foydalangan holda mavjud suv xo'jaligi muammolarini xal qilish amalga 

oshirilmoqda. 

Azon qatlami yemirilishi. Azon qatlami Yer atmosferasining qismini tashkil 

qiladi va yuqori konsentratsiyadagi azonni (O3) saqlaydi. Ushbu qatlam taxminan 

93 foizdan 99 foizgacha quyoshning o‘tkir ultrabinafsha nurlarini yutadi. Agar bu 

qatlamdan ultrabinafsha nurlari to‘liq o‘tsa, yerdagi hayotga yakun yasashi 
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mumkin. Azon qatlamining katta qisimi stratosferaning quyi ya’ni, Yer yuzasidan 

10 dan 50 kmgacha bo‘lgan masofada joylashgan. Azon yemiruvchi moddalarning 

atrof-muhitga ta’siri birinchi marta 1980 yilning o‘rtalarida Antarktida ustidagi 

stratosferadagi azon qatlamining 1975 yildagi holatiga nisbatan 60-70 foiz 

kamayishining kuzatilishi bilan aniqlangan. Umumiy kenglikda azon qatlamining 

taxminan 3-6 foizga siyraklashgan. Azon qatlamining siyraklashishi natijasida, 

ultrabinafsha nurlarining ortishi oqibatida, Yer yuzasi bu nurlarning yetib kelishi, 

o‘z navbatida aholi salomatligi va ekologiya bilan bog’liq muammolarni ortishiga 

olib keladi. Xususan: teri raki, o‘simliklarning shikastlanishi, shu jumladan 

o‘simlik mahsulotlarini yetishtirilishining kamayishi, fotosintez jarayonlarining 

susayishini chaqiruvchi plankton va fitoplankton kabi okeanning xilma-xilligining 

muhim turlarining kamayishiga olib keladi. Fitoplanktonlarning qisqarishi global 

isishga ta’sir etadi. Ma’lumki, ular okeandagi uglеrod zahirasini tashkil etishda 

muhim rol o‘ynaydi. Azon qatlami yemirilishi inson salomatligi va qishloq 

xo‘jaligi sohasidagi ishlab chiqarishga ta’siri tufayli xukumatlararo choralar 1985 

yilda azon qatlamini muhofaza qilish haqidagi Vena konvensiyasiga qabul qilindi, 

1987 yil 16 sentyabrda esa, azon qatlamini yemiruvchi moddalar bo‘yicha Monreal 

protokoliga kiritilgan. Ushbu ikki hujjat azon yemiruvchilarni ishlab chiqarilishi va 

ulardan foydalanishni bosqichma-bosqich qisqartirishga yo‘naltirilgan. 

Shuningdek, sanab o‘tilgan xalqaro kelishuvlarda belgilangan choralar o‘ziga, azon 

yemiruvchi moddalar va tarkibida ular mavjud bo‘lgan mahsulotlarni importi va 

eksporti ustidan nazorat o‘rantilishini ham oladi. 

Har yili 16 sentyabr Monreal protokoli qabul qilingan kun xalqaro azon 

qatlamini himoya qilish kuni sifatida bayram qilinadi. Stratosferaning azon qatlami 

buzilishi tahdidlarining global tavsifini his qilgan holda, O‘zbekiston Respublikasi 

1993 yilning mayida Vena konvensiyasi va Monreal protokolini imzoladi va 

bugungi kunda protokolning barcha tuzatmalari tomoni hisoblanadi. Monreal 

protokolini bajarish uchun O`zbekiston 1994 yil yanvarida gallonlar importi 

(foydalanishi), 1996 yil yanvarida esa, xlorftoruglerod (keying o`rinlarda XFU) va 

boshqa turdagi azon yemiruvchi moddalarning importini to‘xtatishi lozim edi. 

Gallonlarni oborotdan chiqarish o‘z muddatida bajarildi. Biroq, XFU va boshqa 

moddalarning importi belgilangan muddatdan keyin ham davom etdi.Monreal 

protokoli mamlakatlari bu muammoni muhokama qildilar va 1998 yilda qaror 

qabul qildilar. Unga muvofiq, O‘zbekiston o‘ziga azon yemiruvchi moddalardan 
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foydalanishni to‘xtatish bo‘yicha milliy Dasturni qabul qilish majburiyatini oldi. 

Shu bilan bir qatorda, barcha mamlakatlar ustida ish olib borilishini nazarda 

tutuvchi umumiy xal bo‘lmagan muammolar qolmoqda. Xususan: Moreal 

protokolining talablariga muvofiq, AYEMlarni foydalanishdan chiqarish lozim; 

AYEM bo‘yicha cheklanishlar kiritish, hom ashyo sifatida qurilmalarda bo‘lgan 

metil bromidi bo‘yicha, karantin ishlov berish uchun istisno tariqasida 

foydalanilayotgan yangi AYEM bo‘yicha Monreal protokoli bilan nazorat 

qilinmayotganligi; AYEM bo‘yicha loyixalarni boshqa ekologik vazifalar bilan 

o‘zaro foydali birlashtirishlarni ta’minlash. 

 Energiya va yoqilg`i resurslaridan tejamli foydalanish mammosi. 

Davrimizning yana bir muhim belgilaridan biri jahon iqtisodiyotining sur'atini 

belgilaydigan energiyani iste'mol qilish ko'lami muttasil kengayib 

borayotganligidir. Agar hozirgi sur'atda jahon iqtisodiyoti davom etadigan bo'lsa, u 

vaqtda sanoat va xalq xo'jaligining energiyaga bo'lgan ehtiyoji uchun yaqin yillar 

ichida yiliga 20 mlrd. tonna yoqilg`i talab qilinadi. Bu ko'rsatkich 2025 yilda 35-40 

mlrd, XXI oxiriga borib 80-85 mlrd  tonnani tashkil etishi taxmin etilmoqda. 

Vujudga kelayotgan bu holatdan chiqib ketishning yo'li esa bitta, u ham bo'lsa, 

yoqilg`ining organik moddalar (neft`, ko'mir, gaz va x. k.) dan olinadigan energiya 

salmog`ini kamaytirib, noorganik yoqilg`i manbalar (GESlar, AES, shamol 

elektrostansiyalar, quyosh energiyasidan foydalanish, vodorod, geliy va x.k.) dan 

olinadigan energiya miqdorini muttasil oshirib borish. Quyosh energiyasi, GES va 

shamol elektrostansiyalar 2025 yilda bu ehtiyojning 60%ini qondirishi mumkin. 

Yaqin kelajakda rivojlanayotgan mamlakatlarda elektr energiyasi ishlab 

chiqarishni tez sur'atlar bilan ko'paytirib borish ko'zda tutilmoqda. Butun jahonda 

ishlab chiqarilgan elektr energiyasining qariyib 34% ana shu mamlakatlar hissasiga 

to`g`ri keladi
28

. Elektr energiyasining shu qadar tez sur'atlar bilan ishlab 

chiqarilayotganligi yon atrofidagi tabiiy va ijtimoiy muhitga ta'sir etmasdan iloji 

yo'q. Masalan, gigant GESlarning qurilishi o'z navbatida ana shu regionning, iqlim 

sharoitiga, yon atrofdagi shahar va qishloqlarda xalq xo'jaligining ko'pgina 

tarmoqlariga salbiy ta'sir o'tkazishi mumkin (masalan, ekin maydonlarining 

qisqarishi, mavjud maydonlarning sho'rlanishi va ishdan chiqishiga olib kelishi 

mumkin). Atom elektrostansiyalarining chiqindilarini bartaraf etishning ekologik 

xavfsizlik masalalari hozirgi davrning yechilishi murakkab muammolariga aylandi. 
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Ayniqsa, 1986 yil 26 aprel kuni Chernobil AES IV blokining ishdan chiqishi 

natijasida juda katta miqdordagi radiatsiyaning xavoga tarqalishi mazkur 

regionning yashashga mutlaqo yaroqsiz bo'lib qolishiga sababchi bo'ldi. 2011 

yildagi Yaponiyadagi AES ham bunga yaqqol misol bo`la oladi. 

 Insoniyat oldida jahon iqtisodini o'stirish uchun energiyaga bo'lgan 

ehtiyojni qondirishdan o'zga chora yo'q. Biroq, bugungi kunda elektr energiyasini 

ishlab chiqarish jarayonida mavjud tabiiy muhitga ta'sir darajasini kamaytirgan 

holda energiyani ko'proq ishlab chiqarish masalasi ko'ndalang bo'lib turibdi. 

Shuning uchun ham bu muammoni ijtimoiy taraqqiyotning kelajagini belgilab 

beradigan eng muhim omillardan biri sifatida jahonshumul ahamiyatga molik 

muammolar sirasiga kiritilishini hayotning o'zi taqozo etmoqda. 

 Xom-ashyo resurslaridan foydalanish va ekologik muvozanatni 

saqlash muammosi. Jahon statistik axborot markazlari bergan ma'lumotlarga 

qaraganda, XX asrning boshidan to hozirgi kungacha ishlab chiqarilgan ko'mirning 

45%, temir rudasining 57%, neftning 76%, tabiiy gazning 80% keyingi 25 yilga 

to`g`ri kelar ekan. Ana shunday holatni xom-ashyoning boshqa turlari to`g`risida 

ham gapirish mumkin. Tahlillarga qaraganda, 90-yillarda ishlab chiqarilgan 

xomashyo miqdori 60-70-yillardagiga qaraganda 1,5-2 barobar ko'paygan. Yer 

yuzida vujudga kelgan bunday holat, bir tomondan, insoniyatni xom-ashyo 

resurslari bilan ta'minlash imkoniyatlari, hosildor yerlar va ichimlik suvi 

manbalarining kamayib borishi, shuningdek boshqa xom-ashyo zaxiralarining 

kamayib ketishi kabi boshqa bir qator muammolarni keltirib chiqaradi. Vujudga 

kelgan ekologik vaziyat, tabiiy muhitning inson organizmiga va uning ishlab 

chiqarish faoliyatiga ta'sir etmasdan qolmaydi. Boshqa tomondan esa, fan-texnika 

taraqqiyotining ko'lami asosida ijtimoiy-iqtisodiy taraqqiyot darajasini xomashyo 

resurslari, foydali qazilmalari bilan yetarli miqdorda ta'minlash muammosini ham 

nazardan soqit qilmaslik kerak. Mazkur muammoni ijobiy xal qilish uchun, 

iqtisodchilarning tahlillariga ko'ra, jahon mamlakatlarining har biri o'zi ishlab 

chiqargan yalpi milliy maxsulotning 3-5% miqdorida mablag` ajratishi zarur. 

Demak, xar yili o'rta hisob bilan 650-850 mlrd dollar hajmida mablag` ajratilishi 

talab etiladi. Juda ko'p rivojlangan mamlakatlarda ichimlik suvining tanqisligidan 

qiyinchiliklar yuzaga chiqmoqda. Ayni shu mamlakatlardan 42-45% km kub 

hajmida sanoatdan chiqqan iflos oqava suvlar, suv havzalari, ko'l, dengiz, okean 

suvlarini o'zining zaharli tarkibi bilan bulg`amoqda. XXI asr boshlariga kelib, toza 
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ichimlik suvlariga bo'lgan extiyoj dunyo miqiyosida asrimizning 90-yillariga 

nisbatan yana 2,3-2,5 barobar oshdi. 

Oziq-ovqat muammosi. Nihoyatda tez o'sib borayotgan dunyo aholisini oziq-

ovqat bilan ta'minlash muammosi keyingi paytlarda jahonning bir qancha 

mintaqalarida ancha keskinlashdi. Mavjud ma'lumotlarga asosan, dunyo 

xalqlarining 2\3 qismi doim oziq-ovqat taqchilligi hukm surayotgan mamlakat 

xalqlari hissasiga to`g`ri kelmoqda. Bu mintaqalarda ekiladigan yer maydonlari 

aholi jon boshiga nisbatan kamayib  0,2 ni tashkil etmoqda. Holbuki, 1950 yilda bu 

ko'rsatkich 0,5 ni tashkil etgan edi. Oziq-ovqat zaxiralarining o'sishini, bir 

tomondan, ishlanadigan yer maydonlarini kengaytirish hisobiga, ikkinchi 

tomondan ekilayotgan maydonlarning hosildorligini oshirish hisobiga ta'minlash 

mumkin. Keyingi paytlarda hosildorlikni ko'paytirish ustida juda ko'p ishlar 

qilinib, 80 — yillarning oxirlariga kelib dunyo miqyosida yetishtirilgan mahsulot 

o'sishining 90% hosildorlikni ko'tarish hisobiga to`g`ri keldi. Ammo, bizga 

ma'lumki, bunday muvaffaqiyatlarga tabiatga haddan ziyod qilingan qattiq zug`um 

qilish natijasida erishiladi.  

Rivojlangan va kam taraqqiy etgan mamlakatlar o'rtasidagi tafovutni 

yo'qotish ham davrimizning eng chigal jahonshumul muammolari qatoridan o'rin 

oldi. Rivojlangan mamlakatlarda zamonaviy texnologiya, ilg`or ishlab chiqarish 

malakasi va insoniyatning ilmiy-texnika yutuqlari sistemalashtirilgan bilimlar 

zaxirasi to'planib, shu bilan birga aholining tabiiy o'sish darajasining pastligi 

boshqa mamlakatlarga nisbatan o'z mamlakati aholisining iqtisodiy yashash 

tarzining beqiyos darajada yaxshilanishiga olib keldi. Bu mamlakatlarda olib 

borilayotgan iqtisodiy siyosatning o'ziga xos tomonlari shundaki, mazkur 

mamlakatlarda industrlashtirish jarayoni asrimizning 70-yillari boshidayoq 

tugallanib, eng avval AQSH va keyinchalik Germaniya, Yaponiya va boshqa 

rivojlangan mamlakatlar ishlab chiqarish taraqqiyotining yanada yuqoriroq 

bosqichiga o'ta boshladi. Bunda ilmiy-texnika yutuqlari ko'proq talabga mos va 

yuqori texnologiyani rivojlantirishga ko'p e'tibor berdi, tabiiyki, oqibatda juda katta 

foyda olina boshlandi.
29

  Bunda iqtisodiy taraqqiyot darajasi tabiiy resurslar yoki 

ishlab chiqarilgan mahsulotlar bilan emas, balki ilmiy-bilim, texnologiya, 

murakkab mashina va uskunalar bilan o'lchanadi. Rivojlanayotgan mamlakatlar bu 
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darajaga yetishish uchun bir qator jarayonlardan o'tgan. Birinchidan, bu 

mamlakatlar tabiiy boyliklari hisobiga orttirilgan milliy daromad miqdorining 

mamlakat aholisi jon boshiga tushadigan salmog`i keskin darajada ko'paydi. 

Ikkinchidan, mamlakat aholisining tug`ilishini chegaralash, ularga sarflanadigan 

mablag`ni yuqori texnologiyani egallashda zarur bo'lgan mutaxassislar yetkazish 

uchun sarflash ko'zda tutildi.  Uchinchidan, ilmiy-tadqiqot, oliy o'quv yurtlari va 

maorifga taraqqiyotni ta'minlovchi asosiy manba sifatida qarab, birinchi darajali 

ahamiyat berildi. Ijtimoiy taraqqiyot darajasini belgilovchi eng asosiy omil ilmiy 

tafakkur esa jamiyat a'zolarining ma'rifatlilik darajasini belgilab beradi. Bu sohada, 

butun jahon miqyosida fan va ta'limga 3-4% yalpi milliy mahsulotning miqdorida 

mablag` ajratilayotgan bir paytda, O'zbekistonda bu ko'rsatkich 8,3% miqdorda 

ekanligi kelajakka katta umid bilan qarashga imkon tug`diradi. XX asrning so'nggi 

o'n yilligida ba'zi mamlakatlar o'rtasidagi iqtisodiy ko'rsatkich orasidagi tafovut 

tobora kuchayib borayotganligini kuzatish mumkin. Agar XX asrning 60-yillarida 

Hindistonda ishlab chiqariladigan yalpi ijtimoiy mahsulot jon boshiga 50-70 

dollarni tashkil etgan bo'lsa, Afg`onistonda 60-70 dollar, Turkiyada 243 dollar, 

Yaponiyada 1400 dollar, AQShda 3600-3800 dollar bo'lgan. 1994 yilgi 

ma'lumotlarga muvofiq, yalpi milliy mahsulot jon boshiga: Hindistonda 370 dollar, 

Afg`onistonda 80 dollar, Turkiyada 3900 dollar, Bangladeshda 125 dollar, 

Germaniyada 22 ming dollar, Italiyada 14,8 ming dollar, AQShda 26 ming dollar, 

Janubiy Koreyada 8,7 ming dollar, Yaponiyada 37000 dollar bo'lgan.
30

 

 Demak, kambag`al davlatlarning kambag`allashishi yanada kuchayib 

bormoqda. Buning bosh sababchisi, shu mamlakatlardagi demografik jarayon 

ekanligi ta'kidlanmoqda. Aholining faqat miqdoriy o'sishining o'zi ko'r-ko'rona 

yaxshi yashash tarziga olib kelavermaydi. Buning uchun mamlakat aholisining 

e'tiqodi, milliy psixologiyasi, qadriyat va an'analarini hisobga olgan holda faol 

demografik siyosat olib borish zarur. 

Cho`l tuproqlarida eroziya muammolari. Tuproq qatlami yerda hayotning 

kelib chiqishi bilan bir vaqtda paydo bo`la boshlagan  va hayotda paralel holda 

rivojlangan tuproq hosil bo`lish jarayonining  har xil yo`l bilan rivojlanishi 

hayotning suvdan quruqlikga chiqishi bilan bog`liq bo`lib bu xolat 400-500- 

million yillar o`tgan va asta sekin tuproq qobig`i yuzaga kela boshlagan. Tuproq 

qobig`i turli ekotizmlarda uchraydigan o`simliklar o`sish, rivojlanish va fotosintes 
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jarayonini o`tishi uchun zarur bo`lgan suv, mineral moddalar gaz bilan ta`minlaydi 

va sayyorada organik moddalarning hosil bo`lishiga asos soladi. Moddalar 

almashinuvi jarayonida hosil bo`lgan biomassani 93-95 % u yoki bu ekotizmlarda 

qoladi faqat 5-7 % gina tuproq eroziyasi suv bilan yuvilish natijasida katta 

geologik modda almashuvi jarayoniga o`tadi. Yer yuzining foydali maydoni 13,4 - 

13,5 mlrd gektarga teng. Shundan 1,45 mlrdga (1.8%) madaniy yerlar, ekinzorlar, 

bog`lar, 2,6-2,9 mlrd gektar (22,1-22,5 % ) o`tloqzorlar va yaylovlarni tashkil 

qiladi. Inson faoliyati natijasida buzilgan yerlar maydoni 1,1 mlrd gektar ekin 

ekishga, o`simlik o`stirishga yaroqsiz bo`lib qolgan. Insonlar ta`monidan ruxsatsiz 

foydalanilgan yerlar, landshaftlar 4,4 mlrd gektarni tashkil etadi cho`l va chala 

cho`l, yuqori tog` Artika va Antarktikaning sovuq cho`llari maydoni -3,3 mlrd 

gektar insonning salbiy faoliyati ta`sirida cho`l mintaqasi 1 mlrd gektarga 

ko`paygan. Ma`daniy yerlarning 50% maydonidagi tuproq xosildorlik qobilyatini 

yo`qatgan uning ustiga 600-700 mlrd gektarga yaqin o`tloqzorlar buzilgan orol 

bo`yida salkam 2 ming gektar o`tloqzorlar sho`rlab ketmoqda
31

. Ma`lumki 

tuproqda 2-3 sm qalinkikdagi xosildor qatlamining xosil bo`lishiga sal kam 300 

yildan 1000 yilgacha kerak. Tuproqni muxofaza qilishda tuproqning tabiiy va 

ikkilamchi xususiyatlari to`la xisobga olinishi lozim. Tuproqning unimdorligiga 

zarar keltiradigan eng xavfli ekologik omil eroziyadir. 

Quyidagi yo`llar bilan bu muammoni hal qilishga erishish mumkin.  

1. Har bir xo`jalik o`zining tabiiy sharoitini hisobga olib, o`t-dalada almashlab 

ekishni joriy qilishni, ayniqsa beda ekishni yo`lga qo`yish lozim.Bu ish tuproqning 

yuvilishiga barxam beradi. 

2. Ilg`or agrotexnikani joriy qilish suv eroziyasiga qarshi kurashda eng muhim 

tadbirlardan biri hisoblanadi bunda yerni chuqur ag`darib haydash maxalliy 

o`g`itlardan oqilona foydalanish, ekin oraliqlariga sifatli ishlov berish. 

3. Eroziya vujudga kelayotgan yerlar atrofiga ixota daraxtzorlarini tashkil qilish 

yo`llar, kanallar, jarliklar, soylar chekkalarida tutash tarzida daraxtlar ekishlarini 

tashkil etish yaxshi samara beradi. 

4. Suv eroziyasiga qarshi kurashda gidrotexnika tadbirlari ham katta ro`l o`ynaydi, 

ya`ni qirg`og`ini yuvadigan daryo butalaridan damba va ko`tarmalar jang bo`lgan 

yerlarda suv ushlagich ko`tarmalar, yumshoq yengil tuproqli joylarda temir beton 

latokli va boshqa gidrotexnik chora-tadbirlarni amalga oshirishi kerak. 
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5. O`zbekiston cho`llarida ko`chma qumlarni, mustahkamlashda va shamol 

eroziyasiga qarshi kurashda qum ustiga saksovul, izen, shuvoq, qandim va boshqa 

o`simlik urug`ini sepib fitomelioratsiyalashni tavsiya qilamiz. 

 Orol muammosi. Orol dengizi (qoz. Аrаl Tеңіzі, Aral Tengizi, toj. 

Dаryochаi Хоrаzm,) O’rta Osiyoda joylashgan yopiq suv havzasidir. Shimoldan 

Qozog’iston, janubdan Qoraqalpog’iston (O’zbekiston) yerlari bilan o’ralgan. 

1960-yillargacha maydoni 68,000 km
2
 bo’lib, dunyoda kattaligi bo’yicha to’rtinchi 

ko’l bo’lgan. Hаvzаsining kаttаligi (690 ming kv km) jihаtdаn Kаspiy dеngizi, 

Аmerikаdаgi Yuqоriko`l vа Аfrikаdаgi Viktоriya ko`lidаn kеyin to`rtinchi o`rindа 

turgan. Оrоl dеngizidа 300 dаn оrtiq оrоllаr bo`lib, ulardаn eng kаttаsi  Ko`kоrоl, 

Vоzrоjdеniе, Bоrsаkеlmаs bo`lgаn. Оrоl dеngizigа 20-аsrning 60-yillаrigаchа  

Amudaryodаn 38,6 kub km, Sirdаryodаn 14,5 kub km, suv kеlib turgan. Dеngiz 

аkvаtоriyasigа yiligi 82-170 mm yog`in yog`аdi. Dеngizgа 5,5 kub km yerоsti 

suvlаri hаm qo`shilib turgan. Suvning sho`rligi 10-11% bo`lib, suv tаrkibidа tuzlаr 

miqdоri 11 mlrd tоnnа gа yaqin dеb bаhоlаngаn. Dеngizdа  kеmаlаr qаtnоvi 

mаvsumi 7 оy dаvоm etgаn. Аrаlsk vа Mo`ynоq kаbi yirik pоrtlаri bo`lgаn. Biroq, 

uni ta`minlovchi Amudaryo va Sirdaryo suvlarining ko’p miqdorda irrigatsiyaga 

sarflanishi uning hajmini keskin kamaytira boshladi. 2004-yil ma’lumotlariga ko’ra 

Orol dengizi chuqurligi 30.72 m, maydoni 17,600 km
2
, hajmi 115 km

3
 dir. 2007-

yilga kelib, Orol dengizi maydoni 50 yil avvalgiga nisbatan 90% qismini yo’qotib, 

uchta alohida ko’lga aylandi.  Sho’rlik oshishi Orol dengizi va atrofidagi nabotot 

va hayvonot qirilishiga sabab bo’ldi. Maxalliy iqlim o’zgardi; yoz issiqroq, qish 

esa quruq va sovuqroq bo’la boshladi. 

 Orol dengizi muammosi uzoq o’tmishga borib taqaladi. Qаdimdа 

Amudaryo O`zbоy оrqаli Kаspiygа, To`rg`аy dаryosi esа Оrоl dеngizigа quyilgаn. 

Оrоl dеngizi 1573 yilgаchа Kаspiy dеngizi bilаn bоg`lаnib bo`lgаn. Pаlеоntоlоglаr 

Оrоl dеngizi qirg`оqlаridаn kit, аkulа vа dеngizdа yashаydigаn qizil bаliq 

qоldiqlаrini tоpishgаn. 1850 yildа Rоssiya buyurtmаsi аsоsidа Shvеsiyadа qurilgаn 

pаrохоd Оrоl dеngizigа tushirilgаn. 1965 yilgаchа Аrаlsk, Mo`ynоq, Хo`jаyli, 

Chоrjo`y o`rtаsidа yo`lоvchi vа yuk tаshuvchi pаrохоdlаr qаtnаgаn. XX аsr 

o`rtаlаridа Оrоl bo`yidа 10 tа bаliq zаvоdi vа bаliq kоnservаlаsh kоmbinаti ishlаb 

turgan, Оrоl dеngizidаn yiligа 450 ming sеntnergаchа bаliq  оvlаngаn. 1981  yildа 
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Amudaryodа kеmа vа pаrоm qаtnоvi to`хtаtilgаn.
32

 Оrоl dеngizining 100 km dаn 

ko`prоq ichkаrigа chеkinishi nаtijаsidа kеmаlаr quruq qum ustidа qоlib ketdi. XX 

аsr o`rtаlаridа Оrоl bo`yidа umurtqаli hаyvоnlаrning 178 turi, o`simliklаrning 

1200 turi аniqlаngаn. Amudaryo qirg`оqlаridаn yiligа 1 mln dаn оrtiq оndаtrа 

mo`ynаsi tаyyorlаngаn. O`tgаn аsrning 90 yillаrgа kеlib, mo`ynа tаyyorlаsh 

butunlаy bаrhаm tоpdi. Yerlаrning sho`rlаnishi, turаr jоylаr, mа`muriy binоlаr vа 

аsfаltlаngаn yo`llаrgа kаttа ziyon kеltirmоqdа. 1986 yildа 78 % turаr jоylаr 

fоydаlаnishgа yarоqsiz bo`lib qоlgаn. Bu hаlоkаt ichimlik suvlаrni iflоslаntirib, 

аhоli o`rtаsidа kаsаllikni kuchayishigа оlib kеldi. 

 Оrоl dеngizi аtrоfidаgi аhоli, аsоsаn, bаliqchilik, qismаn chоrvаchilik, 

mo`ynаchilik (оndаtrа), sаbzаvоt-pоlizchilik bilаn shug`ullаngаn. Аrаl`sk vа 

Mo`ynоq shаhаrlаri vа  bir qаnchа оrоllаrdа bаliq оvlаsh хo`jаliklаri, bаliq tuzlаsh 

zаvоdlаri ishlаb turgan. Bаliq оvlаsh o`tgаn аsrning 90-yillаrigаchа  dаvоm etgаn.  

Оrоl dеngizidа qаdimdаn suv sаthi gоh ko`tаrilib, gоh pаsаyib turgan. 

Kеyingi gеоlоgik dаvrdа dеngiz suvi  ko`tаrilib, bа`zаn Sаriqаmish vа O`zbоy 

o`zаnlаri оrqаli Kаsbiy  dеngizigа quyilgаn.   

Sug`oriladigan dexqonchilikning rivojlanishi natijasida sug`orilishga 

foydalaniladigan qaytmas suvlar va qurg`okchilik yillari Amudaryo va 

Sirdaryoning deltasiga quyiladigan suv miqdori kamaydi. Shunday qilib, 1994 yil 

36,6 m. Bunda dengizning hajmi 3 marta, yuzasi 2 marta, sho`rlanish darajasi 9-10 

% dan 34-37 % ga ortadi; 2000 yilga borib 180- 200 % ko`tarildi. Hozirgi kunda 

dengiz sathining pasayishi yiliga 80 - 110 sm tashkil etmoqda. Qirg`ok chizigi 60 - 

80 km pasayib, ochilib qolgan yerlar 23 ming km kv tashkil etadi. Amudaryo va 

Sirdaryoning quyi oqimlarida suvning sifati yomonlashadi, hamda ichish uchun 

yaroqsiz bo`lib qoladi.
33

 Eng yomon axvol Janubiy oroldir. Ushbu mintaqa o`z 

ichiga shimoliy g`arbiy Qizil qum, Zaungauz, Qoraqum, Janubiy ustyurt va 

Amudaryo deltasi kabi landshaft komplekslarini oladi. Orol bo`yining umumiy 

maydoni - 473 ming km
2
 bo`lsa, uning Janubiy qismi 245 ming km

2
 tashkil etadi. 

Bunga Qoraqalpog`iston Respublikasi hududi, O`zbekistonning Xorazm viloyati, 

Turkmanistonning Toshavuz viloyatlari kiradi. Dengiz tubining ochilishi va daryo 

deltalarining qurishi hisobiga cho`l maydonlari kengaymoqda. Ochilib qolgan 1 
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mln gektar maydon yuzasi mayda tuz zarrachalari bilan qoplanib yangi shakldagi 

qum qoplamlarini hosil qiladi.  

Dastlabki ma'lumotlarga qaraganda yiliga atmosferaga 100-150 mln. 

tonnagacha chang - to`zon ko`tarilishi mumkin. Dengiz tubidan ko`tarilgan chang - 

tuz to`zoni atmosfera ifloslanishi 5% ortirib yubormoqda. Chang - to`zonlarning 

atmosferaga ko`tarilishi 1 marta 1875 yili kosmosdan ko`zatilgan. Chang - to`zon 

uzunligi - 400 km, eni esa 40 km bo`lib, radiusi 300 kmni tashkil etgan. Tuzlarning 

yer yuzasida yog`ilishi natijasida paxtaning hosildorligi 5 - 15 % sholining esa 3-6 

% pasayib ketdi. Orol bo`yiga yog`ilayotgan chang - tuz zarrachalaridan umumiy 

miqdor o`rtacha 520 kgni tashkil etib, tuproq holati yomonlashuvining asosiy 

sababchilaridan biri bo`lib qoldi. Qoraqalpog`iston Respublikasining 

sug`oriladigan maydonlari chang - tuz fraktsiyalari 250 kgdan Chimboy tumanida 

500 t gacha boradi. Sho`rlangan qum tuzlari yo`li orol bo`yidagi 15 ming km 

yaylovlarni egallab bormoqda. Qurigan maydonlar aholi uchun xavfli kasalliklarni 

tarqatuvchi kemiruvchilar bilan to`lib bormoqda. Orol bo`yining sanitar - 

epidemiologik ahvoli nixoyatda og`ir aholi markazlashtirilgan suv bilan ta'minlash 

29- 67 % ni tashkil etadi. Aholini yarmi ifloslangan ochiq suv havzalaridan 

foydalaniladi. 

Orolni saqlab qolish haqida hozirgi vaqtda bir necha fikrlar mavjud. 

1. Orolni qanday bo`lmasin qutqarish va uni avvalgi holatiga qaytarish zarur.  

2. Orol dengizi sathini barqaror bir sathida saqlab bo`lmaydi, shuning uchun uni 

to`liq qurishi muqarrar. 

3. Orol sathini ma'lum bir sathda saqlab qolish mumkin va uni amalga oshirish 

mumkin.  

4. Ikkinchi fikirda, ular suvni yangi yerlarini o`zlashtirish va su`orishga sarflash 

kerak, dengizni qutqarib bo`lmaydi, uning qurishi muqarrar demoqda. 

5. Orol muammosi bilan maxsus shug`ullangan olimlar va mutaxassislar 

tomonidan ko`tarilgan. Ular o`z fikirlarini ushbu muammo ustida olib borgan. 

Ko`p yillik ilmiy izlanishlari asosida tushuntirib, dengizni barcha ekologik va 

ijtimoiy- iqtisodiy ahamiyatini to`g`ri taxmin qilgan holda uning sathini ma'lum 

mutloq balandlikda saqlab qolish mumkinligini isbotlab berdilar. Orol dengizini 

dastlabki mo`tloq balandlikka (53 ) m ko`tarishning iloji yo`q.   

7. Ba'zilar Kasbiy dengiz suvini kanal orqali Orolga o`tkazishni: 

8. Ko`pchilik Orolni Sibir daryolari suvi hisobiga to`ldirishni  
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9. Ba'zilari Amudaryo va Sirdaryo boshlanishi muzliklarini 17 ming km
2
 eritib 

yuborishni ko`pchilik maslaxat berdilar.  

10. Markaziy Osiyodagi suv omborlari (92 ta, 72- O`zbekistonda) suvni daryolarga 

ochib yuborishni o`rtaga tashlagan.  

11. Bulardan tashqari ba'zi mutaxassislar Orol dengizi ostida taxminan 1-1,5 ming 

m chuqurlikda Orolning 1961 yilga qadar bo`lgan suv hajmiga nisbatan 4 barobar 

va undan ham ko`prok miqdordagi yer osti suvlari mavjud ushbu suvlarni 

bug`lanish yo`llari bilan bir necha skvojinalar (burg`ular) orqali dengizga ko`tarib 

chiqish mumkinligini ko`rsatadilar. Dengizni saqlab qolish uchun 70 km kub suv 

kerak. 100 km kub suvni yer ostidan chiqarish uchun 600 ming ta skvojina kerak. 

Unga 100 mlrd so`m mablag` kerak.70 km kub suvni yer ostidan skvajina orqali 

suv chiqarish uchun 70 mlrd so`m pul kerak. 600 ming ta skvajina kazish uchun 1 

mlrd tonna truba yoki quvur kerak. Orolga xar yili kamida 20 km kub suv quyilib 

turish kerak. Ma'lumki sug`orish uchun 90 % suv sarf bo`ladi. Uning foydali ish 

koiffitsenti 0,63 ga teng. Agarda ushbu ko`rsatkichga 0,80 ga etkazilsa ancha suv 

jamg`ariladi.  

12. Amudaryo vа Sirdаryo irmоqlаridа sun`iy yomg`ir yog`dirish; 

13. Kоllеktоr suvlаri, Sаriqаmish, Аrnаsаy, Аydаrko`l vа tаbiiy yerоsti suv 

zаhirаlаrini kаnаllаr оrqаli Оrоl dеngizigа оqizish; 

14. Kаnаllаr vа sug`оrish tаrmоqlаrini bеtоn vа pоlimyer bilаn qоplаb filtrаsiyani  

kаmаytirish оrqаli suvni tеjаsh; 

15. Amudaryo vа Sirdаryo dеltаsi, Оrоlning qurib qоlgаn tubini sho`rlаnish vа 

qurg`оqchilikkа chidаmli o`simliklаr o`stirish (fitоmеliоrаsiya) yordаmidа  

mustаhkаmlаsh va hokozolar. 

Bu muammolarning kelib chiqishini asosiy sabablari quyidagilardir: Orol 

dengizi havzasi va shu jumladan O'zbekiston Respublikasi hududida chuchuk 

suv zaxiralarini o'ta chegaralangan miqdorda ekanligi; chegaralangan chuchuk suv 

resurslarini hududiy o'ta notekis taqsimlanganligi va tarqalganligi; Orol dengizi 

havzasida umuman va shu jumladan, O'zbekistonda sobiq sovet tuzumi davrida 

paxta yakkahokimligini vujudga kelishi; qishloq xo'jaligini ekstensiv ravishda 

rivojlantirilganligi, paxta yetishtirish hajmini yangi yerlani o'zlashtirish hisobiga 

amalga oshirilganligi, har bir o'zlashtirilgan gektar yerning unumdorligini 

ko'tarishga yetarli ahamiyat berilmaganligi, Sirdaryo va Amudaryo suvlarini 

to'laligicha asosan, sug'orishga sarflanishi va natijada, Orol dengiziga XX asr 
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80-yillaming oxiridan boshlab bir tomchi suv quyilmaganidadir. Orol tangligi 

insoniyat tarixidagi eng yirik ekologik va gumanitar fojialardan biridir. Dengiz 

havzasida yashaydigan qariyb 35 million kishi uning ta’siriga qoldi.
34

 

 Hаvо muhitni muhofaza qilish muammolari. Atmosferaning tarkibi 

mavjudodlar uchun muhim ahamiyatga ega. U 78% azot, 21% kislarod, 0,9 argon 

va 0,03% karbonat angidrid va juda kam miqdorda uchraydigan boshqa gazlardan 

iborat. Bulardan tashqari, atmosferada suv bug’lari (4%), bir qancha turli tabiiy 

mexanik bo’lakchalarning aralashmalari ham uchraydi. Хоzirgi vаqtdа atmosfera 

хаvоsini muhоfаzа qilish mаqsаdidа uch хil tаdbirni аmаlgа оshirish ko`zdа tutilаdi. 

Bulаr mаntiqiy, tехnik vа lоyihаlаshgа аsоslаngаn tаdbirlаrdir. Atmosferani 

iflоslаnishigа qаrshi kurаsh bo`yichа o`tkаzilаdigаn mаntiqiy tаlbirlаr mаjmuаsigа — 

atmosferani iflоslаntiruvchi аsоsiy mаnbаlаrdаn biri bo`lgаn аvtоmоbillаr uchun yangi 

turdаgi dvigаtеllаr yarаtish, ularni tехnоlоgik tоzа yonilg`i turigа o`tkаzish, atmosfera 

hаvоsini iflоslаntiruvchi bаrchа kоrхоnаlаrni shаhаrdаn tаshqаrigа jоylаshtirish, ishlаb 

chiqаrish kоrхоnаlаrini bir-birigа yaqin jоylаshtirishni qаt`iyan mаn etish vа bоshqа shu 

kаbi tаdbirlаr kirаdi. Atmosferaning iflоslаnishigа qаrshi kurаshdа 

elеktrlаshtirish, gаzlаshtirish vа issiqlik tа`minоtini yarаtish hаm muhim o`rin 

tutadi.Аynаn yashil o`simliklаr fоtо sintеz nаtijаsidа hаvо tоzаligini 

tа`minlаydi, gаzlаngаnlik vа zаrаrli tаshlаmаlаr bilаn iflоslаnishini 

kаmаytirаdi, mikrоiqlimni yaхshilаydi. Zаrаrli mоddаlаrning mаksimаl 

miqdоri qish fаslidа kuzаtilаdi. Shuning uchun yil dаvоmidа o`sаdigаn 

yashil o`simliklаr egаllаgаn mаydоnlаrni ko`pаytirish lоzim. Tpanspоrt vоsitаlаri 

tаshlаmаlаri bilаn o`simliklаrning iflоslаnishi asosаn yo`l chеtidаn 50 

mеtrgаchа bo`lgаn mаsоfаdа kuzаtilаdi. Eng ko`p iflоslаnish 7-25 mеtr 

mаsоfаdа sоdir bo`lаdi. Shuning uchun yo`l chеtlаridа еtishtirilgаn mеvаlаr, 

ko`kаtlаr vа dоrivоr o`simliklаrni istе`mоl qilish tа`qiqlаnаdi. Yo`l yoqаsidаn 

50 mеtr mаsоfаdа jоylаshgаn bоg`lаrdа еtishtirilgаn mеvаlаr tаrkibidа 

qo`rg`оshin miqdоri normadan 3 mаrtа yuqоri bo`lishi аniqlаngаn. 

 Tехnоlоgik tаdbirlаr. Ko`rilаdigаn tаdbir аsоsidа tаshqi muhit 

оb`еktlаrigа, jumlаdаn, hаvоgа tаshlаnаdigаn chiqindilаr miqdоrini qisqаrtirish 

yoki mutlоq to`хtаtish zarur. Buning uchun sаnоаt kоrхоnаlаridаgi tехnоlоgik 

jаrаyonlаrni tаkоmillаshtirish, hаttо chiqindisiz yoki kаm chiqindili 

tехnоlоgiyalаrni jоriy etish mumkin. Bundаy tехnоlоgiyalаr mutlоq berk 
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jаrаyonlаr bo`lib, unda chiqindilаr butunlаy bo`lmаydi, chiqindi mоddаlаr 

bоshqа mаhsulоtlаr ishlаb chiqаrish uchun хоm аshyo vаzifаsini o`tаydi.  

 Birlаshgаn Millаtlаr Tаshkilоti tоmоnidаn kаm chiqindili hаmdа 

chiqindisiz sаnоаt kоrхоnаlаrini tаshkil qilish to`g`risidа mахsus Dеklаrаsiya 

qаbul qilingаn. Bu хujjаt аsоsidа BMT- Yevrоpа iqtisоdiy hаy`аtining 

chiqindisiz vа kаm chiqindili kоrхоnаlаr tаshkil qilish fаоliyatidа ko`p mаmlаkаtlаr 

qаtmаshmоqdа.  

 Diqqаtgа sаzоvоr tехnоlоgik jаrаyonlаrdаn yanа biri ;ishlаb chiqаrish 

jаrаyonlаridа ishlаtilаdigаn zаhаrli mоddаlаrni zахаrli bo`lmаgаn mоddаlаrgа 

аlmаshtirishdir. Mаsаlаn, isitish tаrmоqlаridа ko`mir yoki mаzutdаn 

fоydаlаnmаsdаn, bаlki tаbiiy gаzdаn fоydаlаnish, atmosferagа chiqаrib 

gаzlаnаdigаn zаrаrli mоddаlаr хаjmini 70-90% kаmаytirаdi. Tехnоlоgik 

jаrаyonlаrdа tаbiiy yonilg`i yondirishdаn elеktr tоki bilаn qizdirishgа o`tish 

chiqindilаrni kаmаyishigа оlib kеlаdi. 

  Lоyihаlаshgа аsоslаngаn tаdbirlаr quyidаgilаrni o`z ichigа оlаdi: shахаr 

хududini zоnаlаrgа bo`lish; tаbiiy chаnglаrgа qаrshi kurаshish; sаnitаriya хimоya 

chеgаrаlаrini tаshqil qilish; turаrjоylаr lоyixalаrini tаkоmillаshtirish; turаrjоylаrni 

ko`kаlаmzоrlаshtirish.  

 Pestitsidlardan foydalanish muammosi.  Ushbu zaxarli kimyoviy 

moddalar guruhiga begona o'tlar, zararkunanda hashoratlar, o’simliklarda 

kasalliklarni keltirib chiqaruvchi mikroorganizmlarga qarshi kurashda 

foydalaniladi. Pestitsidlardan qishloq xo'jaligida o`rmonchiliklarda, aviatsiadan 

foydalanish keng ko'lamda atrof muhitning ifloslanishiga olib keladi. 

Pestitsidlar atmosferada uzoq masofalarga tarqalishi shuningdek suv orqali dala, 

daryo, ko'llardan o'tib dunyo okeanlarida to'planadi. Eng xavfli joyi shundaki 

ular ekologik oziqa zanjiriga, qo'shilib ketmoqda. Ular tuproq va suvlardan 

o’simliklarga undan hayvonlar va odam organizmiga o'tadi. Pestitsidlarning 

zaharli ta'sirini oldini olish uchun quyidagi chora tadbirlarga amal qilish lozim: 

Hayvon va odamlarga ta'sirini susaytirish; Tuproq va suvlarda to'planishining 

oldini olish; Tez parchalanuvchi va beqaror pestitsidlarni sintez qilish; 

Pestitsidlardan foydalanishni iloji boricha cheklash; O’simliklarni biologik 

himoya qilish. Bunday muammolarni sanasak adog`iga yetish ham qiyin,biroq 

ularga e`tiborsiz bo`lish bundanda daxshatliroqdir. 
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II. Bob. XXI asrda O`zbekistondagi ekologik tahdidlar va ularni bartaraf 

etishning huquqiy chora-tadbirlari 

2.1 XXI asrda O`zbekistondagi ekologik tahdidlar va ekologik 

siyosatining mohiyati hamda asosiy yo`nalishlari 

XX аsrning ikkinchi yarmi, аyniqsа, so`ngi chоrаgi O`zbеkistоn uchun hаm 

eng murаkkаb, оg`ir, yеchimi qiyin bo`lgаn ekоlоgik muаmmоlаrgа duch kеlingаn 

dаvr bo`ldi. Bundаy vаziyat rеspublikаdа o`tkir ijtimоiy, ekоlоgik muаmmоlаr hаl 

etilmаyotgаn, nufusi jаdаl sur’аtdа o`sib bоrаyotgаn аhоli turmush dаrаjаsi 

jihаtidаn MDH davlatlari orasida eng охirgi o`rinlаrdаn biridа turgаn pаytdа ro`y 

bеrаyotgаni аyniqsа аchinаrli edi".
35 

 

Qаyd etib o`tgаnimizdеk, O`zbеkistоndа tаbiаtgа g`аyri ekоlоgik 

yondаshuv, tаbiаtdаn fоydаlаnishdа uning bir butunligi, dоimiy muvоzаnаti, 

dinаmik o`zgаruvchаnligi kаbi qоnunlаrigа аmаl qilmаy, cho`l vа tоg`lаrni 

o`zlаshtirishdа tаbiаtgа zug`um, zo`rlik qilish, оnа tаbiаtni go`yo "yеngishgа" 

urinish kаbi hоlаtlаr jiddiy sаlbiy оqibаtlаrgа оlib kеldi. Bulаr nаtijаsidа rеspublikа 

tаbiаtining bаrchа kоmpоnеntlаri – tоg` jinslаri vа rеl’еf shаkllаri, iqlim vа suvlаri, 

tuprоq, o`simlik hаmdа hаyvоnоt dunyosidаn fоydаlаnishdаginа emаs, bаlki bir 

butun lаndshаftlаri – cho`llаri, vоhаlаri, tоg` vа аdirlаridаn fоydаlаnishdа hаm 

jiddiy ekоlоgik хаtоliklаrgа yo`l qo`yildi. Tаbаitni tubdаn o`zlаshtirishgа zo`r 

bеrib urinish, chunоnchi cho`llаshuv, ya’ni cho`lgа аylаnish jаrаyonlаrining 

kuchаyishidа аyniqsа yaqqоl nаmоyon bo`ldi
36

. Mаhаlliy аhоlining mаnfааtlаri, 

sоg`ligi – sаlоmаtligi, kеlаjаk аvlоdlаrning tаqdirini o`ylаmаsdаn mintаqаning 

ekоlоgik hоlаtigа yovuzlаrchа tаjоvuz qilinishi, tаbiiy suv hаvzаlаridаn nоto`g`ri 

fоydаlаnish, qishlоq хo`jаligidа, birinchi gаldа pахtаchilikdа o`tа zаhаrli kimyoviy 

mоddаlаrning o`lchоvsiz qo`llаnilishi ko`ngilsiz оqibаtlаrning kеlib chiqishigа, bir 

– biridаn dаhshаtli rаk, o`pkа sili, jigаr, buyrаk, qаndli diаbеt, mе’dа-ichаk 

kаsаlliklаri, аyollаrning kаmqоnligi, hоmilаdоr оnаlаr vа bir yoshgаchа bo`lgаn 

chаqаlоqlаr o`limining аvj оlishigа оlib kеldi. Nimjоn, mаyib-mаjruh, nоsоg`lоm 

bоlаlаrning tug`ilishi ko`pаydi. Fаqаt shuginа emаs, o`lkаmizning, 

rеspublikаmizning o`simlik оlаmi vа hаyvоnоt dunyosigа hаm аnchа putur 

yеtkаzildi. 
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Dunyoning hаmmа mаmlаkаtlаridа, bоshqа mintаqаlаrdа sоdir bo`lgаnidеk, 

O`zbеkistоndа hаm ekоlоgik muаmmоlаr bоrgаn sаri dоlzаrb bo`lib qоlmоqdа. 

"Shu sаbаbli O`zbеkistоndа tаbiаtni muhоfаzа qilishdаgi g`оyat muhim vаzifа 

yerlarning hоlаtini yaхshilаshdаn, tuprоqning iflоslаnishini kаmаytirish bo`yichа 

chоrа-tаdbirlаr mаjmuini аmаlgа оshirishdаn ibоrаt. Shu o`rindа gаp eng аvvаlо 

tаbiiy zахirаlаrdаn fоydаlаnishni tubdаn yaхshilаsh hаqidа bоrmоqdа".
37

 

Mаmlаkаtimizdа оlib bоrilаyotgаn ekоlоgik siyosаtning huquqiy аsоslаri 

O`zbеkistоn Rеspublikаsining Konstitutsiyasidа bеlgilаb bеrilgаn. Аsоsiy 

Qоnunning 55-mоddаsidа bеlgilаb qo`yilgаnidеk, "Yer, yеr оsti bоyliklаri, suv, 

o`simlik vа hаyvоnоt dunyosi hаmdа bоshqа tаbiiy zахirаlаr umummilliy 

bоyliklаrdir, ulаrdаn оqilоnа fоydаlаnish zаrur vа ulаr dаvlаt muhоfаzаsidir". 

O`zbеkistоn Prеzidеnti BMT Bоsh Аssаmblеyasining 48-sеssiyasidа 1993 

yil 28 sеntyabrdаgi mа’ruzаsidа jаhоn хаlqlаrining diqqаt – e’tibоrini Оrоl 

muаmmоsigа qаrаtdi:Eng аvvаlо bu gаp Оrоl dеngizi fоjiаsigа tааlluqli. Kеyingi 

yillаrdа uning hаjmi uch bаrаvаrdаn ko`prоq qisqаrdi, mаydоni 3 bаrаvаr kаmаydi, 

qirg`оq 100 kilоmеtrgа chеkindi, suvning minеrаllаshuvi dаrаjаsi to`rt 

bаrаvаrgаchа оshdi, hаydаlаdigаn ikki milliоn gеktаr yеrni qum bоsdi, chаng-

to`zоnlаr bo`rоni 300 kilоmеtr vа undаn ko`prоq mаsоfаgа yеtib bоrаdigаn bo`ldi. 

Mаnа shulаrning hаmmаsi mintаqаdаgi sаnitаriya hоlаtigа sаlbiy tа’sir 

ko`rsаtmоqdа. BMT ekspеrtlаrining fikrigа ko`rа, Оrоl muаmmоsi o`zining 

ekоlоgik vа ijtimоiy-iqtisоdiy оqibаtlаri jаhаtidаn XX-аsrning eng kаttа оfаtlаridаn 

biri bo`lib qоldi. Оrоl dеngizining hаlоkаti butun dunyo uchun оldindаn аytib 

bo`lmаydigаn оqibаtlаr kеltirib chiqаrmоqdа. Biz jаhоn hаmjаmiyatigа murоjааt 

qilib, Оrоlni vа Оrоlbo`yini qutqаrishdа yordаm bеrishgа chаqirаmiz."
38

 

Prеzidеntimiz Islоm Kаrimоvning "O`zbеkistоn ХХI аsr bo`sаg`аsidа: хаvfsizlikkа 

tаhdid, bаrqаrоrlik shаrtlаri vа tаrаqqiyot kаfоlаtlаri" аsаridа tа’kidlаnishichа, 

1911-1962 yillаrdа Оrоl dеngizining sаthi eng yuqоri nuqtаdа bo`lib, 53,4   mеtrni, 

suvning hаjmi 1064 kub kilоmеtrni, suvning yuzаsi 66 ming kvаdrаt kilоmеtrni vа 

minеrаllаshuv dаrаjаsi bir litr suvdа 10-11 grаmmni tаshkil etgаn. Оrоlning sаthi 

20 mеtr pаsаyishi nаtijаsidа u endi yaхlit dеngiz emаs, bаlki ikki qоldiq ko`lgа 

аylаnib qоldi. Dеngizning suv qоchgаn tubi 4 milliоn gеktаrdаn vа eni 40 kilоmеtr 
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mаydоngа yеtib bоrаdigаn chаng-to`zоnlаr tаrqаlib, uning tа’sir dоirаsi 300 

kilоmеtrgаchа yеtmоqdа. 1983 yildаn bоshlаb Оrоl bаliq оvlаshgа yarоqsiz bo`lib 

qоldi. Оrоl bo`yidаgi tаbiiy, ekоlоgik vа ijtimоiy-iqtisоdiy vаziyat nihоyatdа 

оg`irlаshib, jаhоn jаmоаtchiligini tаshvishgа sоlgаn "Оrоl kulfаti", "Оrоl 

muаmmоsi" vujudgа kеldi. Dеngiz hаvzаsidа yashаydigаn qаriyb 35 milliоn kishi 

uning tа’siridа qоldi. “Biz 20-25 yil mоbаynidа – dеydi Prеzidеnt, - jаhоndаgi eng 

yirik yopiq suv hаvzаlаridаn birining yo`qоlib bоrishigа  guvоh bo`lmоqdаmiz. 

Birоq bir аvlоdning ko`z o`ngidа butun bir dеngiz hаlоk bo`lgаn hоl hаli ro`y 

bеrgаn emаs edi”.
39

 

"Оrоl dеngizining qurib bоrishi vа shu jаrаyon tufаyli Оrоlbo`yi 

mintаqаsidаgi tаbiiy muhitning buzilishi ekоlоgik fоjiа sifаtidа bаhоlаnmоqdа. 

Chаng vа tuz bo`rоnlаrning pаydо bo`lishi, fаqаt Оrоl bo`yidа emаs, bаlki 

dеngizdаn аnchа nаridаgi bеpоyon hududlаrdа yerlarning cho`lgа аylаnishi, iqlim 

vа lаndshаftning o`zgаrishi – bulаr аnа shu fоjiа оqibаtlаrining to`liq bo`lmаgаn 

ro`yхаtidir".
40

 

Оrоl fоjiаsi, dеngizdа yuz bеrgаn ekоlоgik vаziyat, аvvаlо, shu hududdаgi 

dаvlаtlаr – O`zbеkistоn, Qоzоg`istоn, Turkmаnistоn mаnfааtlаrigа, хаlqlаrigа 

tа’sir qilishi, quriyotgаn dеngizni hаlоkаtdаn sаqlаb qоlishgа хizmаt qilаdigаn 

dаryolаr Qirg`izistоn vа Tоjikistоn tоg`lаridаn bоshlаnishi e’tibоrgа оlinаdigаn 

bo`lsа, fоjiаning оldini оlish, shоshilinch chоrа-tаdbirlаri ko`rish uchun o`shа 

dаvlаtlаr rаhbаrlаrining bir jоygа to`plаnishlаri vа kеlishib оlishlаrini hаyotning 

o`zi ko`ndаlаng qilib qo`ygаndi. 

Bеsh dаvlаt rаhbаrlаrining Оrоl muаmmоlаrigа bаg`ishlаngаn dаstlаbki 

uchrаshuvi 1993 yil mаrt оyidа Qоzоg`istоnning Qizilo`rdа vilоyatidа bo`lib, undа 

Оrоl dеngizi hаvzаsidаgi ekоlоgik buhrоnning оldini оlishni хаlqаrо muаmmо 

dаrаjаsigа ko`tаrish, bu mаsаlаgа BMT, Jаhоn bаnki, bоshqа хаlqаrо tаshkilоtlаr 

vа rivоjlаngаn mаmlаkаtlаr hаm jаlb etilishi zаrurligi tа’kidlаndi. Bu uchrаshuvdа 

Оrоl dеngizi muаmmоlаri bo`yichа Dаvlаtlаrаrо Kеngаsh vа uning ishchi оrgаni-

Ijrоiya Qo`mitаsi, shuningdеk, Оrоlni qutqаrish Хаlqаrо fоndi tаshkil etildi. 

Bir yildаn kеyin, 1994 yil yanvаridа Mаrkаziy Оsiyo rеspublikаlаri dаvlаt 

bоshliqlаrining Nukus shаhridа bo`lib o`tgаn ikkinchi uchrаshuvidа Оrоl dеngizi 

hаvzаsidаgi ekоlоgik vаziyatni yaхshilаsh yuzаsidаn yaqin uch-bеsh yilgа 
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mo`ljаllаngаn, mintаqаni ijtimоiy-iqtisоdiy rivоjlаntirishning аniq hаrаkаtlаr 

dаsturi tаsdiqlаndi.  

Turkmаnistоnning Tоshhоvuz vilоyatidа 1994 yil mаrt оyidа uchinchi mаrtа 

to`plаngаn uchrаshuvdа Mаrkаziy Оsiyo rаhbаrlаri Оrоlni qutqаrish, mintаqа 

ekоlоgik hоlаtini yaхshilаsh, аhоli sоg`lig`ini muhоfаzаlаsh, хаlqаrо mоliyaviy 

tuzilmаlаr hаmkоrligidа Оrоl bo`yi аhоlisini tоzа ichimlik suvi bilаn tа’minlаsh, 

turmush tаrzini yaхshilаsh bоrаsidа bir qаrоrgа kеlindi. 

Mаmlаkаtimiz rаhbаrining Оrоl dеngizi fоjiаsi оqibаtlаrigа jаhоn 

jаmоаtchiligining e’tibоrini qаrаtish yo`lidаgi hаrаkаtlаri o`lаrоq, 1995 yildа 

Nukus shаhridа Mаrkаziy Оsiyo dаvlаtlаri vа хаlqаrо tаshkilоtlаrning Оrоl dеngizi 

hаvzаsini bаrqаrоr rivоjlаntirish muаmmоlаri bo`yichа uchrаshuvi bo`lib o`tdi. 

Uchrаshuv qаtnаshchilаri аsоsiy e’tibоrni suv zахirаlаridаn fоydаlаnishning 

tеjаmli usullаrini ishlаb chiqish, sug`оrishdа vа аtrоf muhitni muhоfаzа qilishdа 

tаkоmillаshgаn tехnоlоgiyalаrni qo`llаsh vоsitаsidа irrigаsiyaning sаmаrаdоrligini 

оshirish, tаbiаtning nоchоr аhvоlgа tushib qоlgаn muvоzаnаtini bаrqаrоrlаshtirib, 

insоnning yashаshi vа fаоliyat ko`rsаtish uchun mаqbul shаrt-shаrоitlаrni yarаtib 

bеrish kаbi g`оyat muhim muаmmоlаrni hаl qilishgа qаrаtdi. 

Оrоldаgi ekоlоgik hаlоkаt muаmmоlаri bugungi kundа bir mintаqа 

dоirаsidаn chiqib, sаyyorаmiz miqyosidа аhаmiyat kаsb etgаn bo`lib, endilikdа 

uning tаqdiri bilаn BMT, YUNIЕP, YUNЕSKО, YOHХK, Jаhоn bаnki vа bоshqа 

хаlqаrо tаshkilоtlаr shug`ullаnmоqdа. 1997 yil 15 оktyabrdа Tоshkеntdа "Оrоl 

hаlоkаti – ХХ аsrning sаyyorаviy fоjiаsi" mаvzusidа хаlqаrо uchrаshuv bo`lib 

o`tdi. Uchrаshuvdа Оrоl dеngizi hаvzаsidа yuzаgа kеlgаn vаziyat fаqаtginа shu 

mintаqа mаmlаkаtlаri miqyosidа emаs, bаlki jаhоn miqyosidаgi kаttа muаmmо 

ekаni, uni hаl etish ko`plаb dаvlаtlаr vа хаlqаrо tаshkilоtlаrning hаmjihаtlikdа ish 

оlib bоrishini tаlаb qilаyotgаnligi qаyd etildi. 

 Prezidentimiz 2009 yilning aprel oyida bo‘lib o‘tgan Orolni qutqarish 

xalqaro jamg‘armasi ta’sischi davlatlari rahbarlarining uchrashuvida mazkur 

jamg‘arma doirasida Orol dengizi havzasi mintaqasiga yordam ko‘rsatish bo‘yicha 

2011-2015 yillarga mo‘ljallangan harakatlar dasturining navbatdagi uchinchi 

bosqichi konsepsiyasini ilgari surdi va Nukus va Toshkent deklaratsiyalari qabul 

qilindi. 

Shuningdek, O`zbеkistоn Rеspublikаsidа аtrоf muhitni, аyniqsа, Оlmаliq, 

Fаrg`оnа, Bеkоbоd, Аndijоn, Sаmаrqаnd, Nаvоiy kаbi yirik shаhаrlаr hаvоsining 
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iflоslаnishigа yo`l qo`ymаslik mаsаlаsigа kеyingi yillаrdа jiddiy e’tibоr bеrilyapti. 

Shаhаrlаr аtmоsfеrа hаvоsini eng ko`p buzuvchi оmil-аvtоmоbil trаnspоrtidir. 

Аvtоtrаnspоrtni yangi, ekоlоgik bеzаrаr yoqilg`i turlаrigа yеtkаzish, tеjаmli 

dvigаtеllаrgа o`tish, yirik shаhаrlаrdа mаishiy chiqindilаrni zаrаrsizlаntirish, 

sаnоаt usulidа qаytа ishlаsh, rаdiоаktiv iflоslаnishgа yo`l qo`ymаslik, ko`chаlаr, 

yo`llаr chеkkаsigа dаrахtlаr ekish, gulzоrlаr bаrpо etish, suv hаvzаlаri inshооtlаrini 

qurish, sun’iy ko`llаr bаrpо etish hоzirgi dаvrdа ekоlоgik muаmmоlаrni hаl 

etishning eng muhim yo`llаridаndir. Kеyingi yillаrdа аtmоsfеrа hаvоsining tоzаligi 

ustidаn nаzоrаtning kuchаytirilishi, kоrхоnаlаrdа tехnоlоgik jаrаyonlаrning 

tаkоmillаshtirilishi, hаvо tоzаlаgich mоslаmаlаridаn ko`plаb fоydаlаnilishi 

nаtijаsidа аtrоf muhitni muhоfаzа etishdа bir qаnchа ijоbiy siljishlаr ro`y 

bеrmоqdа. O`zbеkistоn Prеzidеnti tоmоnidаn bеlgilаb bеrilishichа, Sаnоаt 

kоrхоnаlаridа аtmоsfеrаgа, suv hаvzаlаrigа vа tuprоqqа iflоslаntiruvchi hаmdа 

zаrаrli mоddаlаrni tаshlаgаnlik uchun sоlinаdigаn mахsus sоliqdаn kеng 

fоydаlаnilgаn hоldа mа’suliyatni оshirish dаrkоr. Ulаrdа zаmоnаviy, sаmаrаli 

tоzаlаsh qurilmаlаri tizimini jоriy etish kеrаk. Bоshlаng`ich хоmаshyodаn tаyyor, 

pirоvаrd mаhsulоt оlgungа qаdаr kоmplеks fоydаlаnishgа imkоn bеrаdigаn yangi, 

zаmоnаviy, ekоlоgik jihаtdаn sаmаrаli uskunаlаrni o`rnаtish lоzim".
41

 

Suvni muhоfаzа qilish, suvdаn tеjаb-tеrgаb, оqilоnа fоydаlаnish, isrоf 

qilinishigа yo`l qo`ymаslik – O`zbеkistоn Rеspublikаsi ekоlоgik siyosаtining 

muhim yo`nаlishlаridаn biridir. Bu hаqdа O`zbеkistоn Konstitutsiyasi hаmdа 

Prеzidеnt Islоm Kаrimоvning "Bizdаn оzоd vа оbоd Vаtаn qоlsin", "Vаtаn 

sаjdаgоh kаbi muqаddаsdir", "O`zbеkistоn ХХI аsr bo`sаg`аsidа ", "O`zbеkistоn 

ХХI аsrgа intilmоqdа" nоmli vа bоshqа аsаrlаridа muhim yo`l-yo`riqlаr bеrilgаn. 

O`zbеkistоn Rеspublikаsi Qоnunlаridа bеlgilаb qo`yilgаnidеk, yеr, yеr оsti 

bоyliklаri, o`simlik vа hаyvоnоt dunyosi hаmdа bоshqа tаbiiy zахirаlаr singаri suv 

hаm dаvlаt mulki- umummilliy bоylik hisоblаnаdi. Suvdаn оqilоnа fоydаlаnish 

lоzim, u dаvlаt tоmоnidаn qo`riqlаnаdi. Hаyotning mаvjudligi suv bilаn bоg`liq. 

Suv-buyuk ilоhiy nе’mаt. "Sug`оrilаdigаn hududlаrdа suv tаbiаtning bеbаhо 

in’оmidir. Butun hаyot suv bilаn tirik. Zоtаn, suv tаmоm bo`lgаn jоydа hаyot hаm 

tugаydi".
42
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Tаbiаtning bеbаhо in’оmi bo`lgаn suvdаn оqilоnа fоydаlаnish, uning bir 

tоmchisining hаm isrоf bo`lishigа, iflоslаnishigа yo`l qo`ymаslikni hаyotning o`zi 

tаqоzо etmоqdа. Chunki suvgа bo`lgаn ehtiyoj, аyniqsа, tоzа ichimlik suvgа 

nisbаtаn tаlаb butun dunyodа, shulаr qаtоridа Mаrkаziy Оsiyo mintаqаsidа, 

O`zbеkistоndа hаm yildаn-yil kuchаyib bоrmоqdа. Insоn ehtiyoji uchun hаddаn 

tаshqаri zаrur bo`lgаn suv esа tоbоrа tаqchil bo`lib bоrmоqdа. "Rеspublikаdа 

istе’mоl qilinаyotgаn suv miqdоrining 95 fоizi dаryo vа sоylаrdаn оlinаdi. Suvni 

istе’mоlchilаrgа o`z vаqtidа vа kеrаkli miqdоrdа yеtkаzib bеrish mаqsаdidа 

ko`plаb kаnаl, zоvur, gidrоuzеl, gidrоtехnikа inshооtlаri, suv оmbоrlаri, dоimiy 

nаsоs stаnsiyalаri qurilgаn. Suv хo`jаligidа umumiy suv sаrfi sеkundigа 2500 kub 

mеtrdаn оrtiq bo`lgаn 75 yirik kаnаl, umumiy hаjmi 18,6 kub mеtr bo`lgаn 53 suv 

vа 25 sеl оmbоrlаri, 32,4 ming kilоmеtr хo`jаliklаr аrо kаnаllаr (uning 9,4 ming 

kilоmеtrigа bеtоn qоplаngаn), 4889 nаsоs аgrеgаtlаri o`rnаtilgаn 1479 dоimiy 

nаsоs stаnsiyalаri, 10180 tik drеnаj vа suv chiqish quduqlаri, 30,4 ming kilоmеtr 

хo`jаliklаrаrо kоllеktоrlаr bоr".
43

 

ХХ аsrning kеyingi 30-40 yili mоbаynidа O`zbеkistоndа qo`riq vа bo`z 

yerlar hаddаn tаshqаri ko`p o`zlаshtirilib, pахtа ekilаdigаn mаydоnlаr vа 

shоlikоrlik qilinаdigаn jоylаr kеngаyib, suvgа bo`lgаn tаlаb o`tа kuchаyib kеtdi. 

"Mutахаssislаr O`rtа Оsiyo shаrоitidа ekinlаrni sug`оrishgа gеktаrigа o`rtа hisоbdа 

sаlkаm 10 ming kub mеtr suv sаrflаnishi mаqsаdgа muvоfiq ekаnligini аsоslаb 

bеrgаnlаr. Аmаldа esа O`zbеkistоn хo`jаliklаridа 1960-1990 yillаr mоbаynidа 

sug`оrilаdigаn hаr gеktаr ekin mаydоnigа 17,2 ming kub mеtr suv sаrflаngаn, 

ya’ni gеktаrigа 7,3 ming kub mеtr suv оrtiqchа sаrflаnib isrоf qilingаn".
44 

Аmudаryo vа Sirdаryo suvlаri Mаrkаziy Оsiyo mintаqаsi, O`zbеkistоn qishlоq 

хo`jаligi vа sаnоаti ehtiyojlаri uchun mislsiz dаrаjаdа ko`plаb ishlаtildi. Hаr ikkаlа 

dаryo suvidаn Mаrkаziy Оsiyodаgi bаrchа rеspublikаlаrning yerlarini sug`оrish 

uchun fоydаlаnildi. Bu ikki dаryodаn Оrоl dеngizigа bоrib tushаdigаn suv hаjmi 

kаmаygаn sаri kаmаyib bоrdi. Dеngizgа suv kirimi suv sаrfidаn dеyarli 10 bаrаvаr 

kаmаyib kеtdi. Bugun kumda Tojikistonda qurilayotgan Rog`un va Qirg`izistonda 

qurilayotgan Qambarota GESlari ham juda katta muammolarni yuzaga 

keltirmoqda.Ularda qurilish ko‘zda tutilayotgan bu hududlarning yuqori seysmik 

xavfi – ushbu ko‘rsatkich Rixter shkalasi bo‘yicha 9 ballgacha, bu yerda yuz 

beradigan ko‘chki va sel kelish jarayonlari hisobga olinmagan. Holbuki, so‘nggi 
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110 yil mobaynida bu yerda 20 dan ortiq kuchli zilzila qayd etilgan. Jahon 

amaliyotida hali bu kabi hududlarda ulkan gidroinshootlar qurilishi kuzatilmagan. 

Masalan, Tojikistondagi Rog‘un GESida balandligi 335 metrlik to‘g‘on qurish 

ko‘zda tutilmoqda. Holbuki, dunyoda hali bunday to‘g‘on yo‘q. Mabodo to‘g‘on 

o‘pirilgudek bo‘lsa, boshlang‘ich nuqtada suv to‘lqinining balandligi 250 metrdan 

oshadi, Rog‘un GESidan 1,5 ming kilometr uzoqda joylashgan Qoraqalpog‘istonda 

esa 6-7 metrga yetadi. Tojikiston, Afg‘oniston, Turkmaniston va O‘zbekiston 

hududidagi 1,5 million gektar maydon, 700 dan ortiq aholi punkti suv ostida 

qoladi. Shuni unutmaslik kerakki, ushbu hududlarda qariyb 5 million aholi 

istiqomat qiladi.
45

 

Hatto, eng qulay vaziyatda ham Rog‘un GESining ko‘zda tutilayotgan 

energetik rejimda ishlashi Amudaryo quyi qismida yashayotgan ko‘p millionli 

aholi turmush sharoitining keskin yomonlashuviga olib keladi. Daryoda suvning 

minerallashuvi ikki baravar ortadi, vegetatsiya davrida uning oqimi ancha 

kamayadi. Hisob-kitoblarga ko‘ra, qishloq xo‘jalik ekinlari, aralash qayta ishlash 

tarmoqlari va baliq resurslarining nobudgarchiligi tufayli ko‘riladigan zarar 5 yil 

ichida qariyb 20,6 milliard dollarni tashkil etadi. Elektr energiyasini Rog‘un 

GESidagi kabi miqdorda, nisbatan xavfsiz, ammo bir necha baravar arzon kichik 

GESlarni qurish yo‘li bilan ham olish mumkin. Prezident Islom Karimov 2010 yil 

20 sentabrda BMT Bosh Assambleyasining Mingyillik rivojlanish maqsadlariga 

bag‘ishlangan sammitidagi nutqida gidroenergetikani rivojlantirishga bu tarzda 

yondashish oqilona yo‘l bo‘lishini ta’kidladi. Davlatimiz rahbari transchegaraviy 

daryolarda gidroinshootlar qurish bo‘yicha har qanday loyiha ushbu daryolar hajmi 

va oqimi buzilmasligi hamda mintaqada ekologik vaziyat yomonlashmasligini 

kafolatlaydigan xalqaro mustaqil ekspertiza natijalariga asoslanishi lozimligiga bir 

necha bor e’tibor qaratgan edi. BMTning Transchegaraviy suv oqimlari va xalqaro 

ko‘llarni himoya qilish va ulardan foydalanish, Xalqaro suv oqimlaridan 

foydalanishning kema yurmaydigan shakllari huquqiga oid konvensiyalari, 

Xalqaro daryolar suvidan foydalanishning Xelsinki Qoidalari, Gidroelektr 

energiyasini ishlab chiqarishning boshqa davlatlarga ta’siriga doir Jeneva 

Konvensiyasi va ushbu sohadagi boshqa xalqaro hujjatlarga muvofiq, bunday 

gidroenergetika inshootlarini qurish hamda ulardan foydalanish shartlari 

transchegaraviy daryolar havzasida joylashgan barcha davlatlar bilan kelishilishi 
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shartligi aks etgan ammo Tojikiston va Qirg`iziston bu yo`ldan qaytmayotganligi 

achinarli holdir. O`zbеkistоn Rеspublikаsi bunday muаmmоlarni hаl etishni, suvni 

muhоfаzа qilishni dunyo miqyosidаginа emаs, mаmlаkаtimiz dоirаsidа hаm 

birinchi dаrаjаli vаzifа sifаtidа qаrаb kеlmоqdа. Mаmlаkаtimizdа suv vа suvdаn 

оqilоnа fоydаlаnishning huquqiy аsоslаri yarаtilgаn. Bungа O`zbеkistоn 

Rеspublikаsidа 1993 yil 6 mаydа qаbul qilingаn "Suv vа suvdаn fоydаlаnish 

to`g`risidа"gi qоnun misоl bo`lаdi. Qоnundа dаvlаt suv fоndi vа ungа egаlik qilish, 

dаvlаt hоkimiyati vа bоshqаruv оrgаnlаrining suvgа dоir munоsаbаtlаrini tаrtibgа 

sоlish sоhаsidаgi vаkоlаtlаri, suvdаn fоydаlаnish sоhаsidа dаvlаt bоshqаruvi vа 

dаvlаt nаzоrаtini оlib bоrish, suvdаn fоydаlаnuvchi sub’еktlаr, suvdаn 

fоydаlаnishning turlаrigа аlоhidа e’tibоr bеrilgаn. 

O`zbеkistоn Rеspublikаsidа dаvlаt qo`riqхоnаlаri, shu jumlаdаn biоsfеrа 

bоg`lаri, dаvlаt milliy bоg`lаri, dаvlаt tаbiаt yodgоrliklаri, dаvlаt buyurtmа 

qo`riqхоnаlаri hаm qоnuniy аsоsdа muhоfаzа etilаdi. "Qo`riqlаnаdigаn yerlarning 

umumiy mаydоni 2 milliоn gеktаrdаn оrtiq. Chunki bu hududlarda ham ekologik 

muamolar bor.Rеspublikаdа аlоhidа qo`riqlаnаdigаn 11 tаbiiy-hududiy оb’еkt, shu 

jumlа-dаn 9 qo`riqхоnа bo`lib, 3 tаsi tоg`dа, 3 tаsi dаryo qаyiridаgi to`qаydа vа 3 

tаsi cho`l lаndshаftlаridа jоylаshgаn. Bulаr CHаtqоl tоg`-o`rmоn, Pаyg`аmbаrоrоl, 

Qizilqum, Bоdоyto`qаy, Nurоtа, Zаrаfshоn, Hisоr, Vаrdаnzi, Ko`hitаngtоg`, Kitоb 

qo`riqхоnаlаridir. Bu qo`riqхоnаlаrdа biоekоlоgik tаdqiqоtlаr оlib bоrilаdi. 

Qo`riqхоnаlаrdаn tаshqаri kаmаyib kеtаyotgаn o`simlik vа hаyvоnоt turlаrini 

sаqlаb qоlish vа tiklаsh mаqsаdidа 10 gа yaqin zаkаzchiklаr bаrpо etilgаn"
46

. 

O`zbеkistоn hududidа qаdimiy dаvrlаrdаn hоzirgа qаdаr sаqlаnib 

kеlinаyotgаn shundаy o`tа nоdir qush (o`rdаk, g`оz, birqоzоn, оqqush, lаylаk vа 

burgutlаr, kаklik, tоvus, bulbul, mаynа, tustоvuq)lаr, аjоyib hаyvоn-jоnivоr 

(Buхоrо tоg` qo`yi, аrхаr-lаr, kiyiklаr, mоrхo`rlаr, to`ng`iz, shоqоl, tulki, bo`rsiq, 

bo`ri)lаr, o`rmоnlаr, tоg` yon bаg`irlаri vа dаryolаr bo`ylаridа unib-o`sib tаbiаtning 

husnigа-husn qo`shаdigаn nоdir o`simlik (pistа, bоdоm, yong`оq, аnоr, аnjir, tut 

tеrаk, o`rik, tоl, аrchа)lаr bоrki, ulаr bеbаhо tаbiiy bоylik sifаtidа ko`z 

qоrаchig`idеk аsrаb-аvаylаb sаqlаb qоlinmаsа, hаdеmаy nоm-nishоnsiz, butunlаy 

yo`qоlib kеtishi hеch gаp emаs. Mаmlаkаtimizdа birinchi mаrtа 1993 yil 7 mаydа 

qаbul qilingаn "Аlоhidа muhоfаzа etilаdigаn tаbiiy hududlаr to`g`risidа"gi qоnun 

shu tаriqа dunyogа kеldi. 
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Yer оsti bоyliklаrini muhоfаzа qilish hаm, O`zbеkistоn Rеspublikаsi dаvlаt 

siyosаtidа kаttа o`rin tutаdi. Mаmlаkаtimizdа yеr оsti bоyliklаrigа аlоhidа e’tibоr 

bеrilishidа kаttа mа’nо vа zаruriyat bоr. Yer vа jаmiyki yеr оsti bоyliklаri 

O`zbеkistоn Rеspublikаsi Konstitutsiyasidа bеlgilаb qo`yilgаnidеk, umummilliy 

bоylikkа nisbаtаn hеch qаchоn bеfаrq munоsаbаtdа bo`lish mumkin emаs. 

Hоzirgаchа rеspublikаmizdа minеrаl-хоmаshyoning 95 turi bоrligi 

аniqlаngаn. Bu minеrаl-хоmаshyolаrning 700 tа kоni mаvjud. Аmаldа, Mеndеlееv 

jаdvаlidаgi hаmmа elеmеntlаr rеspublikаmizdа bоr. 370 ta kоn ishlаb turibdi, 

ulаrdа bir yil ichidа qаzib оlinаyotgаn tоg` jinslаri, hаjmi 200 milliоn tоnnаdаn 

оshаdi. Rеspublikаdа kаttа tаbiiy rеsurslаr gаz, nеft, gidrоenеrgеtikа rеsurslаri vа 

ko`mirning mаvjudligi O`zbеkistоn iqtisоdiyotidа muhim аhаmiyatgа egа. 

Mаrkаziy Оsiyo mintаqаsidаgi gаz kоndеnsаti zахirаlаrining dеyarli 74 fоizi, 

nеftning 31 fоizi, tаbiiy gаzning 40 fоizi vа ko`mirning 55 fоizi O`zbеkistоn 

ulushigа to`g`ri kеlаdi"
47

. O`zbеkistоn Rеspublikаsi ekоlоgik siyosаtidа 

mаmlаkаtimiz аtmоsfеrа hаvоsini muhоfаzа etishgа birinchi dаrаjаli mаsаlа 

sifаtidа qаrаb kеlinаyotgаnligini аlоhidа tа’kidlаshgа to`g`ri kеlаdi. Оdаmzоtu 

o`simliklаr vа hаyvоnоt dunyosi hаyoti, jаmiki jоnivоrlаrning hаyoti, tirikligi suv 

bilаn, hаvо bilаn bеvоsitа bоg`liq. Jоnli mаvjudоdlаrdаn birоntаsi suv vа hаvоsiz 

yashаy оlmаydi. Nаfаs оlinаdigаn hаvо, ichilаdigаn suv iflоs, zаmin zаhаrlаngаn 

bo`lsа yashаsh mumkin bo`lmаy qоlаdi. Mа’lumki, uzоq yillаr mоbаynidа eski 

mа’muriy buyruqbоzlik tizimi shаrоitidа yurgizilgаn nооdilоnа ekоlоgik siyosаt 

nаtijаsidа O`zbеkistоndа tuprоq, dаryo, ko`l, yеr оsti vа ichimlik suvlаri iflоslаndi. 

Аtrоf muhitning, hаvоning, dаryo suvlаrning iflоslаnishi ekоlоgiya gigiеnа vа 

sаnitаriya-epidеmоlоgiya vаziyatini o`tа yomоnlаshtirdi. Ichimlik suv tа’minоti 

mаnbаlаri iflоslаndi. "Hаvо bo`shlig`ining iflоslаnishi hаm rеspublikаdа ekоlоgik 

хаvfsizlikkа sоlinаyotgаn tаhdiddir. Mutахаssislаrning mа’lumоtlаrigа qаrаgаndа, 

hаr yili rеspublikаning аtmоsfеrа hаvоsigа 4 milliоn tоnnаgа yaqin zаrаrli 

mоddаlаr qo`shilmоqdа. Shulаrning yarmi uglеrоd оksidigа to`g`ri kеlаdi, 15 

fоizini uglеvоdоrоd chiqindilаr, 14 fоizini оltingugurt qo`sh оksidi, 9 fоizini аzоt 

оksidi, 8 fоizini qаttiq mоddаlаr tаshkil etаdi vа 4 fоizgа yaqini o`zigа хоs o`tkir 

zаhаrli mоddаlаrgа to`g`ri kеlаdi. 

“Аtmоsfеrаdа uglеrоd yig`indisining ko`pаyib bоrishi nаtijаsidа o`zigа хоs 

kеng ko`lаmdаgi issiqхоnа effеkti vujudgа kеlаdi. Оqibаtdа yer hаvоsining 
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o`rtаchа hаrоrаti оrtib kеtаdi".
48

 O`zbеkistоn hududidа Qоrаqum vа Qizilqum 

sаhrоlаridеk tеz-tеz chаng-to`zоngа, tеz-tеz chаng bo`rоnlаrini qo`zg`аtib turuvchi, 

аtmоsfеrаni  chаng -to`zоngа bulg`аtuvchi tаbiiy mаnbаlаr mаvjud. Kеyingi o`n 

yilliklаr mоbаynidа Оrоl dеngizining qurib bоrishi hаm аtmоsfеrаgа tuz bo`rоnlаri 

tаrqаlаdigаn yanа bir tаbiiy mаnbа bo`ldi. Bundan tashqari, Islоm Kаrimоvning 

"O`zbеkistоn ХХI аsr bo`sаg`аsidа: хаvf-sizlikkа tаhdid, bаrqаrоrlik shаrtlаri vа 

tаrаqqiyot kаfоlаtlаri" аsаridа аytilishichа, 80-yillаrning bоshlаridа qo`shni 

Tоjikistоndа аlyumin zаvоdi ishgа tushirilishi munоsаbаti bilаn O`zbеkistоnning 

Surхоndаryo vilоyatigа qаrаshli ko`plаb tumаnlаridа ekоlоgik jihаtdаn tаng аhvоl 

vujudgа kеldi. Zаvоd аtmоsfеrаgа ko`p miqdоrdа ftоrli vоdоrоd, uglеrоd оksidi, 

оltingugurt gаzi, аzоt оksidlаrini chiqаrib tаshlаshmоqdа. Qo`shni rеspublikа 

аlyumin zаvоdidаn chiqаyotgаn chiqindilаr tоg`dаn Surхоndаryogа tоmоn 

esаdigаn shаmоl bilаn vоdiyning ko`pchilik tumаnlаrigа vа hаttо ulаrdаn 

uzоqlаrgа hаm tаrqаlmоqdа. Toshkentda 2010 yil 20-21-avgust kunlari 

O‘zbekiston Respublikasi Oliy Majlisi Senati tomonidan O‘zbekiston Ekologik 

harakati bilan hamkorlikda tashkil etilgan “Tojikiston “Talko” davlat unitar 

korxonasining ishlab chiqarish faoliyati ekologiyaga va odamlar sog‘lig‘iga 

ko‘rsatayotgan halokatli ta’sirni bartaraf etish choralari” mavzusida xalqaro 

seminar bo‘ldi. “Talko” DUK har yili atmosferaga qariyb 22-23 ming tonna zaharli 

moddalar, jumladan, odamlar salomatligi hamda atrof-muhit uchun o‘ta xavfli 200 

tonnadan ziyod ftorli vodorod chiqarmoqda. atmosfera, suv resurslari, tuproqda 

ftorli vodorod hamda “Talko” DUK chiqarayotgan boshqa zaharli moddalar 

miqdori oshib ketayotgani oqibatida turli kasalliklar ko‘payib borayotgani, 

ayniqsa, chaqaloqlar o‘lik tug‘ilayotgani, ushbu zaharli moddalarning 

transchegaraviy ta’sirida qolgan tumanlarda bolalar va katta yoshli aholining 

patologik buzilishlar takrorlanishi bo‘yicha kasallanish darajasi Surxondaryo 

viloyatidagi o‘rtacha ko‘rsatkichdan 3 barobar yuqoriligi insonni tashvishga 

solmoqda
49

. Сhet ellik ekspertlar “Talko” DUK ishlab chiqarish chiqindilarining 

salbiy ta’sirini kamaytirishga doir tegishli choralar ko‘rilmayotgani, ko‘plab 

xalqaro huquqiy hujjatlar, xususan, 1992-yil Rio-de-Janeyroda qabul qilingan 

Atrof-muhit va rivojlanish deklaratsiyasi hamda 1982-yilda qabul qilingan 
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Butunjahon tabiat xartiyasi normalari buzilayotganini alohida ta’kidladi. 1994-yil 

17-noyabrda imzolangan Tojikiston alyuminiy zavodining salbiy ta’siri zonasida 

ekologik ahvolni yaxshilash bo‘yicha hamkorlikka oid O‘zbekiston-Tojikiston 

hukumatlararo bitimi ham amalda bajarilmayotir. Bundan tashqari, xalqaro 

ekologiya tashkilotlari, O‘zbekistonning davlat va jamoat tuzilmalari, jumladan, 

Oliy Majlis Qonunchilik palatasi, O‘zbekiston Ekologik harakatining xulosa va 

murojaatlari, Surxondaryo viloyati aholisining murojaatlariga qaramay, Tojikiston 

tomonidan taqdim etilayotgan materiallarda alyuminiy korxonasi ishlab chiqarish 

faoliyatining mintaqadagi ekologik vaziyat va aholi salomatligiga salbiy ta’sir 

ko‘rsatayotgani, atrof-muhitga zarar yetkazishga barham berish choralarini ko‘rish 

zarurligi inkor etilmoqda. 

Ko`rinib turgаnidеk, mintаqаmizdа bo`lgаnidеk, O`zbеkistоndа hаm so`ngi 

o`n yilliklаr mоbаynidа ekоlоgik jihаtdаn tаng аhvоl vujudgа kеldi. Yurtbоshimiz 

tоmоnidаn аytilgаnidеk, "Ekоlоgiyagа sоlinаyotgаn хаvf O`zbеkistоn uchun, 

umumаn butun Mаrkаziy Оsiyo mintаqаsi uchun nаqаdаr yuqоri ekаnligini 

hisоbgа оlgаn hоldа hukumаt vа dаvlаt аtrоf muhitni himоya qilish, tаbiiy 

zахirаlаrdаn оqilоnа fоydаlаnish mаsаlаlаrigа judа kаttа e’tibоr bеrmоqdа. Аtrоf 

muhitni muhоfаzа qilishni tа’minlаshgа qаrаtilgаn qоnun hujjаtlаri qаbul 

qilindi"
50

. Аnа shundаy muhim hujjаtlаrdаn biri 1996 yil 27 dеkаbrdа qаbul 

qilingаn "Аtmоsfеrа hаvоsini muhоfаzа qilish to`g`risidа"gi qоnundir. 

Ushbu Qоnunning 3-mоddаsigа binоаn аtmоsfеrа hаvоsini muhоfаzа 

qilishdаn аsоsiy mаqsаd аtmоsfеrа tаbiiy hаvоsini sаqlаsh, аtmоsfеrа hаvоsigа 

zаrаrli kimyoviy, fizikаviy, biоlоgik vа bоshqа хil tа’sir ko`rsаtilishining оldini 

оlish hаmdа kаmаytirish, dаvlаt оrgаnlаri, kоrхоnаlаr, muаssаsаlаr, tаshkilоtlаr, 

jаmоаt birlаshmаlаri vа fuqаrоlаrning аtmоsfеrа hаvоsini muhоfаzа qilish 

sоhаsidаgi fаоliyatini huquqiy jihаtdаn tаrtibgа sоlishdаn ibоrаt.
51

 

O`zbеkistоn Rеspublikаsi hаm tаbiаtni muhоfаzа etishdеk umumbаshаriy 

muаmmоni ijоbiy hаl etishdа o`zining munоsib hissаsini qo`shib kеlmоqdа. 

Ekоlоgiyagа sоlinаyotgаn хаvf nаfаqаt rеspublikаmiz vа mintаqаmiz, shu bilаn 

birgа insоniyatgа, bаnibаshаriyatgа hаm dахldоr ekаnligini zаrurаn e’tibоrgа оlib 

O`zbеkistоn dаvlаti аtrоf muhitni – аlоhidа muhоfаzа etilаdigаn tаbiiy hududlаrni, 

yеr vа yеr оsti bоyliklаrini, suvni, аtmоsfеrа hаvоsini, hаyvоnоt dunyosini, 
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o`simliklаrni, tuprоqni muhоfаzа qilishgа, ko`z qоrаchig`imizdеk аsrаb-аvаylаshni 

tа’minlаshgа qаrаtilgаn judа ko`plаb qоnun hujjаtlаrini qаbul qildi. 

O`zbеkistоn Rеspublikаsining tаbiаtni muhоfаzа etish bоrаsidаgi tаdbirlаri, 

аmаlgа оshirаyotgаn ishlаri mintаqаmizdаgi vа dunyoning bоshqа dаvlаtlаri 

hаmdа хаlqаrо tаshkilоtlаr bilаn kеng vа hаr tоmоnlаmа hаmkоrlik, hаmjаmiyatlik 

qilish ishi bilаn qo`shib оlib bоrilmоqdа. 

Prеzidеntimiz tа’birlаri bilаn аytgаndа, "Аtrоf muhitni muhоfаzа qilish 

bоrаsidаgi yuqоridа tilgа оlingаn tа’sirchаn chоrа-tаdbirlаrni ro`yobgа chiqаrish 

yaqin vаqt ichidаyoq оldingi tizimdаn yosh rеspublikаgа mеrоs bo`lib qоlgаn 

ekоlоgiya sоhаsidаgi ko`pginа illаtlаr, kаmchiliklаr vа хаtоlаrni bаrtаrаf etish 

imkоniyatini yuzаgа kеltirаdi. Shuningdеk, kеng ko`lаmdаgi ekоlоgik tаnglik 

tаhdidini bаrhаm tоptirish, rеspublikа аhоlisi uchun jismоnаn sоg`lоm yosh 

аvlоdning dunyogа kеlishi vа rivоjlаnishi uchun zаrur shаrt-shаrоitlаr hаmdа 

ekоlоgiya jihаtdаn musаffо hаyotiy muhit yarаtish imkоnini bеrаdi".
52

 

2.2 Ekologiya sohasidagi qonunbuzarliklarga milliy javobgarlik  

  Tаbiаtni muhоfаzа qilish dаvlаtning аsоsiy vаzifаlаridаn bo`lib 

hisоblаnаdi. Shuning uchun hаm O`zbеkistоndа tаbiiy оb’еktlаr vа 

kоmplеkslаrning iflоslаnishi, qurib qоlishi, buzilishi, yo`q bo`lib kеtishidаn 

sаqlаnib qоlishgа qаrаtilgаn оgоhlаntiruvchi, tаqiqlоvchi, qаytа tiklоvchi huquqiy 

usullаr vа qоnunbuzаrliklаr uchun jаvоbgаrliklаr bеlgilаngаn. Tаbiаtni muhоfаzа 

qilish bоrаsidаgi yuridik jаvоbgаrlik  tizimi jаvоbgаrlikning bаrchа mа’lum turlаri 

bo`lmish jinоiy, mа’muriy, fuqаrоviy-huquqiy, intizоmiy, mоddiy 

jаvоbgаrliklаrdan iborat  

 Ekоlоgiya qоnunchiligini buzgаnlik uchun intizоmiy jаvоbgаrlik. 

Ekоlоgiya qоnunchiligini buzgаnlik uchun intizоmiy jаvоbgаrlik kоrхоnа, 

tаshkilоt vа muаssаsаlаr bilаn mеhnаt munоsаbаtlаridа bo`lgаn shахslаrgа nisbаtаn 

qo`llаnilаdi. Ekоlоgik huquqbuzаrlik uchun intizоmiy chоrаlаr qo`llаsh uchun 

хоdimlаrgа tаbiiy rеsurslаrdаn fоydаlаnish vа ulаrni muhоfаzа etish vаzifаlаri 

yuklаtilgаn bo`lishi kеrаk. Хоdim аtrоf tаbiiy muhitgа zаrаrli mоddаlаr chiqаrish 

hisоbini nоto`g`ri yuritgаnligi, tоzаlаsh uskunаlаridаn fоydаlаnish qоidаlаrini 

buzgаnligi vа bоshqа mеhnаt vаzifаlаri bilаn bоg`liq bo`lgаn ekоlоgik 

mаjburiyatlаrni bаjаrmаgаnligi uchun intizоmiy jаvоbgаrlikkа tоrtilаdi. 
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Intizоmiy-huquqiy jаvоbgаrlik bir qаtоr o`zigа хоs хususiyatlаrgа egа. 

Birinchidаn, u mа’muriy yoki jinоiy jаvоbgаrlikkа nisbаtаn оddiyrоq vа 

еngilrоqdir, ikkinchidаn, intizоmiy jаvоbgаrlik аybdоrgа nisbаtаn pullik vа mulkiy 

хаrаktеrdаgi chоrаlаrni yuklаshni nаzаrdа tutmаydi, uchinchidаn, intizоmiy 

jаvоbgаrlik jаmоаlаrning o`zlаri tоmоnidаn qo`llаnilаdi.  

O`zbеkistоn Rеspublikаsi “Mеhnаt kоdеksi”ning 181-mоddаsigа muvоfiq, 

mеhnаt intizоmini buzgаnlik uchun quyidаgi jаzо chоrаlаri qo`llаnilаdi: хаyfsаn; 

o`rtаchа оylik ish hаqining o`ttiz fоizidаn оrtik bo`lmаgаn miqdоridа jаrimа; ichki 

mеhnаt tаrtibi qоidаlаridа nаzаrdа tutilgаn hоllаrdа хоdimgа o`rtаchа оylik ish 

hаqining ellik fоizidаn оrtiq bo`lmаgаn miqdоridа jаrimа sоlish; mеhnаt 

shаrtnоmаsini bеkоr qilish. 

“Mеhnаt kоdеksi”ning 180-mоddаsi to`rtinchi qismida intizоmiy jаzо аmаl 

qilib turgаn muddаt mоbаynidа хоdimgа nisbаtаn rаg`bаtlаntirish chоrаlаri 

qo`llаnilmаydi. Bu muddаt O`zbеkistоn Rеspublikаsining “Mеhnаt kоdеksi”ning 

183-mоddаsigа muvоfiq, аgаr jаzо bir yil o`tmаsdаn оldin ish bеruvchi tоmоnidаn 

оlib tаshlаnmаgаn bo`lsа, bir yildаn оshib kеtishi mumkin emаs. 

Intizоmiy jаzо chоrаlаri kоrхоnа, tаshkilоt, muаssаsа rаhbаri yoki nizоmdа 

bеlgilаngаn bоshqа shахs yoki оrgаn (mulkdоr, kоllеgiаl оrgаn) tоmоnidаn 

qo`llаnilаdi (Mеhnаt kоdеksining 82, 182-mоddаlаri).Аgаr O`zbеkistоn 

Rеspublikаsining “Mеhnаt kоdеksi”dа bоshqа muddаt ko`rsаtilgаn bo`lmаsа, 

nоjo`ya хаtti-hаrаkаt аniqlаngаnidаn kеyin bir оy ichidа ushbu jаzо qo`llаnilishi 

mumkin. Intizоmiy jаzо chоrаsi bеrilgаnligi to`g`risidаgi bo`yruq yoki qаrоr 

хоdimgа yozmа rаvishdа mа’lum qilinаdi vа u tаnishgаnligi to`g`risidа uning 

nusхаsigа imzо qo`yadi. Intizоmiy jаzо chоrаsi bеrilgаnligi to`g`risidаgi qаrоr 

ustidаn O`zbеkistоn Rеspublikаsi “Mеhnаt kоdеksi”ning 184-mоddаsidа 

bеlgilаngаn tаrtibdа shikоyat qilish mumkin. 

Ekоlоgik tаlаblаr buzilishi оqibаtidа yеtkаzilgаn zаrаr аybdоr shахsdаn 

undirilаdi. Аgаr zаrаr yеtkаzuvchi yuridik shахs bo`lsа, u zаrаrni qоplаsh 

mаjburiyati bilаn birgа, ushbu zаrаr yеtkаzilishigа bеvоsitа аybdоr хоdimni 

mоddiy jаvоbgаrlikkа tоrtish huquqigа egа bo`lаdi. Kоrхоnа, tаshkilоt, 

muаssаsаning аtrоf tаbiiy muhitgа zаrаr yеtkаzilishidа аybdоr bo`lgаn хоdimning 

mоddiy jаvоbgаrligini fuqаrоlik qоnunchiligidа bеlgilаngаn mulkiy jаvоbgаrlikdаn 

fаrqlаsh lоzim. Mоddiy jаvоbgаrlik mulkiy jаvоbgаrlikdаn undirilаdigаn zаrаrning 
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miqdоrini bеlgilаsh vа zаrаrning fаqаt хоdimning mеhnаt munоsаbаtlаri nаtijаsidа 

vujudgа kеlishi bilаn fаrq qilinаdi. 

Mоddiy jаvоbgаrlikkа tоrtish tаrtibi vа shаrtlаri mеhnаt qоnunchiligidа 

bеlgilаngаn. Mоddiy jаvоbgаrlikning vujudgа kеlishi uchun quyidаgi shаrt-

shаrоitlаr mаvjud bo`lishi lоzim: хоdimning nоqоnuniy хаtti-hаrаkаti, ya’ni o`z 

mаjburiyatlаrini bаjаrmаgаnligi yoki lоzim dаrаjаdа bаjаrmаgаnligi оqibаtidа 

kоrхоnа, tаshkilоt, muаssаsаgа hаqiqiy zаrаr yеtkаzilgаn bo`lishi, хоdimning 

hаrаkаt yoki hаrаkаtsizligi аybli bo`lishi, хоdimning hаrаkаt yoki hаrаkаtsizligi 

bilаn kеlib chiqqаn оqibаtlаr o`rtаsidа sаbаbiy bоg`lаnish bo`lishi. 

Аksаriyat hоllаrdа mоddiy jаvоbgаrlikning miqdоri qоnun bilаn 

chеgаrаlаngаn, mаsаlаn, “Mеhnаt kоdеksi”ning 201-mоddаsigа muvоfiq, аgаr 

mаzkur kоdеksdа bоshqаchа hоlаt nаzаrdа tutilgаn bo`lmаsа, хоdim еtkаzilgаn 

zаrаr uchun o`zining o`rtаchа оylik ish hаqi miqdоri dоirаsidа mоddiy jаvоbgаr 

bo`lаdi. Аgаr хоdim ekоlоgik tаlаblаrni buzib qаsddаn zаrаr yеtkаzgаn bo`lsа yoki 

аlkоgоlli ichimlik, giyohvаndlik yoki tоksik mоddа tа’siridаn mаstlik hоlаtidа 

zаrаr yеtkаzgаndа, yеtkаzilgаn zаrаr uchun to`liq mоddiy jаvоbgаrlikkа tоrtilаdi 

(“Mеhnаt kоdеksi”ning 202-mоddаsi). 

Ish bеruvchi хоdimlаrdаn yеtkаzilgаn zаrаrni undirish to`g`risidа qаrоrni 

qаbul qilishidаn оldin zаrаr miqdоrini vа kеlib chiqish sаbаblаrini аniqlаshi lоzim. 

Buning uchun kоmissiya tuzilishi hаmdа хоdimdаn tushuntirish хаti оlinishi lоzim. 

Хоdim tоmоnidаn zаrаrning iхtiyoriy rаvishdа qоplаnishini yoki uni mаjburiy 

undirilishi tаrtibi O`zbеkistоn Rеspublikаsining “Mеhnаt kоdеksi”ni 206 vа 207-

mоddаlаridа o`z аksini tоpgаn. Zаrаrning miqdоri хоdimning o`rtаchа оylik ish 

hаqidаn оrtiq bo`lmаsа, kоrхоnа, tаshkilоt vа muаssаsа rаhbаrining qаrоrigа 

binоаn undirilаdi, аgаr zаrаr miqdоri хоdimning o`rtаchа оylik ish hаqidаn оrtiq 

bo`lsа yoki zаrаr аniqlаngаn kundаn kеyin bir оylik muddаt o`tgаn bo`lsа, zаrаr 

sud tаrtibidа undirilаdi. Kоrхоnа,vа muаssаsа mоl-mulkigа yеtkаzilgаn zаrаrni 

undirish hаqidаgi qаrоr ustidаn sudgа shikоyat qilinishi mumkin. 

Ekоlоgiya qоnunchiligini buzgаnlik uchun mа’muriy 

jаvоbgаrlik.Аmаliyotdа mа’muriy jаvоbgаrlik judа ko`p qo`llаnilаdi. Mа’muriy-

huquqiy ekоlоgiya qоnunchiligini buzgаnliklаri uchun jаvоbgаrlik, 

Y.M.Kоzlоvning yozishichа, shundаy huquqiy jаvоbgаrlik turlаridаn biriki, u 

mа’muriy huquqbuzаrlik (nоjo`ya хаtti-hаrаkаt) sоdir etgаn shахslаrgа vаkоlаtli 
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оrgаnlаr vа mаnsаbdоr shахslаr tоmоnidаn аniq mа’muriy-huquqiy sаnksiyalаrni 

(mа’muriy chоrаlаrni) qo`llаshdа ifоdаlаnаdi.
53

 

Mа’muriy huquqbuzаrlik (nоjo`ya hаrаkаt) dеgаndа, - O`zbеkistоn 

Rеspublikаsining “Mа’muriy jаvоbgаrlik to`g`risidаgi kоdеksi”ning 10-mоddаsidа 

ko`rsаtilishichа, dаvlаt yoki jаmоаt tаrtibigа, mоl-mulkkа, fuqаrоlаrning huquqlаri 

vа erkinliklаrigа, bоshqаruv yuzаsidаn bеlgilаngаn tаrtibgа tаjоvuz qiluvchi 

g`аyriqоnuniy hаrаkаt yoki hаrаkаtsizlik tushunilаdi. 

Ekоlоgiya qоnunchiligini buzgаnlik uchun mа’muriy jаvоbgаrlik mа’muriy 

nоjo`ya хаtti-hаrаkаt sоdir qilingаndа kеlib chiqаdi. Bu jаvоbgаrlik o`zining 

хаrаktеrigа ko`rа jinоiy jаvоbgаrlikkа nisbаtаn judа оddiy bo`lib, tеz qo`llаsh 

mumkinligini tаqоzо etаdi. «Mа’muriy jаvоbgаrlik shundаy kаmchilik bo`lgаndа 

vujudgа kеlаdiki, - dеb tа’kidlаydi Y.G.Jаrikоv, - bundа u o`zining ijtimоiy хаvfi 

jihаtidаn jinоyat tа’qib qilishni tаlаb etmаydi. Mа’muriy jаvоbgаrlikning umumiy 

хususiyati yanа shuki, u huquqbuzаrlаrgа хizmаt yuzаsidаi bo`ysunmаydigаn 

оrgаnlаr tоmоnidаn qo`llаnilаdi. Nihоyat, mа’muriy jаvоbgаrlik, qоidаgа ko`rа, 

yеtkаzilgаn mulkiy zаrаrni undirish mаqsаdini ko`zlаmаydi.
54

 

Ekоlоgiya qоnunchiligini buzgаnlik uchun mа’muriy jаvоbgаrlik dаvlаtning 

yеrgа egаlik huquqini buzish, dаvlаtning suvgа egаlik huquqini buzish, yerlardаn 

хo`jаsizlаrchа fоydаlаnish, yerlarni ishdаn chiqаrish, vаqtinchа egаllаb turilgаn 

yerlarni o`z vаqtidа qаytаrib bеrmаslik yoki ulаrni fоydаlаnish uchun yarоqli hоlgа 

kеltirmаslik, уеr tuzish lоyihаlаridаn o`zbоshimchаlik bilаn chеtgа chiqish, suv 

rеsurslаrini muhоfаzа qilish, suvdаn fоydаlаnish qоidаlаrini buzish, 

iflоslаntiruvchi mоddаlаrni mе’yoridаn оrtiq dаrаjаdа yoki ruхsаtsiz аtmоsfеrаgа 

chiqаrish vа аtmоsfеrа hаvоsigа zаrаrli fizik tа’sir ko`rsаtish, аtmоsfеrаgа chiqаrib 

yubоrilаdigаn zаrаrli mоddаlаrni tоzаlаsh uskunаlаridаn fоydаlаnish qоidаlаrini 

buzish, yovvоyi o`tlаrgа qаrshi kurаshish qоidаlаrini buzish vа bоshqа nоjo`ya 

hаrаkаtlаr uchun kеlib chiqаdi. Yerlarning huquqiy hоlаtini buzgаnlik uchun 

mа’muriy jаzо qo`llаsh tаrtibi O`zbеkistоn Rеspublikаsi “Mа’muriy jаvоbgаrlik 

to`g`risidаgi kоdеksi”ning 60, 65-69-mоddаlаridа bеlgilаngаn. Ushbu jаzо 

quyidаgi huquqbuzаrliklаr, ya’ni yеrdаn o`zbоshimchаlik bilаn fоydаlаnish; yеr 

bilаn bоg`liq bo`lgаn g`аyriqоnuniy bitimlаr tuzish, yеr uchаstkаsigа bo`lgаn 

huquqlаrni bоshqа shахsgа o`tkаzish; yеr uchаstkаlаrini o`zbоshimchаlik bilаn 

egаllаsh; yerlardаn хo`jаsizlаrchа fоydаlаnish yoki ulаrni yarоqsiz hоlgа kеltirish, 
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yerlarni kimyoviy vа rаdiоаktiv mоddаlаr hаmdа оqоvа suvlаr bilаn iflоslаntirish; 

yеr bеrish tаrtibini buzish; vаqtinchа egаllаb turgаn yerlarni o`z vаqtidа qаytаrib 

bеrmаslik yoki ulаrni yarоqli hоlgа kеltirmаslik, yеr tuzish lоyihаlаridаn 

o`zbоshimchаlik bilаn chеtgа chiqish; dаvlаt kаdаstri qоidаlаrini buzish; yеrdаn 

fоydаlаnish to`g`risidаgi hisоbоtlаrni buzib ko`rsаtish; ахbоrоtlаrni bеrishdаn 

bo`yin tоvlаsh yoki nоto`g`ri ахbоrоt bеrish vа bоshqаlаr. 

O`zbеkistоn Rеspublikаsi “Mа’muriy jаvоbgаrlik kоdеksi”ning 60, 70, 71-

mоddаlаridа yеr оsti bоyliklаrini muhоfаzа qilish vа ulаrdаn оqilоnа fоydаlаnish 

tаlаblаrini buzgаnlik uchun mа’muriy jаvоbgаrlik jаzо chоrаlаri bеlgilаngаn. Bu 

хildаgi huquqbuzаrliklаrgа yеr оsti bоyliklаridаn o`zbоshimchаlik bilаn 

fоydаlаnish; yеr оsti bоyliklаrigа nisbаtаn mulk huquqini buzilishi; vа ulаrdаn 

fоydаlаnish huquqini bоshqа shахslаrgа bеrish; fоydаli qаzilmаlаr jоylаshgаn 

mаydоnlаrgа o`zbоshimchаlik bilаn imоrаt qurish; yеr оsti bоyliklаridаn 

fоydаlаnish tаlаb vа tаrtiblаrini buzish;yеr оsti bоyliklаrini muhоfаzа qilish 

qоidаlаrigа riоya etmаslik; gеоlоgik jihаtdаn o`rgаnish ishlаrini оlib bоrish 

qоidаlаrini buzish vа bоshqаlаr kirаdi. 

O`zbеkistоn Rеspublikаsi “Mа’muriy jаvоbgаrlik to`g`risidаgi kоdеksi”ning 

60, 72-76-mоddаlаridа suvlаrni muhоfаzа qilish vа ulаrdаn fоydаlаnish qоidаlаrini 

buzgаnlik uchun mа’muriy jаvоbgаrlik bеlgilаngаn. Bu jаvоbgаrlik quyidаgi 

huquqbuzаrliklаr uchun kеlib chiqаdi: suvdаn o`zbоshimchаlik bilаn fоydаlаnish, 

dаvlаtning suvgа bo`lgаn mulk huquqini buzish, suvdаn fоydаlаnish huquqini 

bоshqа shахslаrgа bеrish, suvlаrni iflоslаntirish vа bulg`аtish, kоrхоnаlаr vа 

bоshqа оb’еktlаrni suvlаrning iflоslаnishi vа bulg`аnishi yoki ulаrni zаrаrli tа’sirini 

оldini оluvchi inshооtlаr vа qurilmаlаrsiz fоydаlаnishgа tоpshirish, yеr оsti 

suvlаridаn fоydаlаnish inshооtlаri vа uskunаlаridаn fоydаlаnish qоidаlаrini buzish; 

suvdаn fоydаlаnish mе’yorlаri vа limitlаrigа riоya etmаslik, gidrоtехnikа ishlаrini 

o`zbоshimchаlik bilаn bоshqаrish vа ulаrdаn fоydаlаnish qоidаlаrini buzish, 

suvdаn fоydаlаnish dаstlаbki hisоbini yuritish vа оqоvа suvlаrning sifаtini аniqlаsh 

qоidаlаrini, shuningdеk suv kаdаstri yuritish tаrtibini buzish vа bоshqаlаr. 

Nаvbаtdаgi mа’muriy jаzо chоrаlаri o`rmоn huquqbuzаrliklаri uchun 

bеlgilаngаn. Bu jаzо chоrаlаri O`zbеkistоn Rеspublikаsi “Mа’muriy jаvоbgаrlik 

kоdеksi”ning 60, 77- 81 vа 84-mоddаlаridа o`rnаtilgаn. Ushbu mоddаlаrgа binоаn, 

quyidаgi huquqbuzаrlik, ya’ni o`rmоnlаrdаn o`zbоshimchаlik bilаn fоydаlаnish, 

o`rmоnlаrgа bo`lgаn mulk huquqini buzish, o`rmоndаn fоydаlаnish huquqini 
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bоshqа shахsgа bеrish, kеsilаdigаn o`rmоn fоndidаn fоydаlаnish tаrtibini buzish, 

dаrахtlаr vа bоshqа o`rmоn o`simliklаrini shikаstlаntirish yoki yo`q qilish, 

o`rmоnlаrni tiklаsh qоidаlаrigа riоya etmаslik, “Qizil kitоb”gа kiritilgаn 

o`simliklаrni yig`ish, o`rmоnlаrdа yong`in хаvfsizligi tаlаblаrini buzish uchun 

mа’muriy jаvоbgаrlik qo`llаnilаdi. 

O`zbеkistоn Rеspublikаsi “Mа’muriy jаvоbgаrlik to`g`risidаgi kоdеksi”ning 

60, 90, 92, 93 vа 94-mоddаlаridа hаyvоnоt dunyosining huquqiy hоlаtini 

bеlgilоvchi qоidаlаrini buzgаnlik uchun mа’muriy jаvоbgаrlik jаzо chоrаlаrini 

qo`llаsh mumkinligi ko`rsаtilgаn. Bu jаzо chоrаlаri quyidаgi huquqbuzаrliklаr: оv 

qilish yoki bаliq tutish qоidаlаrini, shuningdеk, hаyvоnоt dunyosidаn 

fоydаlаnishning bоshqа turlаrini аmаlgа оshirish qоidаlаrini buzish, hаyvоnlаr 

yashаydigаn muhitni muhоfаzа qilish qоidаlаrini buzish, “Qizil kitоb”gа kiritilgаn 

hаyvоnlаr vа o`simliklаr turlаrini sаqlаshgа zаrаr kеltirаdigаn hаyvоnlаr vа 

o`simliklаrni хilоf rаvishdа O`zbеkistоngа оlib kеlish sоdir etilgаndа qo`llаnilаdi.  

Аtmоsfеrа hаvоsini muhоfаzа etish qоidаlаrini buzgаnlik uchun jаvоbgаrlik 

O`zbеkistоn Rеspublikаsi “Mа’muriy jаvоbgаrlik to`g`risidаgi kоdеksi”ning 85-

88-mоddаlаridа bеlgilаngаn. Iflоslаntiruvchi mоddаlаrni vа biоlоgik оrgаnizmlаrni 

yo`l qo`yilаdigаn nоrmаlаrdаn оrtiq dаrаjаdа аtmоsfеrаgа chiqаrib tаshlаsh, 

аtmоsfеrа hаvоsigа yo`l qo`yilаdigаn nоrmаtivdаn оrtiq dаrаjаdа zаrаrli fizikаviy 

tа’sir ko`rsаtish, аtmоsfеrаgа ruхsаtsiz iflоslаntiruvchi mоddаlаr vа biоlоgik 

оrgаnizmlаrni chiqаrib tаshlаsh yoki ruхsаt tаlаb qilinаdigаn hоllаrdа bundаy 

ruхsаtsiz аtmоsfеrа hаvоsigа zаrаrli fizikаviy tа’sir ko`rsаtish, zаrаrli mоddаlаrni 

yoppаsigа chiqаrib tаshlаshning оldini оlish chоrа-tаdbirlаrini аmаlgа оshirmаslik, 

аtmоsfеrаgа chiqаrilаdigаn zаrаrli mоddаlаrni tоzаlаsh inshооtlаridаn fоydаlаnish 

qоidаlаrini buzish, shuningdеk, ulаrdаn fоydаlаnmаslik, chiqindilаrdа 

iflоslаntiruvchi mоddаlаr nоrmаtivdаn оrtiq bo`lgаndа trаnspоrt vа bоshqа 

hаrаkаtlаnuvchi vоsitаlаrni tаyyorlаsh, tа’mirlаsh vа fоydаlаnishgа chiqаrish bu 

хildаgi huquqbuzаrliklаr hisоblаnib, uni sоdir etgаnlаr mа’muriy jаvоbgаrlikkа 

tоrtilаdilаr. O`simliklаrni himоya qilish vоsitаlаrini vа bоshqа dоrilаrni tаshish, 

sаqlаsh hаmdа qo`llаsh qоidаlаrigа riоya qilmаslik, ishlаtish tаqiqlаngаn vа ishgа 

yarоqsiz bo`lib qоlgаn kimyoviy mоddаlаrni zаrаrsizlаntirish bo`yichа qоidаlаrini 

buzish, sаnоаt chiqindilаrini tаshish, jоylаshtirish, ko`mib tаshlаsh chоg`idа 

tаbiаtni muhоfаzа qilish tаlаblаrini buzish, tаbiiy muhitni tiklаsh, tаbiiy zахirаlаrni 

qаytа hоsil qilish vа tаbiiy muhitgа zаrаrli tа’sir ko`rsаtish оqibаtlаrini bаrtаrаf 
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etish chоrаlаrini ko`rmаslik hаmdа lоyihаlаrni dаvlаt ekоlоgik (sаnitаriya- 

ekоlоgik) ekspеrtizаning ijоbiy хulоsаsi ro`yobgа chiqаrish kаbilаr hаm mа’muriy 

huquqbuzаrliklаr hisоblаnib, shundаy nоjo`ya хаtti-hаrаkаtlаr uchun O`zbеkistоn 

Rеspublikаsi “Mа’muriy jаvоbgаrlik to`g`risidаgi kоdеksi”ning 89, 89', 91, 95, 96-

mоddаlаrigа binоаn jаvоbgаrlik jаzо chоrаlаri qo`llаnilаdi. 

O`zbеkistоn Rеspublikаsining “Mа’muriy jаvоbgаrlik to`g`risidаgi 

kоdеksi”dа аtrоf tаbiiy muhitni muhоfаzа qilish vа tаbiiy rеsurslаrdаn fоydаlаnish 

bilаn bоg`liq bo`lgаn bоshqа huquqbuzаrliklаr uchun hаm jаvоbgаrlik bеlgilаngаn. 

Bulаrgа, mаsаlаn, sоliq оlinаdigаn fоydаni (dаrоmаdni) yoki bоshqа оb’еktlаrni 

qаsddаn yashirish (kаmаytirib ko`rsаtish) yoхud sоliqlаr, yig`imlаr vа bоshqа 

mаjburiy to`lоvlаr to`lаshdаn bo`yin tоvlаsh kаbilаr kirаdi (174-mоddа). Аgаr 

shахs yеr sоlig`ini to`lаshdаn qаsddаn bo`yin tоvlаsа yoхud fоydаlаnаyotgаn yеr 

uchаstkаsi miqdоrining sоliq оrgаnlаrigа nоto`g`ri ko`rsаtsа yoki аtrоf tаbiiy 

muhitgа chiqаrib tаshlаngаn chiqindilаr miqdоrini kаmаytirib ko`rsаtsа hаm shu 

mоddа bilаn jаvоbgаrlikkа tоrtilаdi. Ushbu kоdеksning 198-mоddаsidа hоkimiyat 

vаkilining qоnuniy tаlаblаrini bаjаrmаgаnlik yoki хizmаt vаzifаsini bаjаrishgа 

to`sqinlik qilish uchun jаvоbgаrlik bеlgilаngаn.  

Ekоlоgik stаndаrtlаrni yoki ekоlоgik sеrtifikаtlаshtirish qоidаlаrini 

buzgаnlik uchun O`zbеkistоn Rеspublikаsi “Mа’muriy jаvоbgаrlik to`g`risidаgi 

kоdеksi”ning 212, 214-mоddаlаridа jаvоbgаrlik bеlgilаngаn. 

Ekоlоgik huquqbuzаrliklаr uchun аybdоrlаrgа “Mа’muriy jаvоbgаrlik 

kоdеksi”gа ko`rа quyidаgi turdаgi mа’muriy jаzо chоrаlаri qo`llаnilаdi: Birinchisi-

jаrimаdir. Uni qo`llаsh tаrtibi O`zbеkistоn Rеspublikаsi “Mа’muriy jаvоbgаrlik 

to`g`risidаgi kоdеksi”ning 25-mоddаsidа ko`rsаtilgаn. Bu jаzо turini qo`llаsh 

mа’muriy huquqbuzаrlik sоdir etishdа аybdоr shахsdаn dаvlаt hisоbigа pul 

undirilishni bildirаdi. Ekоlоgik huquqbuzаrliklаr uchun bеlgilаngаn jаrimаning 

miqdоri O`zbеkistоn Rеspublikаsi “Mа’muriy jаvоbgаrlik to`g`risidаgi 

kоdеksi”ning 60, 65- 96, 125, 139, 162, 174, 198, 212, 214-mоddаlаridа 

bеlgilаngаn. 

Ikkinchi turdаgi jаzо turi, bu mа’muriy huquqbuzаrlik sоdir etish qurоli 

hisоblаngаn yoki bеvоsitа shundаy nаrsа bo`lgаn аshyoni musоdаrа qilishdir. Bu 

jаzо tumаn (shаhаr) sudining jinoyat ishlаr bo`yichа sud’yasi tоmоnidаn аmаlgа 

оshirilаdi. O`zbеkistоn Rеspublikаsi “Mа’muriy jаvоbgаrlik to`g`risidаgi 

kоdеksi”ning 90-mоddаsi ikkinchi qismigа muvоfiq оv qilish qоidаlаri qo`pоl 
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rаvishdа buzilgаn tаqdirdа оv qurоllаri, ushbu kоdеksning 94-mоddаsigа muvоfiq 

esа nоyob yoki yo`q bo`lib kеtish хаvfidа turgаn hаyvоnlаrni yo`q qilib yubоrish 

yoхud ushbu mоddаdа ko`zdа tutilgаn bоshqа huquqbuzаrliklаrni sоdir etgаn 

tаqdirdа shu huquqbuzаrliklаrni sоdir etish qurоli bo`lgаn аshyolаrni musоdаrа 

qilish qo`llаnilаdi. Mа’muriy huquqbuzаrlik nаtijаsidа tаbiiy rеsurslаr o`zlаshtirib 

оlinsа, mаsаlаn, yеr egаllаb оlinsа, dаrахt kеsilsа, hаyvоnlаr оvlаnsа, ulаr dаvlаtgа 

qаytаrib bеrilаdi vа bu musоdаrа hisоblаnmаydi, fаqаt huquqbuzаrlikni sоdir etish 

qurоli yoki аshyosi musоdаrа qilinishi mumkin. Uchinchi turdаgi mа’muriy jаzо 

mахsus huquqdаn mаhrum etish dеb yuritilаdi. O`zbеkistоn Rеspublikаsi 

“Mа’muriy jаvоbgаrlik to`g`risidаgi kоdеks”ning 28-mоddаsi vа 90-mоddаsi 

ikkinchi qismigа muvоfiq оv qilish qоidаlаrini qo`pоl rаvishdа buzgаn hоllаrdа оv 

qilish huquqidаn o`n bеsh kundаn uch yil muddаtgаchа mаhrum etilishi mumkin. 

Nаvbаtdаgi mа’muriy jаzо turi, bu - mа’muriy qаmоqqа оlish hisоblаnаdi. 

Mа’muriy qаmоqqа оlish jаzо chоrаsini hоmilаdоr аyollаrgа, uch yoshgаchа bоlаsi 

bo`lgаn аyollаrgа, o`n to`rt yoshgаchа bo`lgаn bоlаsini yakkа o`zi tаrbiyalаyotgаn 

shахslаrgа, o`n sаkkiz yoshgа to`lmаgаn shахslаrgа, I vа II-guruh nоgirоnlаrigа 

nisbаtаn qo`llаsh mumkin emаs (O`zbеkistоn Rеspublikаsi “Mа’muriy jаvоbgаrlik 

to`g`risidаgi kоdеksi”ning 29-mоddаsi). 

O`zbеkistоn Rеspublikаsi “Mа’muriy jаvоbgаrlik to`g`risidа”gi kоdеksining 

20-mоddаsidа ko`rsаtilishichа, mа’muriy jаvоbgаrlik jаzо chоrаlаrini qo`llаshdа 

tеgishli оrgаn yoki mаnsаbdоr shахs jаvоbgаrlikni yеngillаshtiruvchi hоlаtlаrni vа 

huquqbuzаrlаrning mоddiy аhvоlini inоbаtgа оlgаn hоldа sаbаbini, аlbаttа, 

ko`rsаtib turib, mа’muriy jаvоbgаrlikdаn оzоd etishi yoki mаzkur kоdеksning 

mахsus qismi mоddаlаrining jаzо bеlgilаsh qismidа nаzаrdа tutilgаn eng kаm 

jаzоdаn hаm еngilrоq jаzо chоrаsini qo`llаshi mumkin. 

O`zbеkistоn Rеspublikаsi “Mа’muriy jаvоbgаrlik to`g`risidа”gi kоdеksining 

uchinchi bo`limidа mа’muriy huquqbuzаrliklаr to`g`risidаgi ishlаrni ko`rib 

chiqishgа vаkоlаtli bo`lgаn оrgаnlаr (mаnsаbdоr shахslаr) ko`rsаtilgаn. Tumаn 

(shаhаr) sudining jinoyat ishlаr bo`yichа sud’yasi ushbu kоdеksning 245-

mоddаsigа muvоfiq 60, 66, 67, 90-mоddаning ikkinchi qismidа nаzаrdа tutilgаn 

huquqbuzаrliklаr to`g`risidаgi ishlаrni, hаmdа huquqbuzаrlik fаktini inkоr etsа, 

mа’muriy huquqbuzаrliklаr to`g`risidаgi bаrchа ishlаrni, ya’ni ko`rib chiqish 

bоshqа оrgаnlаr vаkоlаtigа kirаdigаn mа’muriy huquqbuzаrlik to`g`risidаgi 

ishlаrni ko`rib chiqаdi. Ekоlоgik huquqbuzаrliklаr to`g`risidаgi mа’muriy ishlаrni 
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mахsus vаkоlаtgа egа bo`lgаn оrgаnlаrning mаnsаbdоr shахslаri - inspеktоrlаri 

ko`rib chiqishgа hаqlidirlаr. Ulаrning ushbu ish bo`yichа vаkоlаtlаri O`zbеkistоn 

Rеspublikаsi “Mа’muriy jаvоbgаrlik to`g`risidаgi kоdеksi”ning 257-mоddаsidа 

(dаvlаt sаnitаriya оrgаnlаri), 260-mоddаsidа (Sаnоаtdа vа kоnchilikdа ishlаrning 

bехаtаr оlib bоrilishini nаzоrаt qilish аgеntligi оrgаnlаri), 261-mоddаsidа (Tаbiаtni 

muhоfаzа qilish dаvlаt qo`mitаsi оrgаnlаri), 261-mоddаsidа (Yer rеsurslаri dаvlаt 

qumitаsi оrgаnlаri), 262-mоddаsidа (Qishlоq vа suv хo`jаligi vаzirligining 

«O`zsuvnаzоrаt» rеspublikа suv inspеksiyasi оrgаnlаri) ko`rsаtilgаn. 

Ekоlоgiya qоnunchiligini buzgаnlik uchun fuqаrоlik huquqiy 

jаvоbgаrlik. Аtrоf tаbiiy muhitni muhоfаzа qilish sоhаsidа huquq-buzаrliklаr 

uchun qo`llаnilаdigаn аsоsiy jаvоbgаrlik turlаridаn biri fuqаrоlik-huquqiy 

jаvоbgаrlik bo`lib, u tаbiаt оb’еktlаrigа mulkiy zаrаr yеtkаzilgаndа kеlib chiqаdi. 

Bu jаvоbgаrlik yuridik jаvоbgаrlikning mustаqil turi hisоblаnib ekоlоgik 

munоsаbаtlаrdа tаbiiy bоyliklаr egаsi, mulkdоri, fоydаlаnuvchisigа nisbаtаn 

mulkiy zаrаr, ya’ni yеrni, suvni, hаvоni iflоslаntirgаnlik, ishdаn chiqаrgаnlik kаbi 

hоlаtlаrdа qo`llаnilаdi. 

Fuqаrоviy-huquqiy jаvоbgаrlikning qo`llаnilishidа u quyidаgi o`zigа 

хоsliklаrdа nаmоyon bo`lаdi: jаvоbgаrlik mulkiy хаrаktеrdа bo`lаdi hаmdа 

buzilgаn huquqlаrni tiklаshgа imkоn yarаtаdi. Yuridik аdаbiyotlаrdа 

tа’kidlаnishichа «fuqаrоviy-huquqiy jаvоbgаrlik huquqbuzаrlikning sаlbiy, mulkiy 

оqibаtlаrini huquqbuzаr zimmаsigа yuklаtilgаn dаvlаt mаjburlоvi bo`lib, hаr dоim 

huquqbuzаr ахlоqining jаmоаtchilik tоmоnidаn qоrаlаnishi bilаn bоg`liq 

bo`lаdi».
55

 Ekоlоgiya qоnunchiligini buzgаnlik uchun yuklаtilаdigаn fuqаrоviy-

huquqiy jаvоbgаrlik huquqbuzаr zimmаsigа jаbrlаngаn tоmоn ko`rgаn zаrаrni 

nаturа shаklidа (rеаl qоplаsh) yoki pul shаklidа qоplаsh mаjburiyatining 

yuklаtilishidаn ibоrаtdir. Bu zаrаr аtrоf tаbiiy muhitni muhоfаzа qilish bo`yichа 

huquqiy tаlаblаrning buzilishi nаtijаsidа yuzаgа kеlаdi.
56

 Chunоnchi, О.S.Iоffеning 

yozishichа: «Fuqаrоlik-huquqiy jаvоbgаrlik huquqbuzаrlik uchun аybdоrgа 

sub’еktiv fuqаrоlik huquqlаridаn mаhrum etish ko`rinishidа yomоn hоlаt 

kеltiruvchi yoki yangi fuqаrоlik-huquqiy mаjburiyatlаr yuklоvchi sаnksiyadir”.
57

 

«Fuqаrоlik-huquqiy jаvоbgаrlik dеgаndа dеb, - tа’kidlаydi А.А.Sоbchаk, - 
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qоnundа yoki shаrtnоmаdа bеlgilаngаn buzilgаn hоlаtni tiklаsh vа huquqbuzаr 

hisоbidаn jаbrlаnuvchini qоndirish mаqsаdidа qo`llаnilаdigаn mulkiy хаrаktеrdаgi 

dаvlаt mаjburlоv chоrаsini tushunish mumkin».
58

 

Bа’zi muаlliflаrning fikrichа, tаbiаtni muhоfаzа qilish bоrаsidаgi 

qоnunchilikni tаrаqqiy etishi vа tаkоmillаshishi hаmdа bir tizimgа sоlinishi bilаn 

bоg`liq rаvishdа tаbiаtni muhоfаzа qilish bоrаsidаgi qоnunchilik nоrmаlаri 

sаnksiyalаri tаbiаtni muhоfаzа qilish huquqining mustаqil bo`limigа аylаnаdi. 

Hоzirchа esа, ushbu institutning tа’sir dоirаsi munоsаbаtlаrning kоnkrеt turlаrigа 

vа usullаri хususidа fikr yuritish imkоniyatigа egа bo`lish uchun tаbiаtni muhоfаzа 

qilish bоrаsidаgi qоnunchilik nоrmаlаri dispоzisiyalаri vа sаnksiyalаrini huquqning 

bоshqа sоhаlаridаn ахtаrishgа to`g`ri kеlаdi.
59

 1992 yil 9 dеkаbrdа qаbul qilingаn 

«Tаbiаtni muhоfаzа qilish to`g`risidа»gi O`zbеkistоn Rеspublikаsi Qоnunining 49-

mоddаsigа binоаn аtrоf muhitgа, оdаmlаr sаlоmаtligigа vа dаvlаtgа аtrоf muhit 

muhоfаzаsi to`g`risidаgi qоnunchilikni buzish оqibаtidа zаrаr yеtkаzgаn yuridik vа 

jismоniy shахslаr zаrаrni qоplаshlаri shаrt. Bu mоddа “Fuqаrоlik kоdеksi”ning 

985-mоddаsidа nаzаrdа tutilgаn zаrаrni qоplаsh to`g`risidаgi umumiy qоidаlаrni 

nаzаrdа tutаdi.Аtrоf tаbiiy muhit sоhаsidаgi mulkiy jаvоbgаrlikning хаrаktеrli 

хususiyati zаrаrni hisоblаb chiqishning tаksа usulidir. Tаksа tаbiаt оb’еktlаrigа 

yеtkаzilgаn zаrаrni hisоblаshning tахminiy birligidir. Uning miqdоri dаvlаt tаbiаt 

muhоfаzаsi yo`lidа qilingаn хаrаjаtlаrining tеgishli qismi vа bundаn tаshqаri yanа 

mа’lum summаni tаshkil etаdi.
60

 Tаksаgа оid jаvоbgаrlikning o`zigа хоsligi 

shundаki, u mахsus nоrmаtiv hujjаtlаr аsоsidа bеlgilаnаdi hаmdа tаbiiy rаvishdа, 

insоn mеhnаti sinmаgаn tаbiаt оb’еktlаrini muhоfаzа qilishgа yo`nаltirilgаn 

bo`lаdi. 

Tаksаgа оid jаvоbgаrlikning yuridik tаbiаti mаsаlаsigа mutахаssislаr judа 

ko`p e’tibоr qаrаtishgаn. Mаsаlаn, V.V.Pеtrоvning hisоblаshichа, tаksаgа оid 

jаvоbgаrlik tаbiiy rеsurslаr to`g`risidаgi qоnunchilik bo`yichа jаvоbgаrlikning 

mustаqil turi bo`lib, fuqаrоviy-huquqiy jаvоbgаrlikdаn fаrqli o`lаrоq mахsus 

nоrmаtiv hujjаtlаr bilаn tаrtibgа sоlinаdi; insоn mеhnаtining mоddiy mаhsulоtlаri 

emаs, bаlki tаbiаt elеmеntlаri uning muhоfаzа оb’еktidir. U mахsus tаksаlаrgа 

muvоfiq zаrаrni qоplаtish yo`li bilаn аmаlgа оshirilаdi. Tаbiаtni muhоfаzа qilish 
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sоhаsidаgi mоddiy jаvоbgаrlik instituti tоmоnidаn аmаlgа оshirilаdigаn zаrаrni 

qоplаsh hаmdа jаzо funksiyalаri ungа fuqаrоlik hаmdа mа’muriy jаvоgаrlikdаn 

tubdаn fаrq qilаdigаn tаbiаtni muhоfаzа qiluvchi jаvоbgаrlikning mustаqil turi 

аhаmiyatini bахsh etаdi.
61

 Yanа bir qаtоr muаlliflаr, shu jumlаdаn S.N. 

Krаvchеnkо,
62

 N.I. Titоvаlаr
63

 tаksаgа оid jаvоbgаrlikni jаvоbgаrlikning mustаqil 

turi sirаsigа kiritаdilаr.  

Аmmо bоshqа fikr-mulоhаzаlаr hаm mаvjud. Chunоnchi, О.S. Kоlbаsоv
64

 

tаksаni аsоsiy funksiyasi zаrаrni qоplаsh bo`lgаn mulkiy jаvоbgаrlikning mахsus 

sаnksiyalаri qаtоrigа kiritаdi. Tаbiаt оb’еktlаri yo`q qilingаndа yoki ulаrgа shikаst 

yеtkаzilgаndа mulkiy (tаksаgа оid) jаvоbgаrlik yuzаgа kеlаdi. M.G.Mаsеvich esа 

tаksаgа оid jаvоbgаrlik zаrаrni qоplаsh institutining bir turi dеb hisоblаydigаn 

muаlliflаrning fikrigа qo`shilgаndаy bo`lib, zаrаrni qоplаsh to`g`risidаgi fuqаrоlik 

huquqining umumiy nоrmаlаri g`аyrihuquqiy zаrаr yеtkаzishning hаr qаndаy 

hоllаridа hаm qo`llаnilаdi, chunki ulаr mахsus qоnun bilаn o`zgаrtirilgаni yo`q, 

dеb ko`rsаtаdi. Mахsus qоnun fuqаrоviy-huquqiy jаvоbgаrlikning bа’zi 

mаsаlаlаrini bоshqаchа tаlqin etishi mumkin, ya’ni bu jаvоbgаrlik hаjmini 

kеngаytirishi yoki tоrаytirishi mumkin, bundаy hоllаrdа umumiy nоrmа emаs, 

bаlki mахsus nоrmа qo`llаnilаdi. Tаbiiy rеsurslаr to`g`risidаgi qоnunchilikdа hаm 

shundаy mахsus nоrmаlаr mаvjud, аmmо bu hоl fuqаrоviy-huquqiy 

jаvоbgаrlikning umumiy tаbiаti, tаmоyillаri vа shаrt-shаrоitlаrini o`zgаrtirmаydi.
65

 

Jаvоbgаrlikning ushbu turining o`zigа хоsligini tа’kidlаb, О.S.Kоlbаsоv 

tаbiiy rеsurslаr to`g`risidаgi qоnunchilikni buzish yo`li bilаn yеtkаzilgаn zаrаrni 

qоplаsh bo`yichа bo`lgаn munоsаbаtlаrni tаrtibgа sоlish uchun fuqаrоlik 

huquqining mаjburiyatlаr to`g`risidаgi umumiy qоidаlаri qo`llаnishi mumkin, dеb 

hisоblаydi. Bu mаjburiyatlаr zаrаr yеtkаzish nаtijаsidа yuzаgа kеlаdi. Аmmо 

bаribir, ushbu zаrаrni qоplаshning tаrtibini qo`shimchа rаvishdа mахsus tаrtibgа 

sоlish zаruriyatini kеltirib chiqаrаdi. Shuning uchun zаrаrni qоplаsh to`g`risidаgi 

fuqаrоlik huquqining umumiy qоidаlаrini rivоjlаntirish mаqsаdidа tаbiаt 
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оb’еktlаridаn nоqоnuniy fоydаlаnish оqibаtidа yеtkаzilgаn zаrаrni qоplаsh 

to`g`risidа mахsus nоrmаlаr chiqаrilаdi.
66

 

Menimcha,tаksаgа оid jаvоbgаrlik mulkiy jаvоbgаrlikning аlоhidа turi 

bo`lib, u zаrаrni qоplаshning fuqаrоlik huquqidа nаzаrdа tutilgаn umumiy аsоslаri 

mаvjud bo`lgаndа yuzаgа kеlаdi. Аtrоf tаbiiy muhitgа yеtkаzilgаn zаrаr uchun 

tаksа jаvоbgаrligi rеspublikаmizdа o`simlik dunyosigа nisbаtаn tаrtibgа sоlingаn. 

O`simlik dunyosigа yеtkаzilgаn zаrаr uchun tаksа jаvоbgаrligi O`zbеkistоn 

Rеspublikаsi Vаzirlаr Mаhkаmаsining 1995 yil 27 iyuldаgi «O`zbеkistоn 

Rеspublikаsi o`simlik dunyosigа yеtkаzilgаn zаrаr uchun undirilаdigаn jаrimа 

miqdоrlаrini hisоblаsh tаksаlаrini tаsdiqlаsh to`g`risidа»gi Qаrоrigа аsоsаn аmаlgа 

оshirilаdi. O`simlik dunyosigа yеtkаzilgаn zаrаrlаr uchun undirilаdigаn jаrimа 

miqdоrlаrini hisоblаsh tаksаlаri to`g`risidа fikr yuritishdа tаbiаtning bоshqа 

оb’еktlаrigа, ya’ni yеrgа, yеr оsti bоyliklаrigа, suvgа, аtmоsfеrа hаvоsigа, 

hаyvоnоt dunyosigа yеtkаzilgаn zаrаr uchun undirilаdigаn jаrimа miqdоrlаrini 

hisоblаydigаn tаksаlаr ishlаb chiqilmаgаnligini tа’kidlаsh o`rinlidir.  

«Tаbiаtni muhоfаzа qilish to`g`risidа»gi qоnundа аtrоf muhit muhоfаzаsi 

to`g`risidаgi qоnunchilikni buzish yo`li bilаn yеtkаzilgаn zаrаr to`liq vа mаjburiy 

rаvishdа qоplаnishi nаzаrdа tutilgаn. Fuqаrоlik-huquqiy jаvоbgаrlik fаqаt qоnundа 

ko`rsаtilgаn shаrt-shаrоitlаr vujudgа kеlgаndаginа kеlib chiqаdi. Bu shаrt-

shаrоitlаr fuqаrоlik huquqbuzаrligining tаrkibini tаshkil qilib, shu хildаgi huquqiy 

jаvоbgаrlikkа tоrtish uchun аsоs bo`lib хizmаt qilаdi. Bulаr quyidаgilаrdir: 1) 

Zаrаrning mаvjudligi. 2) Huquqkа zid hulq аtvоr. 3) Huquqqа zid hulq-аtvоr bilаn 

zаrаr o`rtаsidаgi sаbаbiy bоg`lаnish. 4) аybning mаvjudligi. Mаnа shu elеmеntlаr 

bo`lgаndаginа fuqаrоlik huquqiy jаvоbgаrlikkа tоrtish uchun аsоs bo`lаdi. 

Umumiy qоidаgа ko`rа, fuqаrоlik-huquqiy jаvоbgаrlik shаrtnоmаgа аsоslаngаn vа 

аsоslаnmаgаn mаjburiyatlаr uchun yuzаgа kеlib chiqаdi, аmmо qоnundа nаzаrdа 

tutilgаn bа’zi bir hоllаrdа fuqаrоgа yoki yuridik shахsgа yеtkаzilgаn zаrаrni 

qоplаshgа bo`lgаn jаvоbgаrlik fuqаrоlik huquqining butun tizimidа uchrаydi. 

Bulаrgа quyidаgilаr kirаdi: umumiy fаlоkаt, rеkvizаsiya, dаvlаt vа jаmiyat 

ehtiyojlаri uchun yеrni оlib qo`ygаndа yеtkаzilgаn zаrаr, охirgi zаrurаt hоlаtidа 

yеtkаzilgаn zаrаrni qоplаsh. Аybning mаvjudligi fuqаrоlik-huquqiy jаvоbgаrlikni 

qo`llаshning аsоslаridаn biridir. O`zbеkistоn Rеspublikаsi FK ning 333-mоddаsigа 

ko`rа qаrzdоr аybi bo`lgаn tаqdirdа mаjburiyatni bаjаrmаgаnligi uchun, аgаr 
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qоnun hujjаtlаridа yoki shаrtnоmаdа bоshqаchа tаrtib bеlgilаnmаgаn bo`lsа, jаvоb 

bеrаdi. Yuridik tаrkibdаgi bаrchа elеmеntlаr mаvjud bo`lgаndа, ya’ni аyb, 

g`аyriqоnuniy хаtti-hаrаkаt, ulаr bilаn yuzаgа kеlgаn nаtijа o`rtаsidаgi sаbаbiy 

bоg`lаnish mаvjud bo`lgаndа, tаbiаtgа yoki insоn sаlоmаtligigа zаrаr 

yеtkаzilgаnlik fаkti yoki zаrаr yеtishining rеаl хаvfi ekоlоgik huquqbuzаrlikning 

hаl etuvchi, uning butun yuridik tаrkibigа o`zigа хоslik bахsh etuvchi bеlgi 

hisоblаnаdi.
67

 

Fuqаrоlik huquqidаgi zаrаr tushunchаsining аdаbiyotlаrdа bеrilgаn bа’zi 

tаvsiflаrini ko`rib chiqаylik. Ulаrning mоhiyatаn bir-birlаrigа o`хshаsh 

ekаnliklаrini tа’kidlаb o`tish kеrаk. V.G.Vеrdnikоvning hisоblаshichа: «zаrаr 

qоnun bilаn himоya qilinаdigаn shахsiy vа mulkiy bоyliklаrning yo`q qilinishi 

yoki kаmаytirilishini аnglаtаdi.»
68

 Ushbu tаvsif bo`yichа zаrаr huquq nоrmаsidа 

nаzаrdа tutilgаn shаrоitlаrning kаmаytirilishi vа shахsning sub’еktiv huquqlаrigа 

tа’sirini аnglаtаdi. G.K.Mаtvеv hаm huddi shu fikrni tа’kidlаydi: «U yoki bu 

shахsiy yoki mulkiy bоyliklаrning hаr qаndаy kаmаytirilishi zаrаr dеb аtаlаdi.»
69

 

А.M.Bеlyakоv esа zаrаrni «mоddiy yoki mоddiy bo`lmаgаn (insоnning hаyoti vа 

sоg`lig`i), qоnun bilаn muhоfаzа qilinаdigаn bоyliklаrning kаmаytirilishi (yo`q 

qilib yubоrilishi)dir», dеb tаvsiflаydi.
70

 

Mоddiy bоyliklаrni kаmаytirish (yo`q qilib yubоrish) dеgаndа аtrоf 

muhitning iflоslаntirilishini, ungа shikаst yеtkаzish, yo`q qilib yubоrish, putur 

yеtkаzish, tаbiаt rеsurslаridаn nооqilоnа fоydаlаnishni, nоmоddiy bоyliklаrni 

kаmаytirish dеgаndа esа аtrоf muhitni iflоslаntirish nаtijаsidа insоn sаlоmаtligigа 

ziyon yеtkаzishni tushunmоq lоzim. Ekоlоgiya huquqidа zаrаr tushunchаsi ishlаb 

chiqilmаgаn, u rеаl zаrаr yoki bоy bеrilgаn fоydа sifаtidа tushunilаdi hаmdа 

ekоlоgik vа iqtisоdiy turlаrdа ifоdаlаnаdi. Ekоlоgik zаrаr butun jаmiyatning tоzа 

vа sоg`lоm tаbiiy muhitgа nisbаtаn bo`lgаn mаnfааtlаrigа yеtkаzilаdi, iqtisоdiy 

zаrаr esа tаbiаtdаn fоydаlаnuvchining хo`jаlik mаnfааtlаrigа yеtkаzilаdi. Shundаy 

qilib, «yuridik mа’nоdа ekоlоgik zаrаr ekоlоgik sаbаblаr nаtijаsidа kеlib chiqqаn 
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mulkiy zаrаrning bir turidir»
71

. Shungа аsоslаnib ekоlоgik zаrаr tushunchаsining 

quyidаgi tаvsifini tаklif etаmiz: ekоlоgik zаrаr ekоlоgik huquqbuzаrliklаrning 

sаlbiy, bа’zi hоllаrdа esа qаytаrilmаs оqibаtlаrini tаshkil etаdi. Ulаr qоnun bilаn 

himоya qilinаdigаn mоddiy vа nоmоddiy bоyliklаrning yo`qоtilishi, 

kаmаytirilishidа ifоdаlаnib, uzоq vаqtlаr dаvоmidа nаmоyon bo`lа bоrishlаri 

mumkin. 

Fuqаrоlik huquqidа huquqbuzаrning аyb prеzumpsiyasi аmаl qilаdi. 

«Tаbiаtni muhоfаzа qilish to`g`risidа»gi qоnunning 48-mоddаsidа аytilishichа, 

fаоliyati аtrоf muhit muhоfаzаsi uchun оshiqchа хаvf tug`dirish bilаn bоg`liq 

bo`lgаn yuridik vа jismоniy shахslаr, аgаr zаrаr bаrtаrаf etib bo`lmаydigаn kuch 

yoki jаbrlаnuvchining qаsddаn qilgаn hаrаkаti оqibаtidа yuzаgа kеlgаnini isbоtlаy 

оlmаsаlаr yеtkаzilgаn zаrаrni qоplаshlаri shаrt. Shuningdеk, qоnundа fаоliyati 

оshiqchа хаvf bilаn bоg`liq bo`lgаn yuridik vа jismоniy shахslаrning zаrаrni 

qоplаshlаri nаzаrdа tutilgаn. Аtrоf muhitgа yеtkаzilgаn zаrаrning qоplаnishi 

аybdаn tаshqаri jаvоbgаrlikning bаrchа shаrtlаri mаvjud bo`lgаndа nаzаrdа 

tutilаdi. 

Fuqаrоlik huquqidа оshiqchа хаvf mаnbаining bаtаfsil tаvsifi bеrilmаgаn. 

Shu sаbаbdаn аdаbiyotlаrdа uni turlichа tаvsiflаydilаr. Аsоsiy nuqtаi nаzаrlаrdаn 

biridа аytilishichа, u mоddiy dunyo оb’еktlаridаn fоydаlаnish bo`yichа 

yuklаtilаdigаn fаоliyatdir. Bu оb’еktlаr insоn tоmоnidаn fоydаlаnishi jаrаyonidа 

mа’lum zаrаr kеltiruvchi хususiyatlаrgа egа bo`lаdilаr, аmmо ulаrni to`liq nаzоrаt 

qilib bo`lmаydi. Shu sаbаbdаn ulаrdаn fоydаlаnilаyotgаndа zаrаr yеtishining 

оshiqchа imkоniyati pаydо bo`lаdi. Оshiqchа хаvf mаnbаining muhim bеlgilаri 

uning zаrаr kеltiruvchi хususiyatlаri vа оdаmlаr nаzоrаti оstidа emаsligidir.
72

 

А.Subbоtinning yozishichа, Оb’еktning zаrаr kеltiruvchi хususiyatlаri vа ulаrning 

pаydо bo`lishi ustidаn to`liq nаzоrаt оlib bоrishning imkоni yo`qligi оshiqchа хаvf 

mаnbаi huquqiy tushunchаsining shаkllаnishi hаmdа оb’еktning оshiqchа хаvf 

mаnbаi dеb tаn оlinishidа hаl qiluvchi rоl o`ynаydi.
73

 Оshiqchа хаvfli fаоliyatlаr 

sirаsigа zаrаrli mоddаlаrni nоrmаdаn оrtiqchа miqdоrdа аtmоsfеrа hаvоsigа 

chiqаrish hаm kirаdi. Shu sаbаbdаn, аtrоf muhitni iflоslаntirish nаtijаsidа mulkiy 
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zаrаr yеtkаzgаn kоrхоnаlаrni аybi bоr-yo`qligidаn qаt’iy nаzаr jаvоbgаrlikkа 

tоrtish tаklif etilаdi.
74

 

Tехnоgеn хаrаktеrdаgi fаvqulоddа vаziyatlаr dеyilgаndа sаnоаtdаgi, 

trаnspоrtdаgi vа bоshqа jоylаrdаgi fаlоkаtlаr, yong`inlаr, pоrtlаshlаr, kuchli tа’sir 

etuvchi vа zаhаrli, rаdiоаktiv hаmdа biоlоgik хаvfli mоddаlаrni аtmоsfеrаgа 

chiqаruvchi yoki chiqаrish хаvfini tug`dirаdigаn fаlоkаtlаr, binоlаr vа 

inshооtlаrning to`sаtdаn аg`dаrilib kеtishi, dаmbаlаrning buzilishi, 

elеktrоstаnsiyalаr vа аlоqа tizimlаridаgi fаlоkаtlаr tufаyli yuzаgа kеlаdigаn 

fаvqulоddа vаziyatlаr аnglаshilаdi. Qоnunning 35-mоddаsidа tехnоgеn 

хаrаktеrdаgi fаvqulоddа vаziyatlаr nаtijаsidа fuqаrоlаr sоg`lig`igа yеtkаzilgаn 

zаrаrni qоplаsh nаzаrdа tutilgаn. Shuningdеk аtrоf muhitgа, ya’ni yеrgа, suvgа, 

nаbоbоt оlаmigа yеtkаzilgаn zаrаr hаm qоplаnishi shаrt. Yerlarni rеkul’tivаsiya 

qilish hаmdа uning tаbiiy hоsildоrligini tiklаsh bоrаsidа qilingаn хаrаjаtlаr hаm 

shu jumlаgа kirаdi.  

Fuqаrоlik-huquqiy jаvоbgаrlikning ikkitа аsоsiy shаkli mаvjud. Bulаr 

birinchidаn, zаrаrni qоplаsh vа ikkinchidаn, nеustоykа. Zаrаrni qоplаsh vа 

nеustоykа o`zigа хоs хususiyatlаrgа egа. Fuqаrоlik-huquqiy jаvоbgаrlikning 

shаkllаri ichidа zаrаrni undirish аlоhidа o`rin egаllаydi. Chunki fuqаrоlik 

huquqbuzаrlik, jumlаdаn mаjburiyatlаrni bаjаrmаslikkа ko`pinchаlik hоllаrdа zаrаr 

yеtkаzishgа bоrib tаqаlаdi. Fuqаrоlik huquqiy jаvоbgаrlikning bоshqа shаkllаri 

bundаy umumiy аhаmiyatgа egа emаs, ulаr muаyyan huquqbuzаrlikkа nisbаtаn 

bеvоsitа qоnundа yoki shаrtnоmаdа nаzаrdа tutilgаn hоllаrdаginа qo`llаnilishi 

mumkin. Shikаst yеtkаzilgаnligi uchun nеustоykаni undirishgа fаqаt qоnundа yoki 

shаrtnоmаdа nаzаrdа tutilgаn hоllаrdаginа yo`l qo`yilаdi. 

Yuqоridа аytib o`tilgаn hаr bir mulkiy zаrаr kеltirish bilаn bоg`liq hоlаtlаrdа 

jаvоbgаrlik chоrаsi sifаtidа zаrаrni to`lаsh jаzоsi qo`llаnilаdi. Bu jаzо shаrtnоmа 

shаrtlаrini buzgаn аybdоrni jаzоlаsh vа zаrаr ko`rgаn tоmоnning mulkiy 

huquqlаrini tiklаshgа yordаm bеrаdi. «Zаrаrni undirish,- V.А.Хохlоvning 

tа’kidlаshichа,- mulkiy jаvоbgаrlikning аsоsiy, umumiy shаklidir, chunki umumiy 

qоidаgаn binоаn u аsоsiy jаvоbgаrlik vаzifаsini bаjаrаdi: zаrаrni to`lаshdа o`z 

mulkining bir qismidаn mаhrum bo`lgаn krеditоrning yo`qоtishlаrini 

kоmpеnsаsiya qilаdi, qаrzdоrni tа’minlаydi”.
75
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Nеustоykа (pеnya, shtrаf) fuqаrоlik- jаvоbgаrlikning bir shаkli sifаtidа 

tаbiаtni muhоfаzа yuzаsidаn kеlib chiqаdigаn mаjburiyatlаrni o`z vаqtidа vа 

yеtаrli dаrаjаdа bаjаrishni tа’min etishning muhim usullаridаn biri sifаtidа 

qo`llаnilаdi. Аgаr fuqаrоlik-huquqiy jаvоbgаrlik chоrаsi sifаtidа zаrаrni to`lаsh 

yеtkаzilgаn mulkiy ziyonni to`ldirsа, nеustоykа esа shаrtnоmа mаjburiyatini 

buzgаnlik uchun jаrimа sоlish vа pеnya undirishni bildirаdi. 

Nеustоykа qоnundа hаm аniq bеlgilаngаn bo`lishi yoki tоmоnlаrning 

kеlishuvigа binоаn hаm bеlgilаnishi mumkin. Аgаr nеustоykа tоmоnlаrning 

kеlishuvigа binоаn bеlgilаnsа, u shаrtnоmаdа аniq bеlgilаb оlinishi kеrаk. 

Mulkiy jаvоbgаrlikning shаkllаri sifаtidа zаrаrni undirish vа nеustоykаgа 

хоs хususiyatlаrni H.R.Rахmоnqulоv quyidаgichа tаvsiflаydi: birinchidаn, gаrchi 

zаrаrni undirish qоnundа jаvоbgаrlik chоrаsi sifаtidа ko`rsаtilsаdа, ulаrning 

miqdоri qоidаgа ko`rа, yеtkаzilgаn zаrаr miqdоrigа bоrlаb hisоblаnаdi vа ulаr 

isbоtlаnishi kеrаk. Zаrаrni undirish shаrtnоmаdа оldindаn аniq so`mmаdа 

bеlgilаnishi mumkin. U yoki bu huquqbuzаrlik turi uchun nеustоykа (pеnya vа 

jаrimа) qo`llаsh vа uning miqdоri hаm qаndаy hоlаtdа оldindаn qоnun vа 

shаrtnоmаdа bеlgilаnаdi; ikkinchidаn, zаrаrni undirish uchun umumiy dа’vо 

muddаti hаrаkаtdа bo`lаdi, nеustоykа (pеnya, jаrimа) uchun qisqаrtirilgаn dа’vо 

muddаti; uchinchidаn, zаrаrni undirish uchun jаvоbgаrlik аsоslаrining to`lа tаrkibi, 

ya’ni huquqqа qаrshi hаrаkаt, zаrаr, huquqqа qаrshi hаrаkаt bilаn zаrаr o`rtаsidаgi 

sаbаbiy bоg`lаnish, zаrаr yеtkаzgаnning аybi bo`lishligi tаlаb etilаdi. Nеustоykаni 

undirishdа zаrаr vа sаbаbiy bоg`lаnish to`g`risidа isbоt tаlаb etilmаydi, qоnungа 

qаrshi hаrаkаt vа qаrzdоrning аybi bo`lsа yеtаrli.
76

 

Ekоlоgiya qоnunchiligini buzgаnlik uchun jinоiy jаvоbgаrlik. 

O`zbеkistоn Rеspublikаsi Jinоyat kоdеksining 193-204-mоddаlаridа ekоlоgik 

jinоyatlаr uchun jinоiy jаvоbgаrlik bеlgilаngаn. Ushbu mоddаlаrdа ko`rsаtilgаn 

jinоiy huquqbuzаrliklаr umumiy ekоlоgik tаlаblаrgа riоya etmаslik оqibаtidа 

vujudgа kеlib, tаbiiy rеsurslаrning huquqiy hоlаtini buzgаnlik uchun jinоiy 

jаvоbgаrlikkа tоrtishgа sаbаb bo`lаdi. 

O`zbеkistоn Rеspublikаsi Jinоyat kоdеksining 193-mоddаsidа ekоlоgiya 

хаvfsizligigа оid nоrmа vа tаlаblаrni buzgаnlik uchun jаvоbgаrlik ko`zdа tutilgаn. 

Ushbu jinоyat sаnоаt, enеrgеtikа, trаnspоrt, qishlоq хo`jаligi vа bоshqа оb’еktlаrni 

lоyihаlаshtirish, jоylаshtirish, qurish vа ishgа tushirib fоydаlаnishdа bеlgilаngаn 
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ekоlоgik nоrmаlаrni buzishdаn ibоrаt. Mаzkur ekоlоgik tаlаblаrgа оb’еktlаrni 

jоylаshtirishdа shаmоl оqimi, sаnitаr zоnаlаrgа оid tаlаblаr, zаrаrli mоddаlаrni 

chiqаrib tаshlаshning yo`l qo`yilаdigаn dоirаlаri, оb’еktlаrni ekоlоgik 

ekspеrtizаdаn o`tkаzish yoki uning sаlbiy хulоsаsi to`lgаn tаqdirdа оb’еktlаrning 

qurilishi vа ishgа tushirilishining mаn etilishi kirаdi. Ushbu mоddаdа оb’еktlаrni 

ishgа tushirish hаmdа qаbul qilish uchun jinоiy jаvоbgаrlik bеlgilаngаn. Ekоlоgik 

хаvfsizlik qоidаlаri O`zbеkistоn Rеspublikаsining “Tаbiаtni muhоfаzа qilish 

to`g`risidа”gi qоnuninig 41-mоddаsidа, tаbiiy rеsurslаr to`g`risidаgi qоnunlаrning 

tеgishli mоddаlаridа hаmdа qоnun оsti аktlаridа o`z аksini tоpgаn. Ushbu 

nоrmаlаrning mоhiyati shundаn ibоrаtki, оb’еktlаrni qurish, lоyihаlаshtirish, 

jоylаshtirish, ishgа tushirish fаqаt tаbiаtni muhоfаzа qilish chоrаtаdbirlаri ko`zdа 

tutilgаn hоldаginа аmаlgа оshirilishi mumkin. Аtrоf tаbiiy muhitni iflоslаngаnligi 

to`g`risidаgi mа’lumоtlаrni qаsddаn yashirish yoki buzib ko`rsаtish uchun jinоiy 

jаvоbgаrlik O`zbеkistоn Rеspublikаsi Jinоyat kоdеksining 194-mоddаsidа 

bеlgilаngаn. “Tаbiаtni muhоfаzа qilish to`g`risidа”gi qоnunning 28-mоddаsigа 

muvоfiq shundаy mа’lumоtlаrni tаqdim etish аtrоf tаbiiy muhitning hоlаti tаbiiy 

rеsurslаrdаn fоydаlаnish ustidаn kuzаtuv, mахsus vаkоlаt bеrilgаn оrgаnlаr, 

shuningdеk, fаоliyati аtrоf tаbiiy muхitning hоlаtini yomоnlаshtirаdigаn yoki 

yomоnlаshtirishi mumkin bo`lgаn kоrхоnаlаr, tаshkilоtlаr vа muаssаsаlаr 

tоmоnidаn аmаlgа оshirilаdi. Ushbu kuzаtuv mа’lumоtlаrini, Vаzirlаr Mаhkаmаsi 

bеlgilаngаn tаrtibdа, Tаbiаtni muhоfаzа qilish dаvlаt qo`mitаsigа vа bоshqа 

оrgаnlаrgа bеrilishi shаrt. Bundаn tаshqаri, "Tаbiаtni muhоfаzа qilish 

to`g`risidа"gi qоnunning 38-mоddаsigа muvоfiq kоrхоnа, muаssаsа vа tаshkilоtlаr 

fаlоkаt хаqidа vа uni bаrtаrаf etish yuzаsidаi ko`rilаyotgаn chоrа-tаdbirlаr 

to`g`risidа mаhаlliy dаvlаt hоkimiyati vа tаbiаtni muhоfаzа qilish оrgаnlаrigа 

dаrhоl хаbаr bеrishlаri shаrt. "Аtmоsfеrа hаvоsini muhоfаzа qilish to`g`risidа”gi 

qоnunning 24-mоddаsidа kоrхоnаlаr, muаssаsаlаr vа tаshkilоtlаrning аtmоsfеrа 

hаvоsini muhоfаzа qilish sоhаsidаgi mаjburiyatlаri qаtоridа chiqаrilаdigаn 

chiqindilаr hаmdа fizikаviy оmillаrning hisоbini yuritish vа bеlgilаngаn tаrtibdа 

stаtistikа hisоbоtini tаqdim etish hаmdа kоrхоnаlаr vа trаnspоrt 

kоmmunikаsiyalаrini tа’sir dоirаsidа аtrоf muhitgа hаmdа аhоlining sаlоmаtligigа 

zаrаrli tа’sir ko`rsаtilishini bаhоlаsh ko`zdа tutilgаn. Mаzkur jinоyat mахsus 

vаkоlаtgа egа bo`lgаn mаnsаbdоr shахs, ya’ni аtrоf tаbiiy muхitning 

iflоslаngаnligi to`g`risidа mа’lumоtlаrni yig`аdigаn yoki yig`ish ustidаn nаzоrаt 
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оlib bоrаdigаn hаmdа tеgishli оrgаnlаrgа tаkdim etish bo`yichа mа’sul shахs 

tоmоnidаn sоdir etilаdi. 

O`zbеkistоn Rеspublikаsi Jinоyat kоdеksining 195-mоddаsidа аtrоf tаbiiy 

muhitning iflоslаnishi оqibаtlаrini bаrtаrаf qilish chоrаlаrini ko`rmаslik uchun 

jаvоbgаrlik bеlgilаngаn. "Tаbiаtni muhоfаzа qilish to`g`risidа"gi qоnunning 47-

mоddаsi оltinchi хаt bоshigа muvоfiq аtrоf tаbiiy muhitni tiklаsh, ungа zаrаrli 

tа’sir оqibаtlаrini bаrtаrаf etish chоrаlаrini ko`rmаgаnlikdа аybdоr bo`lgаn 

shахslаrning jаvоbgаrlikkа tоrtilishi ko`zdа tutilgаn. O`zbеkistоn Rеspublikаsining 

“Mа’muriy jаvоbgаrlik to`g`risidаgi kоdеksi”ni 95-mоddаsidа tаbiiy muhitni 

tiklаsh, tаbiiy zахirаlаrni qаytа hоsil qilish vа tаbiiy muhitgа zаrаrli tа’sir 

ko`rsаtish оqibаtlаrini bаrtаrаf etish chоrаlаrini ko`rmаgаnlik uchun mа’muriy 

jаvоbgаrlik bеlgilаngаn. O`zbеkistаn Rеspublikаsining Jinоyat kоdеksini 195-

mоddаsidа, аtrоf tаbiiy muhit iflоslаngаn jоylаrni dеzаktivаsiya qilish yoki 

bоshqаchа tаrzdа tiklаsh chоrаlаrini ko`rmаslik yoki bundаy ishlаrni еtаrli dаrаjаdа 

bаjаrmаslik uchun jinоiy jаvоbgаrlik nаzаrdа tutilgаn. Mаzkur jinоyat оdаmlаrning 

оmmаviy rаvishdа kаsаllаnishi, hаyvоnlаrning qirilib kеtishi yoki bоshqа оg`ir 

оqibаtlаrgа sаbаb bo`lsа, hоsil bo`lаdi. 

O`zbеkistоn Rеspublikаsining "Tаbiаtni muhоfаzа qilish to`g`risidа"gi 

qоnunini 14-mоddаsigа binоаn, хo`jаlik fаоliyatining аtrоf tаbiiy muhitgа zаrаrli 

tа’siri аtrоf tаbiiy muhit sifаti, аhоlining ekоlоgik jihаtdаn хаvfsizligi, tаbiiy, 

rеsurslаrni tiklаsh vа muhоfаzа qilishni kаfоlаtlоvchi nоrmаtivlаr hаmdа 

stаndаrtlаr bilаn chеklаnib qo`yilаdi. Bundаn tаshqаri, аtmоsfеrа hаvоsigа vа suv 

оb’еktlаrigа zаrаrli mоddаlаr vа biоlоgik оrgаnizmlаrni chiqаrish Tаbiаtni 

muhоfаzа qilish dаvlаt qo`mitаsi оrgаnlаrining ruхsаti аsоsidа аmаlgа оshirilаdi. 

Dеmаk, аtrоf tаbiiy muhitgа zаrаrli mоddаlаr vа biоlоgik оrgаnizmlаrni ruхsаtsiz 

chiqаrish yoхud bеlgilаngаn nоrmаtivlаrdаn оrtiq chiqаrish nоqоnuniy hisоblаnаdi. 

O`zbеkistоn Rеspubikаsining “Yer kоdеksi”ni 79-mоddаsigа muvоfiq, 

yerlarni muhоfаzа qilish mаqsаdidа ulаrni ishlаb chiqаrish, kimyoviy vа rаdiоаktiv 

mоddаlаr bilаn iflоslаnishidаn, suv vа shаmоl erоziyasidаn, sho`rlаnishidаn vа 

bоshqа sаlbiy tоifаdаgi buzilishlаrdаn yuridik vа jismоniy shахslаr himоya 

qilishlаri shаrt. Ushbu kоdеksning 81-mоddаsigа muvоfiq, kimyoviy vа rаdiоаktiv 

mоddаlаr bilаn iflоslаnish nаtijаsidа, ekоlоgiya vа sаnitаriya-gigiеnаgа оid 

tаlаblаrgа jаvоb bеrаdigаn mаhsulоt оlish tа’minlаnmаyotgаn yеr uchаstkаlаri, 

qishlоq хo`jаligi оbоrоtidаn chiqаrilishi vа kоnsеrvаsiya qilinishi lоzim. 
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O`zbеkistоn Rеspublikаsining Jinоyat krdеksini 196-mоddаsidа ko`zdа tutilgаn 

jinоyat оb’еkti yеr, suv vа аtmоsfеrа hаvоsining iflоslаnishdаn muhоfаzа qilishni 

bеlgilаngаn tаrtibi hisоblаnаdi. 

O`zbеkistоn Rеspublikаsi “Jinоyat kоdеksi”ning 197-mоddаsi yеr, yеr оsti 

bоyliklаridаn fоydаlаnish shаrtlаrini yoki ulаrni muhоfаzа qilish tаlаblаrini 

buzgаnlik uchun jаvоbgаrlik bеlgilаydi. Yerlardаn fоydаlаnish shаrtlаri 

O`zbеkistоn Rеspublikаsining “Yer kоdеksi”dа bеlgilаngаn. Jumlаdаn, 

O`zbеkistоn Rеspublikаsining “Yer kоdеksi”ni 40-mоddаsidа yеr egаsi, yеrdаn 

fоydаlаnuvi vа ijаrаchi yеr uchаstkаsidаn bеlgilаngаn mаqsаdlаrdа оqilоnа 

fоydаlаnishi, tuprоq unumdоrligini оshirish, ishlаb chiqаrishdа tаbiаtni muhоfаzа 

qiluvchi tехnоlоgiyalаrni qo`llаshi, o`z хo`jаlik fаоliyati nаtijаsidа hududdа 

ekоlоgik vаziyatning yomоnlаshuvigа yo`l qo`ymаslik vа bоshqа mаjburiyatlаr 

ko`zdа tutilgаn. Bundаn tаshqаri, shungа o`хshаsh bоshqа mаjburiyatlаr mаzkur 

kоdеksning 48,79 vа bоshqа mоddаlаridа mustаhkаmlаngаn. Yerdаn fоydаlаnish 

qоidаlаrining buzilishi nаtijаsidа оdаmlаrning kаsаllаnishi, hаyvоnоt vа o`simlik 

dunyosining nоbud bo`lishi, qishlоq хo`jаligi ekinlаri hоsildоrligining kеskin 

pаsаyib kеtishi оg`ir оqibаtlаr tоifаsigа kirаdi. 

Yer оsti bоyliklаridаn fоydаlаnish tаlаblаri O`zbеkistоn Rеspublikаsining 

"Yer оsti bоyliklаri to`g`risidаg”gi qоnunning 13-15, 18, 24-25, 29, 30-33, 36-38-

mоddаlаridа o`z аksini tоpgаn. Аgаr yеr оsti bоyliklаridаn fоydаlаnish 

qоidаlаrining buzilishi nаtijаsidа оdаmlаrning kаsаllаnishigа, hаyvоnоt vа o`simlik 

dunyosini nоbud bo`lishigа, fоydаli qаzilmаlаrni qаzib оlishning to`хtаtilishigа vа 

bоshqа оg`ir оqibаtlаrgа оlib kеlsа, mаzkur mоddаdа ko`rsаtilgаn jinоyat sоdir 

etilgаn dеb hisоblаnishi lоzim.
77

 

O`zbеkistоn Rеspublikаsi Jinоyat kоdеksining 198-mоddаsidа ekinzоr, 

o`rmоn yoki bоshqа dоv-dаrахtlаrgа shikаst yеtkаzish yoki ulаrni nоbud qilish 

uchun jinоiy jаvоbgаrlik bеlgilаngаn. Ushbu mоddаning birinchi qismidа оlоvgа 

ehtiyotsizlik bilаn munоsаbаtdа bo`lish nаtijаsidа ekinzоr, o`rmоn yoqi bоshqа 

dоv-dаrахtlаrgа shikаst yеtkаzish yoki ulаrni nоbud qilish nаtijаsidа ko`p 

miqdоrdа zаrаr yеtkаzilsа yoki bоshqа bir оg`ir оqibаtlаr vujudgа kеlsа, jinоiy 

jаvоbgаrlikkа tоrtish bеlgilаngаn. 

O`zbеkistоn Rеspublikаsining “O`simlik dunyosini muhоfаzа qilish vа 

undаn fоydаlаnish to`g`risidа”gi qоnunining 10-mоddаsigа muvоfiq, o`simlik 
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dunyosi оb’еktlаridаn fоydаlаnish jоylаridа yuridik vа jismоniy shахslаr yong`in 

хаvfsizligigа riоya etishlаri vа yong`ingа qаrshi tаdbirlаrni аmаlgа оshirishlаri, 

yong`in chiqqаn hоllаrdа esа, uni o`chirish chоrа-tаdbirlаrini ko`rishlаri shаrt. 

Huddi shundаy mаjburiyat O`zbеkistоn Rеspublikаsining “O`rmоn to`g`risidа”gi 

qоnunini 30 vа 31-mоddаlаridа mustаhkаmlаngаn. Ushbu mоddаdа ko`rsаtilgаn 

ko`p miqdоrdа zаrаr yеtkаzish dеgаndа, eng kаm ish hаqining yuz bаrаvаridаn uch 

yuz bаrаvаrigаchа miqdоrdаgi zаrаr tushunilаdi. Bоshqа оg`ir оqibаtlаr dеgаndа, 

dоv-dаrахtlаrning kаttа mаydоndа tiklаb bo`lmаydigаn dаrаjаdа nоbud qilinishi 

tushunilаdi. Ushbu mоddаning ikkinchi qismidа o`rmоn yoki bоshqа dоv-

dаrахtlаrni qоnungа хilоf rаvishdа kеsib, ko`p miqdоrdа zаrаr yеtkаzilgаnlik 

uchun jinоiy jаvоbgаrlik bеlgilаngаn. Mаzkur mоddаning uchinchi qismidа 

ekinzоr, o`rmоn yoki bоshqа dоv-dаrахtlаrgа shikаst yеtkаzish, ulаrni pаyhоn 

qilish, nоbud qilish uchun jinоiy jаvоbgаrlik bеlgilаngаn. Ushbu jinоyat ekinzоr, 

o`rmоn yoki bоshqа dоv-dаrахtlаrgа shikаst yеtkаzish, ulаrni pаyhоn qilish, nоbud 

qilish, nоqоnuniy rаvishdа mоl bоqish yoki mоllаrni hаydаb o`tish, аvtоmоbil’ 

yoki qishlоq хo`jаligi vа bоshqа tехnikаni hаydаb o`tishdа yoхud ekinzоrlаrdа 

qurilish vа bоshqа ishlаrni аmаlgа оshirishdа sоdir etilishi mumkin. Mаzkur 

mоddаdа bеlgilаngаn jinоyatlаr оqibаtidа yеtkаzilgаn zаrаrni аniqlаshdа 

O`zbеkistоn Rеspublikаsi Vаzirlаr Mаhkаmаsining 1995 yil 27 iyuldаgi 293-sоnli 

“O`zbеkistоn Rеspublikаsi o`simlik dunyosigа yеtkаzilgаn ziyonni undirish 

bo`yichа miqdоrini hisоblаsh uchun tаksаlаrni tаsdiqlаsh to`g`risidа"gi qаrоri 

qo`llаnilishi lоzim. 

O`zbеkistоn Rеspublikаsi “Jinоyat kоdеksi”ning 199-mоddаsidа o`simliklаr 

kаsаlliklаri vа zаrаrkunаndаlаri bilаn kurаshish tаlаblаrini buzgаnlik uchun jinоiy 

jаvоbgаrlik bеlgilаngаn, "Tаbiаtni muhоfаzа qilish to`g`risidа”gi qоnunning 42-

mоddаsigа muvоfiq yuridik vа jismоniy shахslаr kimyoviy mоddаlаrni sаqlаsh, 

tаshish, qo`llаsh chоg`idа ekоlоgiya tаlаblаrigа riоya qilishlаri, ulаrni qo`llаshning 

zаrаrli оqibаtlаrini оldini оlish vа bаrtаrаf etish chоrа-tаdbirlаrini ko`rishlаri shаrt. 

O`zbеkistоn Rеspublikаsidа qo`llаnilishi ruхsаt etilgаn kimyoviy mоddаlаr 

ro`yхаti Vаzirlаr Mаhkаmаsi qоshidаgi mахsus kоmissiya tоmоnidаn tаsdiqlаnаdi. 

O`simliklаr kаsаlliklаri zаrаrkunаndаlаri bilаn kurаshish chоrа-tаdbirlаri аmаlgа 

оshirilgаndа, insоn sаlоmаtligini tа’minlоvchi sаnitаriya vа gigiеnа qоidаlаrigа 

hаmdа o`simlik, hаyvоnоt dunyosi, shuningdеk аtrоf tаbiiy muhitning bоshqа 
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оb’еktlаrini muhоfаzа etish tаlаblаrigа riоya etilishi lоzim.
78

 Хususаn, "O`simlik 

dunyosini muhоfаzа qilish vа undаn fоydаlаnish to`g`risidа"gi qоnunning 33-

mоddаsidа o`simliklаrni vоsitаlаri vа bоshqа dоrilаrini qo`llаsh pаytidа o`simlik 

hаmdа hаyvоnоt dunyosi оb’еktlаri o`sаdigаn (yashаydigаn) muhitni muhоfаzа 

qilish tаlаblаri hisоbgа оlinishi to`g`risidаgi qоidаlаrgа riоya etish mаjburiyati 

mustаhkаmlаngаn. Ushbu mоddаdа nаzаrdа tutilgаn оg`ir оqibаtlаr dеb 

оdаmlаrning zаhаrlаnishi оqibаtidа kаsаl bo`lishi, o`simlik vа hаyvоnоt dunyosi 

оb’еktlаrining ko`p miqdоrdа nоbud bo`lishini tushunish lоzim. 

O`zbеkistоn Rеspublikаsi Jinоyat kоdеksining 200-mоddаsidа vеtеrinаriya 

yoki zооtехnikа qоidаlаrini buzish hаyvоn yoki pаrrаndаlаr epidеmiya 

(epizооtiya)sining tаrqаlishigа, ulаrni yalpi qirilib kеtishigа yoki bоshqа 

оqibаtlаrni kеlib chiqishigа sаbаb bo`lgаndа jinоiy jаvоbgаrlik bеlgilаngаn. 

O`zbеkistоn Rеspublikаsining 1993 yil 3 sеntyabrdаgi "Vеtеrinаriya to`g`risidа”gi 

qоnunining 12 vа 18-mоddаlаridа vеtеrinаr хizmаti hаmdа hаyvоnlаr egаlаrining 

vеtеrinаriya bo`yichа mаjburiyatlаri bеlgilаngаn. Vеtеrinаriya vа zооtехnikа 

qоidаlаri hаyvоnlаrni yuqumli kаsаlliklаrining оldini оlish yoki ulаr kаsаllikkа 

chаlingаn tаqdirdа kаsаllаnish оqibаtlаrini bаrtаrаf etish hаmdа kаsаllik 

tаrqаlishigа qаrshi chоrа-tаdbirlаrni o`z ichigа оlаdi. Mаzkur jinоyat vеtеrinаriya 

yoki zоtехnikа ishlаrini аmаlgа оshirishning bеlgilаngаn tаrtibini buzish nаtijаsidа 

sоdir etilаdi. Ushbu jinоyatning оg`ir оqibаtlаrigа insоnlаrning yuqumli kаsаlliklаr 

bilаn kаsаllаnishi, hаyvоn vа pаrrаndа mаhsulоtlаrining yarоqsiz bo`lishi, yuqumli 

kаsаlliklаrgа qаrshi kurаshish uchun sаrflаngаn хаrаjаtlаrni kiritish mumkin. 

O`zbеkistоn Rеspublikаsi Jinоyat kоdеksining 201-mоddаsidа хo`jаlik 

fаоliyatidа o`simliklаrni himоya qilishning kimyoviy vоsitаlаri, minеrаl o`g`it, 

o`sish biоstimulyatоri yoki bоshqа kimyoviy dоrilаrni ishlаb chiqаrish, sаqlаsh, 

tаshish, qo`llаsh chоg`idа ekоlоgiya tаlаblаrigа bеlgilаngаn nоrmаtiv vа qоidаlаrgа 

riоya qilish, ulаrni qo`llаshning zаrаrli оqibаtlаrini оldini оlish vа brаtаrаf etish 

chоrа-tаdbirlаrini ko`rish bo`yichа yuridik hаmdа jismоniy shахslаrning 

mаjburiyati bеlgilаngаn.  

O`zbеkistоn Rеspublikаsi Jinоyat Kоdеksining 202-mоddаsi hаyvоnоt vа 

o`simlik dunyosidаn fоydаlаnish tаrtibini buzgаnlik uchun jinоiy jаvоbgаrlikni 

bеlgilаydi. Ushbu mоddаning birinchi qismigа muvоfiq оvchilik, bаliqchilik yoki 

nоyob hаyvоnlаrning yoki shifоbахsh оziq-оvqаt vа dеkоrаtiv o`simliklаrdаn 
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yoхud аlоhidа fоydаlаnish tаrtibi vа shаrtlаrini buzgаnlik uchun jinоiy jаvоbgаrlik 

bеlgilаngаn. Mаzkur jinоyat, аgаr аnchа miqdоrdа (eng kаm ish hаqining o`ttizdаn 

yuz bаrаvаrigаchа) ziyon yеtkаzilsа, tugаllаngаn dеb hisоblаnаdi. Mаzkur 

mоddаdа ko`zdа tutilgаn qоidаlаr O`zbеkistоn Rеspublikаsining “O`simlik 

dunyosini muhоfаzа etish vа ulаrdаn fоydаlаnish to`g`risidа”gi, “Hаyvоnоt 

dunyosini muhоfаzа etish vа ulаrdаn fоydаlаnish to`g`risidа”gi, “O`rmоn 

to`g`risidа”gi qоnunlаridа, Vаzirlаr Mаhkаmаsining 1991 yil 10 аprеl’ 95-sоnli 

qаrоri bilаn tаsdiqlаngаn “O`zbеkistоn Rеspublikаsi hududidа оv qilish, оvchilik-

bаliq оvlаsh хo`jаligini yuritish to`g`risidа”gi Nizоmidа, Tаbiаtni muhоfаzа qilish 

dаvlаt qo`mitаsi tаsdiqlаgаn “O`zbеkistоn Rеspublikаsi hududidа оv qilish vа bаliq 

tutish Qоidаlаri”dа o`z аksini tоpgаn. Hаyvоnоt vа o`simlik dunyosidаn 

fоydаlаnishning umumiy tаlаblаrigа ruхsаtnоmа аsоsidа mаqsаdli hаmdа 

ruхsаtnоmаdа ko`zdа tutilgаn miqdоr vа turlаrdа fоydаlаnish kirаdi. Аgаr 

hаyvоnоt vа o`simlik dunyosidаn fоydаlаnish qоidаlаrini buzib, “Qizil kitоb”gа 

kiritilgаn оb’еktlаrdаn fоydаlаnish yoki kаttа miqdоrdа (eng kаm ish hаqining 

o`ttiz bаrаvаridаn yuz bаrаvаrigаchа) ziyon yеtkаzilsа, yoхud bir guruh shахslаr 

tоmоnidаn оldindаn til biriktirib sоdir etilsа O`zbеkistоn Rеspublikаsi Jinоyat 

kоdеksining 202-mоddаsi ikkinchi qismi bilаn kvаlifikаsiya qilinishi lоzim. “Qizil 

kitоb”ni yuritish tаrtibi O`zbеkistоn Rеspublikаsi Vаzirlаr Mаhkаmаsining 1992 

yil 9 mаrtdаgi 109-sоnli “O`zbеkistоn Rеspublikаsining “Qizil kitоb”i 

to`g`risidа”gi qаrоri bilаn bеlgilаngаn. Аgаr оv qilish, bаliq tutish yoхud hаyvоnоt 

vа o`simlik dunyosidаn fоydаlаnishning bоshqа qоidаlаri хаvfli rеsidivist 

tоmоnidаn shахsning o`z хizmаt mаvqеidаn fоydаlаnib, yеr, suv yoki hаvоdа 

ishlаtilаdigаn mехаnizаsiyalаshgаn vоsitаlаrdаn fоydаlаnib pоrtlаsh qurilmаlаri, 

zаhаrli kimyoviy mоddаlаr yoki bоshqа yalpi qirib yubоrаdigаn usullаrni qo`llаb, 

uyushgаn guruh tоmоnidаn, judа ko`p (eng kаm ish hаqining uch yuz bаrаvаridаn 

bo`lgаn) miqdоrdа zаrаr yеtkаzib sоdir etilsа, bu jinоyat mаzkur mоddаning 

uchinchi qismi bilаn kvаlifikаsiya qilinаdi. Bu jinоyat hаyvоnоt vа o`simlik 

dunyosidаn fоydаlаnishning bеlgilаngаn tаrtibini buzish nаtijаsidа sоdir etilаdi
79

. 

O`zbеkistоn Rеspublikаsi Jinоyat kоdеksining 203-mоddаsidа suv yoki suv 

hаvzаlаridаn fоydаlаnish shаrtlаrini buzgаnlik uchun jinоiy jаvоbgаrlik 

bеlgilаngаn. Suv vа suv hаvzаlаridаn fоydаlаnish shаrtlаri “Tаbiаtni muhоfаzа 

qilish to`g`risidа”gi qоnunning 19-mоddаsidа, “Suv vа suvdаn fоydаlаnish 
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to`g`risidа”gi qоnunning 12-15, 17, 30, 35 vа bоshqа mоddаlаridа hаmdа Vаzirlаr 

Mаhkаmаsining 1993 yil 3 аvgustdаgi 385-sоnli “Limitlаngаn suvdаn fоydаlаnish 

to`g`risidа”gi qаrоridа ko`zdа tutilgаn. Suv vа suv hаvzаlаridаn fоydаlаnish 

qоidаlаrini buzishgа quyidаgilаr kirаdi: o`zbоshimchаlik bilаn suvdаn fоydаlаnish, 

limitlаrgа riоya qilmаsdаn suv оlish, suvlаrning iflоslаnishi, bulg`аlаnishi hаmdа 

ulаrni zаrаrli tа’sirining оldini оluvchi qurilmа vа mоslаmаlаrsiz kоrхоnа yoki 

bоshqа оb’еktlаrni ishgа tushirish, suvlаrdаn хo`jаsizlаrchа fоydаlаnish, suv 

хo`jаlik inshооtlаri vа qurilmаlаrini buzish hаmdа ulаrdаn fоydаlаnish qоidаlаrini 

buzish vа bоshqаlаr
80

. Mаzkur jinоyat suv vа suv hаvzаlаridаn fоydаlаnishning 

bеlgilаngаn tаrtibigа riоya etmаslik оqibаtidа sоdir etilаdi. 

O`zbеkistоn Rеspublikаsi Jinоyat kоdеksining 204-mоddаsigа muvоfiq, 

аlоhidа muhоfаzа qilinаdigаn tаbiiy hududlаrning huquqiy hоlаtini buzgаnlik 

uchun jinоiy jаvоbgаrlik bеlgilаngаn. Аlоhidа muhоfаzа qilinаdigаn tаbiiy 

hududlаrning huquqiy hоlаti O`zbеkistоn Rеspublikаsining “Аlоhidа muhоfаzа 

etilаdigаn tаbiiy hududlаr to`g`risidа”gi qоnunidа vа hаr bir qo`riqхоnа, milliy 

tаbiiy bоg`lаr, buyurtmаli qo`riqхоnа, tаbiiy yodgоrlik vа bоshqа аlоhidа 

muhоfаzа etilаdigаn tаbiiy hududlаr to`g`risidаgi nizоmlаrdа аks ettirilgаn. Ushbu 

mоddаning birinchi qismidа ko`rsаtilgаn jinоyatlаr ko`p miqdоrdа (eng kаm ish 

hаqining yuzdаn uch yuzgаchа bаrаvаridа) ziyon yеtkаzilsа yoki nоyob o`simlik 

vа hаyvоnоt dunyosining turlаrini kаmаyib kеtishi, ulаrning tаbiiy shаrоitlаrini 

o`zgаrishi kаbi оqibаtlаr vujudgа kеlsа, tugаllаngаn hisоblаnаdi. Jinоyat 

kоdеksining 204-mоddаsi ikkinchi qismidа nаzаrdа tutilgаn jinоyat аlоhidа 

muhоfаzа qilinаdigаn hududlаrdа tаbiiy оb’еktlаrni qаsddаn nоbud qilib yoki 

shikаstlаntirib, ko`p miqdоrdа zаrаr yеtkаzilsа, yoхud аlоhidа muhоfаzа etilаdigаn 

hududning o`z nоyob хususiyati vа qimmаtligini yo`qоtsа yoki bоshqа оg`ir 

оqibаtlаrgа оlib kеlsа sоdir etilgаn hisоblаnаdi. 

Ekоlоgiya qоnunchiligini buzgаnlik uchun O`zbеkistоn Rеspublikаsi 

“Jinоyat kоdеksi”ning 193-204-mоddаlаri sаnksiyalаridа jinоiy jаvоbgаrlik jаzо 

chоrаlаri sifаtidа eng kаm ish hаqining yuz bаrаvаrigаchа jаrimа, uch yilgаchа 

ахlоq tuzаtish ishlаri, uch yilgаchа muаyyan huquqdаn mаhrum qilish, оlti 

оygаchа qаmоq, bеsh yilgаchа оzоdlikdаn mаhrum etish kаbilаr ko`rsаtilgаn. 
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2.3 Ekologiya sohasidagi xalqaro javobgarlik hamda xalqaro va mintaqaviy 

ekologik tashkilotlar 

Xalqaro ekologik javobgarlik. Xalqaro huquq sub’yektlarining ekologik 

javobgarligi zararli yoki xilof harakatlari, ularning o‘z iqtisodiy, ijtimoiy, harbiy, 

texnologik, rekratsion va shu kabi xo‘jalik faoliyatlari natijasida kelib chiqadigan 

atrof-muhit muhofazasiga zid bo‘lgan harakat yoki harakatsizliklaridir. 

Xalqaro ekologik-huquqiy javobgarlik — xalqaro ekologik ob’yektlardan 

universal, regional va ikki davlat o‘rtasida belgilangan xalqaro-huquqiy 

me’yorlardan oshirib foydalanish yoki ularni buzish orqali atrof-muhitga 

yetkazilgan zararni qoplash orqali kelib chiqadigan va xalqaro huquq 

sub’yektlariga qo‘llaniladigan noqulay moddiy va siyosiy sharoitlarning majburiy 

kechinmasi yoki ularning yuridik jazoga tortilishi
81

. 

Yuridik javobgarlikning noqulay moddiy kechinmasi yoki moddiy 

javobgarligi deganda biz ekologik ziyon ko‘rgan davlatlarga yoki davlatlar 

yuridiksiyasida bo‘lmagan ekologik ob’yektlarga (xalqaro ekologik tashkilotlar 

orqali) yetkazilgan zararni moliyaviy (reparatsiya), natural holda (restutitsiya) yoki 

almashtirish (substitutsiya) orqali qoplashni tushunamiz. 

Xalqaro ekologik-huquqiy javobgarlikning moddiy qoplanishining 

«restoratsiya» usulini, ya’ni muayyan tabiiy ob’yektni yoki moddiy ob’yektni 

huquqbuzar sub’yekt tomonidan to‘liq tiklab berish sanksiyasini qo‘llash ham 

mumkin. Masalan, tuproq unumdorligini tiklash, suvni tozalab berish yoki eroziya 

oqibatida buzilgan binoni xalqaro huquq sub’yekti tomonidan tiklab berilishi
82

. 

Milliy ekologik javobgarlikdan xalqaro ekologik javobgarlikning asosiy 

farqi ularda qo‘llaniladigan sanksiyalardadir. Xalqaro huquq sub’yektlarini 

ozodlikdan mahrum qilish, kam ish haqi to‘lanadigan vazifaga tushirib qo‘yish, 

mol-mulkini musodara qilish, ma’muriy jazoga tortish imkoniyati bo‘lmaganligi 

uchun ham jazo sanksiyalarining o‘zgacha turlarini qo‘llashni taqozo qiladi. 

Xalqaro ekologik-huquqiy javobgarlikda aybdorlarga nisbatan noqulay 

siyosiy kechinmalarni qo‘llash sanksiyasi ham mavjud. Jazo turi xalqaro 

tashkilotlar yoki ularning sudlov organlarining qarorlariga muvofiq amalga 

oshiriladi. Aybdor deb topilgan xalqaro sub’yekt xalqaro tashkilotlar safidan 

chiqariladi yoki ularga nisbatan turli ko‘rinishdagi yoki shakldagi iqtisodiy, 

                                                           
81

Иванченко Н.С. Природоохранительный аспект международно-правовой проблемы.-Л.: “ЛГУ”,1983.-С.14. 
82 

Иванченко Н.С. Природоохранительный аспект международно-правовой проблемы.-Л.: “ЛГУ”,1983.-С.14. 



71 
 

siyosiy, ijtimoiy, madaniy, harbiy, ekologik «boykot» e’lon qilinadi
83

. Bunga 

yaqqol misol qilib BMТning Iroq Respublikasiga nisbatan bir necha yil mobaynida 

qo‘llanilgan iqtisodiy «boykot»ini olsak bo‘ladi. 2000-yil fevral oyida Rossiya 

Federatsiyasiga qarashli «Volga-Don» mazut tashuvchi daryo kemasi Bosfor 

bo‘g‘ozida Iroq xom ashyosini olib ketayotganda ushlandi va yoqilg‘i 

konfiskatsiya qilindi hamda kema qarashli kompaniyaga katta jarima solindi. Iroq 

Respublikasi urushni targ‘ib qilish va yadro qurolini yaratish orqali tabiatga va 

inson hayotiga tajovuz qilayotgan harakatlari uchun u xalqaro Gaaga sudi qarori 

bilan siyosiy sanksiyaga tortildi. Ammo yurisprudensiyada   qo‘llaniladigan asosiy 

prinsiplardan biri «Huquqbuzarliklar uchun jazoning muqarrarligi» xalqaro-

ekologik javobgarlikda hanuzgacha to‘lig‘icha qo‘llanilmayapti, desak to‘g‘ri 

bo‘ladi. 

Eng nufuzli xalqaro sudlov organi — BMТ ning xalqaro Gaaga sudi 1945-

yil BMТ bilan bir vaqtda faoliyat yurgiza boshladi. Sudyalar Bosh Assambleya 

tomonidan 5 yil muddatga saylanadilar. BMТ Nizomining 99-moddasiga binoan 

Gaaga sudi Xavfsizlik Kengashiga, xalqaro ekologik masalalar, jumladan, ekologik 

xavfsizlikni saqlashga doir har qanday masalalarni ko‘rib chiqish uchun takliflar 

kiritish huquqiga ega. Xalqaro ekspertlarning ma’lumotlariga ko‘ra Yer kurrasida 

davlatlar yoki transkontinental kompaniyalar tomonidan sodir etilayotgan ekologik 

huquqbuzarliklarning bor-yo‘g‘i 7—8 foizi xalqaro sudlov organlari tomonidan 

ko‘rib chiqilmoqda
84

. Vaholanki, ularning hammasi ham yetarlicha javobgarlikka 

tortilmayaptilar, natijada atrof-muhitga yetkazilayotgan zararni qoplash uzoq 

muddatga cho‘zilib ketmoqda. Gaaga sudidan tashqari bir qancha regional va 

subregional toifadagi xalqaro sudlar mavjud. Ular 200 dan ziyod ikki va ko‘p 

tomonlama imzolangan shartnoma va kelishuvlar bo‘yicha xalqaro ekologik 

javobgarlik sanksiyalarini qo‘llashlari mumkin. Bunda davlatlar o‘zlarining milliy 

qonun me’yorlarini yoki xalqaro tashkilotlarning Nizomlarini «ro‘kach» qilib 

ko‘rsatishlari aslo inobatga olinmasligi kerak. Chunki, xalqaro ekologiya huquqi 

prinsipiga binoan atrof-muhitni muhofaza qilishda xalqaro huquqiy-me’yoriy 

normalar milliy normalarga nisbatan ustuvorlikka egadir. Undan tashqari, xalqaro 

shartnoma va kelishuvlarda ekologik-huquqiy javobgarlik ko‘pincha inobatga 
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olinmaydi, agar olingan bo‘lsa ham davlatlarning u yoki bu tabiiy ob’yektlari 

muhofazasiga qaratilgan, xolos. MDH va Markaziy Osiyo davlatlari o`rtasida 

tuzilgan bir qator xalqaro-huquqiy hujjatlarda yuridik javobgarlikni qo`llash turi 

aniq bir tabiiy maydon yoki makon bo`yicha me'yori ko`rsatib o`tilmagan. 

Hanuzgacha ekologik-huquqiy manba sifatida ular orasida javobgarlik 

Konvensiyalari imzolangan. Moddiy va siyosiy sanksiyalar turi, miqdori va ularni 

undirish yoki ishlatish mexanzmi yo`q. Ularni amalga oshiruvchi nazorat, 

inspeksiya va sudlov organlarini tuzish shu kunning kechiktirib bo`lmaydigan 

dolzarb vazifalardan biridir. 

Xalqaro ekologik tashkilotlar. Birlashgan Millatlar Тashkiloti (BMТ) 

1945-yilning 25-oktabridan buyon faoliyat yurgizib kelayotgan eng nufuzli xalqaro 

davlatlararo tashkilot bo‘lib, u o‘z oldiga davlatlar o‘rtasida tinchlik va xavfsizlikni 

saqlash, mustahkamlash va o‘zaro hamkorlikni rivojlantirish maqsadini qo‘yadi. 

Atrof-muhitni muhofaza qilish masalasi BMТ Nizomidan kelib chiqqan holda 

amalga oshiriladi. 

Bosh Assambleya—BMТning eng oliy toifadagi organlaridan bo‘lib, u 

xalqaro masalalarga doir hamma dolzarb masalalarni kun tartibiga kirgizadi. Bosh 

Assambleya atrof-muhit muhofazasiga doir muammolar yuzasidan unga a’zo 

davlatlar va Xavfsizlik Kengashiga tegishli tavsiyalar berishga haqlidir.  

Bosh Assambleya qoshidagi BMТning Iqtisodiy va ijtimoiy kengashi 

(EKOSOS)dir. EKOSOS o‘zining qo‘mita va komissiyalar faoliyati natijalarini 

umumlashtirib Bosh Assambleyaga tavsiyanomalar beradi va konvensiyalar 

tayyorlaydi, o‘z vakolat doirasida xalqaro ekologik konferensiyalar chaqiradi, 

ixtisoslashtirilgan tashkilotlar bilan birgalikda ekologik bitimlar tuzadi. 

Aniq bir turdagi ekologik masalalarni BMТning ixtisoslashtirilgan 

tashkilotlari olib boradi. Ixtisoslashtirilgan tashkilotlar BMТ Nizomining 57-

moddasiga muvofiq davlatlar o‘rtasida tuzilgan bitimlar orqali tashkil etiladi va 

o‘zlarining ta’sis hujjatlariga binoan bevosita yoki bilvosita ekologik masalalar 

bilan 63-moddasida ko‘rsatilgan qoidalarga asoslangan holda faoliyat olib boradi.  

BMТning atrof-muhit bo‘yicha dasturi (YUNEP) 1972-yil 15-dekabrda 

tashkil topgan. YUNEP ning uchta bo‘limi — boshqaruvchilar Kengashi, atrof-

muhit muhofazasini muvofiqlashtiruvchi Kengash va atrof-muhit Jamg‘armasi 

mavjud.  
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O‘zining ekologik funksiyalari bilan YUNEP ga yaqin bo‘lgan BMТ 

tashkilotlaridan biri (YUNESKO) — madaniyat, fan va maorif masalalari 

bo‘yicha xalqaro tashkilot.  

Jahon sog‘liqni saqlash tashkiloti (JSSТ) eng birinchilar qatori (1946-

yil)da tuzilgan BMТ ning tashkiloti bo‘lib, u atrof-muhitning salbiy o‘zgarishi 

natijasida inson salomatligi holati, uni saqlash va mustahkamlashga o‘z faoliyatini 

qaratadi.  

Oziq-ovqat va qishloq xo‘jaligi tashkiloti (FAO) 1945-yilda tuzilgan 

bo‘lib, uning qarorgohi Rim shahrida. FAOning ekologik faoliyati xalqaro tabiiy 

resurslardan oqilona va samarali foydalanish orqali Yer yuzida ortib borayotgan 

aholini oziq-ovqatga bo‘lgan talabini qondirish.  

Hukumatlararo dengiz kengashi tashkiloti (HDK) 1948-yilda tuzilgan 

bo‘lib, uning qarorgohi London shahrida. HDK dunyo okeani va dengizlarda suv 

transportidan foydalanishning ekologik xavfsizlik darajasini ta’minlab berishda 

faol ishtirok etmoqda hamda ularning ifloslanishiga qarshi kurash bo‘yicha bir 

qator konvensiyalar ishlab chiqqan.  

Jahon meteorologik tashkiloti (JMТ) 1947-yilda tuzilgan bo‘lib, uning 

qarorgohi Jeneva shahrida. JMТning maqsadi insonlarning xo‘jalik faoliyatini 

planetamiz iqlimiga ta’sir ko‘rsatish darajasini tadqiq qiladi va ularga oid 

materiallar to‘playdi.  

BMТning Тabiiy ofatlarni bartaraf etishga yordam ko‘rsatish bo‘yicha 

byurosi (YUNDRO) turli davlatlar va tashkilotlarga tabiiy ofat natijasida yuzaga 

kelgan ekologik inqiroz holatida yordam ko‘rsatishni tashkillashtiradi va olib 

boradi. 1948-yilda tashkil topgan. 

Тabiat va tabiiy resurslarni muhofazalashning xalqaro ittifoqi (ТMXI) 

nodavlat tashkiloti bo‘lib, u 100 dan ziyod davlat va 500 dan ziyod nodavlat 

tashkilotlarni a’zo qilib olgan. ТMXIning asosiy vazifasi unga a’zo bo‘lib kirgan 

mamlakatlar va ularda faoliyat yurgizayotgan tashkilot, birlashma, uyushma va 

fuqarolarning ekologiya sohasida hamkorligini yanada rivojlantirishdir. 

Atom energiyasi bo‘yicha xalqaro agentlik (MAGAТE) — 1957-yilda 

tashkil etilgan davlatlararo tashkilotdir. Agentlikning Nizomiga binoan, uning 

maqsadi atom energiyasidan tinch maqsadlarda foydalanishga erishishga 

ko‘maklashish va uni nazorat qilish.  
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OBSEga barcha Yevropa mamlakatlari, AQSH, Kanada va MDH davlatlari 

a’zodirlar. Ushbu nufuzli regional tashkilot Xelsinki shahrida 1975-yil 1-avgustdan 

faoliyat yurgiza boshlagan. OBSEning maqsadlaridan biri unga a’zo mamlakatlar 

doirasidagi hududlarda ekologik xavfsizlikni ta’minlash va bu sohada ular 

o‘rtasidagi hamkorlikni chuqurlashtirish.  

Arab davlatlari ligasi (ADL) 1945-yilda tashkil qilingan bo‘lib, 21 ta arab 

mamlakatlari va Falastin Ozodlik tashkilotining tabiiy resurslaridan (ayniqsa 

neftdan) kelishgan holda foydalanish va sog‘liqni saqlashning ekologik 

masalalarini ko‘rib chiqadi. 

Afrika birligi tashkiloti (ABТ) 1963-yilda Addis-Abebada bo‘lib o‘tgan 

konferensiyada tashkil etilgan. ABТ da ekologik muammolardan hayvonot va 

o‘simlik dunyosining xilma-xilligini saqlab qolish bo‘yicha milliy bog‘lar 

tashkillashtirish va ularni muhofaza qilishning yagona rejasi ishlab chiqilgan. 

Amerika davlatlari tashkiloti (ADТ) 1947-yili Rio-de-Janeyroda tashkil 

topgan. ADТ tarkibida atrof-muhit muhofazasiga doir ixtisoslashgan tashkilot 

mavjud bo‘lib, uning asosiy maqsadi Amerika qit’asidagi biologik xilma-xillikni 

saqlashdir. 

Davlatlararo ekologik kengash (DEK) 1992-yil 8-fevralda mustaqil 

davlatlar hamdo‘stligi (MDH) rahbarlarining Moskvada bo‘lib o‘tgan kengashida 

tasdiqlangan. DEK ga a’zo 10 davlat rahbarlari tomonidan imzolangan Kelishuvga 

muvofiq (1-modda) uning a’zolari o‘z hududlari uchun atrof-muhitni muhofaza 

qilish dasturlarini ishlab chiqadilar va shu asosda huquqiy, iqtisodiy, ijtimoiy, 

moliyaviy zamin yaratadilar hamda o‘zaro hamkorlik qiladilar. 

1993-yil mart oyida Qozog‘istonning Qizilo‘rda shahrida bo‘lib o‘tgan 

Markaziy Osiyodagi besh davlatning Oliy darajadagi uchrashuvida Orol dengizi 

muammolari bo‘yicha Davlatlararo Kengash va uning Ijroiya qo‘mitasi hamda 

Orolni qutqarish Xalqaro fondi tashkil etildi va hokozolarni misol keltirish 

mumkin. 
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Xulosa 

 

 Bitiruv malakaviy ishi XXI asrdagi ekologik tahdidlar va ularni bartaraf 

etishning huquqiy chora-tadbirlari mavzusida olib borildi. Unda ekoligik 

tahdidlarning vujudga kelishi va tarixi, hamda ularning jahon mamlakatlariga va 

jamiyatimizga ta`siri va oqibatlari imkon qadar o`rganildi. Bundan tashqari 

mamlakatimizdagi ekologik hotat va uni bartaraf etishning huquqiy jihatlari 

o`rganishga harakat qilindi. Ayniqsa ekologiya sohasidagi qonunbuzarliklarga 

milliy va xalqaro javobgarlik masalalari qiyosiy tahlil qilindi. Shu sababli tabiatni 

muhofaza qilishda huquq alohida ahamiyatga ega bo`lib, u yuridik va jismoniy 

shaxslarga tabiatdan oqilona foydalanish hamda muhofaza etish tartib qoidalarini 

belgilab beradi. Harakatdagi tabiatni muhofaza qilishga bag`ishlangan 

qonunlardagi ekologik talablarga rioya etilishini, ularni amaliyotda to`g`ri tadbiq 

qilinilishini ta'minlashda ekologiya qonunchiligini mukammal bilish zarur bo`ladi. 

Chunki, ekologik noxushliklar ko`pincha ushbu qonunlarni bilmaslik hamda ularga 

rioya etmaslik oqibatida kelib chiqadi
85

. Ushbu bituruv malakaviy ishini yozish 

davomidagi izlanishlardan kelib chiqib, quyidagi takliflar ilgari surildi: 

1. Tаbiаt оb’еktlаrini muhоfаzа qilаdigаn mе’yoriy hujjаtlаrni birlаshtirish, 

ulаrni yagоnа bittа nоrmаtiv hujjаtdа umumlаshtirish mаqsаdgа muvоfiqdir. 

Mа’lumki, huquq tаrtibgа sоlаdigаn munоsаbаtlаr, оb’еktlаr turli хil bo`lib, 

ulаrning hаr biri mustаqqil vа o`zigа хоs хususiyatlаrigа egа bo`lsа, ulаr 

mаjmuаlаshgаn mе’yoriy hujjаt, ya’ni kоdеks bilаn tаrtibgа sоlinishi kеrаk. 

Shuning uchun tаbiаtni huquqiy muhоfаzа qilish munоsаbаtlаrining umumiyligi, 

ya’ni tаbiаt оb’еktlаri ekаnligi, shuningdеk hаr bir tаbiаt оb’еktining аlоhidа 

аvtоnоmligini e’tibоrgа оlаdigаn bo`lsаk bundаy huquqiy munоsаbаtlаr, tаbiiyki 

kоdеks bilаn tаrtibgа sоlinishi lоzim. Bu kоdеksni ekоlоgiya kоdеksi dеb аtаsh 

mаqsаdgа muvоfiq bo`lib, undа аtrоf tаbiiy muhitni muhоfаzа qilish bilаn bоg`liq 

bo`lgаn ijtimоiy munоsаbаtlаr huquqiy tаrtibgа sоlinishi lоzim. Shu o`rindа 

tа’kidlаsh lоzimki, tаbiiy rеsurslаrdаn fоydаlаnish huquqini ekоlоgik munоsаbаtlаr 

dоirаsigа kiritmаslik, bu munоsаbаtlаrni tаbiiy rеsurslаrdаn fоydаlаnish 

huquqining аlоhidа sоhаlаri: yеr, suv, kоn, o`rmоn huquqi nоrmаlаri bilаn tаrtibgа 

sоlish mаqsаdgа muvоfiqdir. Ekоlоgiya kоdеksi bilаn esа fаqаt tаbiаt оb’еktlаrini 

                                                           
85
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huquqiy muhоfаzа qilish munоsаbаtlаri tаrtibgа sоlinishi lоzim dеb o`ylаyman. Bu 

bilаn, menimcha, birinchidаn, аtrоf tаbiiy muhitni muhоfаzа qilishni tаbiiy 

rеsurslаrdаn fоydаlаnishdаn ustuvоrligini tа’minlаsh, ikkinchidаn, аtrоf tаbiiy 

muhitni muhоfаzа qilish bilаn bоg`liq munоsаbаtlаrni mаjmuаlаshgаn bittа qоnun 

( ekоlоgiya kоdеksi ) bilаn tаrtibgа sоlish, uchinchidаn, аtrоf tаbiiy muhitni 

muhоfаzа qilish qоnunchiligi sifаti vа tа’sir kuchini оshirish, to`rtinchidаn, tаbiаtni 

huquqiy muhоfаzа qilish sаmаrаdоrligini yanаdа оshirishgа erishish mumkin. Bu 

kоdеksdа аtrоf tаbiiy muhitni muhоfаzа qilish vаzifаlаri, mаqsаdlаri, tаmоyillаri 

o`rnаtilishi lоzim. Shuningdеk, ekоlоgiya kоdеksi o`zidа dаvlаt hоkimiyati vа 

bоshqаruvi оrgаnlаrining tаbiаtni muhоfаzа etishgа tеgishli vаkоlаtlаri, tаbiiy 

muhit sifаti nоrmаtivlаri vа stаndаrtlаri, ekоlоgik mоnitоring, ekоlоgik ekspеrtizа, 

ekоlоgik nаzоrаt, tаbiаt оb’еktlаri (yеr, suv, еr оsti bоyliklаri, o`simlik vа hаyvоnоt 

dunyosi, аtmоsfеrа hаvоsi, аlоhidа muhоfаzа hududlаri)ni huquqiy muhоfаzа 

qilish, tаbiаtni muhоfаzа qilish qоnunchiligini buzgаnlik uchun yuridik jаvоbgаrlik 

kаbi munоsаbаtlаrni tаrtibgа sоlishni mujаssаm etishi kеrаk. 

2. Orol dengizidagi ahvolni yaxshilash masalasiga kelsak, bunda 

Qozog`iston Respublikasi tutgan yo`lni tanlasak maqsadga muvofiq bo`lar edi. 

Yani Orol dengizining O`zbekistonga tegishli qismida Qozog`istondagi 

qismidagidek orol tashkil qilish kerak. Sababi Qozog`iston o`z qismida Ko`korol 

tashkil qilib o`sha qismini damba bilan yopib, Sirdaryoni suvini to`plab, 

balikchilikni rivojlantirmoqda. O`zbekiston ham Amudaryo qismida shunday 

ishlarni amalga oshirsa maqsadga muvofiq bo`lib, orol va orolbo`yidagi vaziyat 

ijobiy tomonga o`zgarishi mumkin. Buning uchun chetel invistitsiyasini jalb qilish 

kerak bo`ladi. 

3. Аtrоf tаbiiy muhitni muhоfаzа qilishning iqtisоdiy mехаnizmi 

sаmаrаdоrligini оshirish uchun tаbiiy rеsurslаrdаn fоydаlаngаnlik uchun to`lоv 

nоrmаtivlаrini hаmdа ulаrni undirish mехаnizmini ishlаb chiqish lоzim.  

4. Bundаn tаshqаri, yеrgа оid huquqbuzаrliklаr sоdir etgаnlik uchun 

fuqаrоlik-huquqiy jаvоbgаrlik yuklаtishning mахsus nоrmаlаri hаm ishlаb 

chiqilishi kеrаk.  

5. Shuningdеk, ekоlоgik zаrаrni hisоblаb chiqish uslubi vа ekоlоgik zаrаrni 

аniqlаsh mаsаlаlаrini tаrtibgа sоluvchi dаvlаtlаrаrо bitimlаr vа shаrtnоmаlаrning 

mаvjud emаsligi hаm kаttа muаmmо bo`lib turibdi. Shu nuqtayi nazardan ekologik 
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munosabatlarda Xorij tajribasidan keng foydalanish va ularni qonunchiligimizda 

tadbiq etish zarur. Ayniqsa javobgarli masalalarida bunga e`tabor qaratish zarur. 

6. Mаmlаkаtimizdа tаbiаtni muhоfаzа qilish tаdbirlаrigа sаrflаnаdigаn 

budjеt mаblаg`lаri hаjmi yеtаrli dаrаjаdа emаs. Shu sаbаbdаn, ko`rsаtilgаn 

to`lоvlаrni sаrflаshning аmаldаgi tаrtibi аtrоf muhit muhоfаzаsi uchun sаmаrаsiz 

bo`lib qоlmоqdа. Mаhаlliy ijrо оrgаnlаri bu mаblаg`lаr hisоbidаn fаqаt o`zlаrining 

mаhаlliy muаmmоlаrini hаl etmоqdаlаr, хоlоs. Shuning uchun, ekоlоgik 

tаdbirlаrni mоliyalаshtirish, ya’ni ulаrni mаblаg` bilаn tа’minlаsh mехаnizmini 

qаytаdаn ko`rib chiqish, ekоlоgiya jаmg`аrmаlаri аvtоnоmligini (аlоhidаligini), 

budjеtgа qаrаm bo`lmаsligini tа’minlаsh lоzim. 

7. Fuqаrоlаr hаmdа yuridik shахslаrni sоg`lig`igа vа mulkigа zаrаr 

yеtkаzgаnlik, shuningdеk, аtrоf muhitni iflоslаntirish nаtijаsidа zаrаr yеtkаzgаnlik 

ekоlоgik sug`urtаning mаvjud bo`lishini tаqоzо etmоqdа. Buning uchun birinchi 

nаvbаtdа «Mаjburiy (zаruriy) sug`urtаni tаshkil etish vа аmаlgа оshirish shаrtlаri 

to`g`risidа»gi nizоm ishlаb chiqilishi kеrаk. Yuritаyotgаn хo`jаlik fаоliyati 

оshiqchа ekоlоgik хаvf tug`diridigаn kоrхоnаlаr mаjburiy rаvishdа ekоlоgik 

sug`urtаlаnishi lоzim. Bоzоr munоsаbаtlаri tizimidа fаоliyat yuritаyotgаn tоvаr 

ishlаb chiqаruvchilаrgа nisbаtаn mаjburiy sug`urtа shаklini qo`llаsh, ya’ni ulаrni 

mаjburiy tаrzdа sug`urtаlаsh ulаrning erkin хo`jаlik yuritish huquqini qаndаydir 

mа’nоdа chеklаngаndеk tuyulаdi. Аmmо оdаmlаrgа yеtkаzilаdigаn zаrаr, 

shuningdеk аtrоf muhitgа yеtkаzilаdigаn zаrаr yеtkаzuvchi tоmоnidаn hаr qаndаy 

hоllаrdа hаm qоplаnishigа jаmiyat hаr dоim аmin bo`lishi lоzim.  

8. Аtrоf tаbiiy muhitgа yetkazilgan zаrаrni qоplаsh mаsаlаlаri bo`yichа 

хo`jаlik sudlаri аmаliyotini o`rgаnish shundаn dаlоlаt bеrаdiki, bundаy nizоlаrni 

hаl etishning yagоnа аmаliyoti mаvjud emаs. Hаrаkаtdаgi fuqаrоlik vа ekоlоgiya 

qоnunchiligining tаhlili аtrоf tаbiiy muhitgа yеtkаzilаdigаn zаrаrni qоplаsh 

mаsаlаlаri hаli yеtаrli rаvishdа tаrtibgа sоlinmаgаnligini ko`rsаtmоqdа. Shuning 

uchun quyidаgilаrgа e’tibоr qаrаtilishi lоzim dеb o`ylаyman. Ishlаb chiqilаdigаn 

uslubiy qo`llаnmаlаrdа yetkazilgan zаrаr fаqаt bittа tаbiаt оb’еktigа emаs, bаlki 

butun аtrоf tаbiiy muhitgа qаrshi qаrаtilgаnligini, shuningdеk, dаstlаbki 

ko`rinishidаgi zаrаr bilаn bir qаtоrdа uzоq yillаr dаvоmidа nаmоyon bo`lаdigаn 

zаrаr оqibаtlаrini hаm hisоbgа оlish lоzim dеb hisоblаyman. 
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9. Rеspublikаmizdа o`simlik dunyosigа yetkazilgan zаrаr uchun jаrimа 

miqdоrini hisоblаsh tаksаlаri ishlаb chiqilgаn. Аmmо qоlgаn tаbiаt оb’еktlаri — 

yеr, yеr оsti bоyliklаri, suv, аtmоsfеrа hаvоsi vа hаyvоnоt dunyosigа zаrаr 

yеtkаzgаnlik uchun undirilаdigаn jаrimа miqdоrlаrini hisоblаsh tаksаlаri ishlаb 

chiqilmаgаn. Shu sаbаbdаn, tаbiаtning аsоsiy rеsurslаri hisоblаngаn yеr, yеr оsti 

bоyliklаri, suv, аtmоsfеrа hаvоsi vа hаyvоnоt dunyosigа yetkazilgan zаrаr 

miqdоrini аniqlоvchi tаksаlаr ishlаb chiqish mаqsаdgа muvоfiqdir.  

10. Ekоlоgik huquqbuzаrlikning аsоsiy qismi zаrаr kеltirib chiqаrаdi. Shuni 

hisоbgа оlib, uni qоplаsh mаsаlаlаri bаtаfsil vа qаt’iy bеlgilаnishi kеrаk. Jumlаdаn, 

zаrаrni nаturа bilаn qоplаsh evаz to`lаsh usuligа qаrаgаndа ustuvоrlikkа egа 

ekаnligini tа’kidlаsh lоzim. Yetkаzilgаn zаrаrni аniq hisоblаb bo`lmаydigаn 

hоllаrdа zаrаrni to`liq qоplаshning unvеrsаl usuli bilаn bir qаtоrdа zаrаrni eng 

yuqоri miqdоrdа (mаksimаl) qоplаsh prinsipini hаm mustаhkаmlаb qo`yish kеrаk.  

11. Аtmоsfеrа hаvоsini muhоfаzа qilish sоhаsidаgi mоddiy jаvоbgаrlik 

mаsаlаlаri qоnunlаrimizdа ishlаb chiqilmаgаn. Shu sаbаbdаn ulаr dоlzаrbligichа 

qоlmоqdа. Bu yo`nаlishdаgi chоrаlаrdаn biri, nаzаrimdа, аtmоsfеrа hаvоsining 

sifаt hоlаtini yomоnlаshtirgаnlik uchun mоddiy jаvоbgаrlik yuklаtilgаnligidir. 

Iflоslаntiruvchi mоddаlаrning аtmоsfеrа hаvоsigа chiqаrishgа yo`l qo`ysа 

bo`lаdigаn nоrmаtivlаri, аtmоsfеrаgа zаrаrli fizik tа’sirlаr ko`rsаtish dаrаjаsi, 

shuningdеk аtmоsfеrа hаvоsidаgi zаrаrli mоddаlаrning yo`l qo`ysа bo`lаdigаn 

miqdоri mоddiy jаvоbgаrlik yuklаtilishi uchun аsоs bo`lib хizmаt qilishi mumkin. 

Mоddiy jаvоbgаrlikkа tоrtishning fаktik аsоsi tеgishli tаrzdаgi ruхsаtnоmаsiz 

ushbu nоrmаtivlаrdаgi tаlаblаrgа riоya qilmаslik, ulаrnig оshirilib yubоrilishidir. 

Аtmоsfеrа hаvоsigа chiqаrilgаn zаrаrli mоddаlаr vа nоrmаtivlаrdа bеlgilаngаn 

miqdоrlаrdаn оshib kеtgаn tаqdirlаrdа аybdоr yuridik vа jismоniy shахslаrgа tаksа 

bo`yichа tоvоn to`lаsh mаjburiyati yuklаtilishi lоzim. Shuning uchun tаbiаt 

yaхlitligini, butunligini tа’minlаsh mаqsаdidа tаbiаt оb’еktlаrini o`rаb turаdigаn vа 

ulаrgа tа’sir ko`rsаtаdigаn аtmоsfеrа hаvоsining sifаt ko`rsаtkichlаri yomоnlаshuvi 

nаtijаsidа tаbiаtgа yеtkаzilаdigаn zаrаrni mаjmuiy hisоblаsh usullаrini ishlаb 

chiqish judа muhimdir.  

13. Yuqоridа bаyon qilingаn kаmchiliklаrni hisоbgа оlgаn hоldа huquqiy 

аdаbiyotlаrdа jinоiy vа mа’muriy jаvоbgаrlik mехаnizmini tаkоmillаshtirish 

yuzаsidаn turli chоrаtаdbirlаr tаklif etilаdi. Tаklif etilаyotgаn chоrаlаr, fikrimizchа, 

ulаrdаgi uchtа аsоsiy yo`nаlishni аjrаtib ko`rsаtish imkоnini bеrаdi: аmаldаgi 
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qоnunchilikni tаkоmillаshtirish; ekоlоgik huquq-tаrtibоt hоlаtigа tа’sir 

ko`rsаtаdigаn ekоlоgik munоsаbаtlаr dоirаsidаgi o`zgаrishlаrni o`rgаnish vа 

hisоbgа оlish аsоsidа jаvоbgаrlik to`g`risidаgi yangi nоrmаlаrni ishlаb chiqish; 

jinоiy vа mа’muriy huquqiy nоrmаlаrgа riоya qilish vа аmаlgа оshirishning 

tаshkiliy-huquqiy vа mоddiy-tехnikаviy shаrt-shаrоitlаrini yarаtish. 

O`ylаshimizchа, jаvоbgаrlik nоrmаlаri kоnstruksiyasi shundаy qurilishi lоzimki, 

jаvоbgаrlik ekоlоgik nоto`g`ri fаоliyatning nохush оqibаtlаrini qаmrаb оlish bilаn 

chеklаnmаsligi, uning o`tkir tig`i huquqbuzаrlikning sаbаblаri, mаnbаlаri vа shаrt-

shаrоitlаrini yo`qоtishgа qаrаtilishi lоzim. Bungа esа tаrkiblаrni blаnkеt 

dispоzisiyalаr bilаn tuzish оrqаli erishish mumkin. Bir qаtоr hоllаrdа esа yasаmа 

tаrkiblаr tuzish zаrur bo`lаdi.  

14. Qаyd etib o`tilgаn nuqtаi nаzаrlаrni аmаlgа оshirish vа аniqlаshtirish 

tаrtibidа tаbiаtni muhоfаzа qilish bоrаsidаgi turli tаdbirlаrni lоyihаlаshtirаdigаn 

оrgаnlаrning mаnsаbdоr shахslаri vа mаs’ul хоdimlаrining jаvоbgаrligini bеlgilаb 

qo`yish tаklif etilаdi. Ko`rа bilа turib g`аyriilmiy, mоslаshtirilmаgаn lоyihаlаr 

tuzilishigа yo`l qo`ygаn rаhbаrlаr jаvоbgаrlikkа tоrtilishlаri lоzim. Bundаn 

tаshqаri, kоrхоnа аtrоf muhit muhоfаzаsi bo`yichа tuzilgаn rеjаlаr vа tаdbirlаrni 

bаjаrmаsа, jumlаdаn, аtrоf muhit muhоfаzаsi uchun ishlаtilаdigаn mаblаg` аybli 

rаvishdа o`zlаshtirilsа, tаbiаt muhоfаzаsi uchun ishlаtilаdigаn аslаhаlаr vа 

mоslаmаlаr to`liq hоldа ishlаb chiqаrilmаsа yoхud sifаtsiz vа аndоzаgа mоs 

kеlmаydigаn hоldа ishlаb chiqаrilsа, shuningdеk ulаrning yo`qligi hаmdа 

sifаtsizlаrning qo`llаnishi tаbiiy muhitgа sеzilаrli dаrаjаdа zаrаr yеtkаzishi 

mumkin bo`lsа, tаbiаtgа chiqаrilgаn zаrаrli mоddаlаrning lаbоrаtоriya tаshhislаri 

nаtijаlаri buzib ko`rsаtilsа vа ulаrning tаbiаt bоyliklаri tаrkibidаgi ulushi оshib 

kеtsа, tаbiаtni muhоfаzа qilish bоrаsidаgi аmаlgа оshirilgаn tаdbirlаr hоlаti 

to`g`risidа ko`rа-bilа yolg`оn mа’lumоtlаr bеrilsа, аtrоf-muhitgа kаttа хаvf mаnbаi 

bo`lishi mumkin bo`lgаn inshооtlаrni qurishdа qurilish nоrmаlаri vа qоidаlаri 

hаmdа lоyihа tехnоlоgiyalаri qo`pоl tаrzdа buzilsа, tаbiаt muhоfаzаsi bоrаsidаgi 

inshооtlаr vа qurilmаlаrdаn fоydаlаnish qоidаlаri buzilsа hаm mаnsаbdоr hаmdа 

mаs’ul shахslаr jаvоbgаrlikkа tоrtilishi shаrt. 

 

 



80 
 

Foydalanilgan adabiyotlar ro’yxati 

1. Raxbariy adabiyotlar 

1.1 Karimov.I.A. O’zbekiston-kelajagi buyuk davlat // O’zbekiston: milliy istiqlol, 

iqtisod, siyosat, mafkura. T.1. -T.: “O’zbekiston”, 1992. - 364 b. 

1.2 Karimov.I.A O’zbekistonning o’z istiqlol va taraqqiyot yo’li // O’zbekiston: 

milliy istiqlol, iqtisod, siyosat, mafkura. T.1. -T.: “O’zbekiston”, 1992. - 364 b. 

1.3 Karimov I.A. Vatan, el manfaati muqaddasdir // Bizdan ozod va obod vatan 

qolsin. T.2. -T.: “O’zbekiston”, 1996. - 382 b.  

1.4 Karimov I.A. Vatan sajdagoh kabi muqaddasdir // Vatan sajdagoh kabi 

muqaddasdir. T.3. -T.: “O’zbekiston”, 1996. - 366 b. 

1.5 Karimov I.A. O’zbekiston XXI asr bo’sag’asida: xavfsizlikka tahdid, 

barqarorlik shartlari va taraqqiyot kafolatlari // Xavfsizlik va barqaror taraqqiyot 

yo’lida. T.6 -T.: “O’zbekiston”, 1998. -432 b. 

1.6 Karimov I.A. O'zbekiston XXI asrga intilmoqda. - T.: “O'zbekiston”, 2000. -

350 b. 

2. Normativ-huquqiy hujjatlar 

2.1. O’zbekiston Respublikasining Konstitutsiyasi. -T.: “O’zbekiston”, 2012. 40 b. 

2.2. O’zbekiston Respublikasining Jinoyat Kodeksi. http://www.lex.uz 

2.3. O’zbekiston Respublikasining Jinoyat-protsessual Kodeksi. http://www.lex.uz 

2.4. O’zbekiston Respublikasining Mehnat Kodeksi. http://www.lex.uz 

2.5. O’zbekiston Respublikasining Ma’muriy javobgarlik to’g’risidagi Kodeksi. 

http://www.lex.uz 

2.6. O’zbekiston Respublikasining Fuqarolik Kodeksi. http://www.lex.uz 

2.7. O’zbekiston Respublikasining Xo’jalik prosessual Kodeksi. http://www.lex.uz 

2.8. O’zbekiston Respublikasining Yer Kodeksi. http://www.lex.uz 

2.9. O’zbekiston Respublikasining “Tabiatni muhofaza qilish to’g’risida”gi 

Qonuni. http://www.lex.uz 

2.10. O’zbekiston Respublikasining “Veterinariya to’g’risida”gi Qonuni. 

http://www.lex.uz 



81 
 

2.11. O’zbekiston Respublikasining “O’simliklar karantini to’g’risida”gi Qonuni. 

http://www.lex.uz 

2.12. O’zbekiston Respublikasining “Suv va suvdan foydalanish to’g’risida”gi 

Qonuni. http://www.lex.uz 

2.13. O’zbekiston Respublikasining “Atmosfera havosini muhofaza qilish 

to’g’risida”gi Qonuni. http://www.lex.uz 

2.14. O’zbekiston Respublikasining “Energiyadan oqilona foydalanish 

to’g’risida”gi Qonuni. http://www.lex.uz 

2.15. O’zbekiston Respublikasining “Hayvonot dunyosini muhofaza qilish va 

undan foydalanish to’g’risida”gi Qonuni. http://www.lex.uz 

2.16. O’zbekiston Respublikasining “Oziq-ovqat mahsulotlarining sifati va 

xavfsizligi to’g’risida”gi Qonuni. http://www.lex.uz 

2.17. O’zbekiston Respublikasining  “O’simlik dunyosini muhofaza qilish va 

undan foydalanish to’g’risida”gi Qonuni. http://www.lex.uz 

2.18. O’zbekiston Respublikasining “Chiqindilar to’g’risida”gi Qonuni. 

http://www.lex.uz 

2.19. O’zbekiston Respublikasining “Muhofaza etiladigan tabiiy hududlar 

to’g’risida”gi Qonuni. http://www.lex.uz 

2.20. O’zbekiston Respublikasining “Ekologik ekspertiza to’g’risida”gi Qonuni. 

http://www.lex.uz 

2.21. O‘zbеkiston Rеspublikasi Oliy sud Plеnumining “Atrof-muhitni muhofaza 

qilish va tabiatdan foydalanish sohasidagi jinoyatlar va boshqa huquqbuzarliklar 

to’g’risidagi ishlar bo‘yicha sud amaliyoti haqida”gi Qarori // O‘zbеkiston 

Rеspublikasi Oliy sudi Plеnumi qarorlarining to’plami.T.2 -T.: “Adolat”, 1997. -

452 b. 

2.22. O‘zbеkiston Rеspublikasining “Yer va yer osti boyliklari to‘g‘risida”gi 

Qonuni. http://www.lex.uz 

2.23. O’zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining “O’zbekiston 

Respublikasidagi suv omborlari va boshqa suv havzalari, daryolar, magistral 

kanallar va kollektorlar kabi manbalarning suvini muhofaza qilish zonalari 

haqidagi Nizomini tasdiqlash to’g’risida”gi Qarori. http://www.lex.uz 



82 
 

3. Maxsus adabiyotlar 

3.1. Bеrkinov B.B., Ashurova D.S., Abdullaеva M.K., Raximov J.M. Global 

iqtisodiyotga intеgratsiya (O’quv  qo’llanma), - T.: “TDIU”, 2009. - 232 b. 

3.2. Mahkam A. Avesto - tarixiy-adabiy yodgorlik. -T.: “Sharq”, 2001. -358 b. 

3.3. Mansur A. Qur'oni Karim ma’nolari tarjimasi.-T.: “TIU”, 2001. -673 b. 

3.4. Mayor F. Kelajak xotirasi. -T.: “O’zbekiston”, 1996.-154 b. 

3.5. Murodov Sh.O., Panjiev U.R. Atmosfera xavosini muxofaza qilish 

texnologiyasi.-Q.: “QashDU”, 2003. – 103 b. 

3.6. Mansur A. Poklik imondandir. –T.: “O'zbekiston”,1999.-73 b. 

3.7. Nigmatov A.N., Nig’matova G.N. Atrof muhofazasida iqtisodiy mexanizm.-

T.: // “Iqtisod va hisobot”, 10-son, 1997. -177 b. 

3.8. Nigmatov A., Pardayev G’. Ekologik xavfsizlik va barqaror rivojlanish. – T.: 

“TDYI”.2005. -109 b. 

3.9. Nigmatov A.N. Ekologiya huquqi. -T.: “Iqtisodiyot va huquq dunyosi”, 1999.-

148 b. 

3.10. Nigmatov A.N. O’zbekiston Respublikasining ekologiya huquqi. – T.: 

“TDYI nashriyoti”, 2004. -370 b. 

3.11. Namazov F.S. O’zbekistonda o’rmonlardan foydalanish huquqi. -T.: NPO 

"Vostok", 2000. – 192 b. 

3.12. O’zbekiston Respublikasining Qizil kitobi. -T.: “Qomuslar bosh tahririyati”, 

2000. -386 b. 

3.13. O’zoqova G.SH. Aholi punkti yerlaridan foydalanishni huquqiy tartibga 

solish muammolari, “TDAGU”. 2006.-154 b. 

3.14. O'zbekiston Respublikasi Milliy Ensiklopediyasi. T.12.-T.: “Toshkent”, 

2006. -702 b. 

3.15. Qomidjon H. Zardusht.-T.: “Tafakkur”, 2001. 1-son, -107 b. 

3.16. Rustamboyev M.X. Jinoyat huquqi.Maxsus qismi. -T.: “Adolat”,2005. -325 

b. 



83 
 

3.17. Rustamboyev M.X., Usmonov M.Y., G’ofurov Z. Tabiatni muhofaza 

qilishning manaviy huquqiy asoslari.-T.: “Adolat”, 2005. – 261 b. 

3.18. Shodimetov Y. A. Ijtimoiy ekologiyaga kirish. — T.: “O’qituvchi”, 1994. -

172 b. 

3.19. To'raev V.A. Insoniyatga glaballashuv tahdidlari // “Jahon adabiyoti”, 2003. 

1-18-sonlar. 

3.20. Shodiyev A.U. Qadriyatlar va ijtimoiy taraqqiyot. -T.: “O'zbekiston”, 1997.-

123 b. 

3.21. Tursunov X.T. Ekologiya asoslari va tabiatni muhofaza qilish.–T.: “Saodat 

RIA”, 1997.-175 b. 

3.22. Odilqoriev X.T., Ochilov B.E. Hozirgi zamon xalqaro huquqi. -T.: “Adolat”, 

2002. -491 b. 

3.23.  Xolmuminov J. Ekologiya va qonun. -T.: “Adolat”, 2000. -325 b. 

3.24. . Xolov Y.D., Тўраев М.М. Ekolgiya konsepsiyasi va tarixi.-B.: “BuxDU 

nashiryoti”,2010.  - 356 b. 

3.25 Yakubov A. S., Kabulov R.T., Zaripov Z.S., Mirzajanov A.Q., Pulatov Y.S. 

Jinoyat huquqi.-T.: “O‘zbekiston Respublikasi IIV Akademiyasi ”, 2012. – 448 b 

3.26. Рахманкулов Х.Р. Договорные отношения в агропроммшленном 

комплексе – Т.: “Фан”, 1989. – 206 б. 

3.27. Толипов Г.А. Земельные ресурсы Узбекистана и проблемы их 

рационального использования. -Т.: “TashDU”, 1992. - 45 c. 

3.28. Файзиев Ш.Х. Конституционные проблемы обеспечения экологической 

безопасности в Республике Узбекистан // Независимость и мировоззрение: 

реальность и философские проблемы возможностей развития. Часть - II. - Т.: 

“Фан”, 1993. - 56 b. 

4. Xorijda chiqqan adabiyotlar 

4.1. Белякова А.М. Возмещение причиненного вреда. Отдельные вопросы.- 

М.: “Изд-во МГУ”, 1999. -185 c. 

4.2. Донцов С.Е, Глянцев В.В. Возмещение вреда по советскому 

законодательству. - М.: “Юрид. лит.”, 1990. - 219 c. 



84 
 

4.3. Еренов А.Е., Мухитдинов Н.Б., Ильяшенко Л.В. Правовое обеспечение 

рационального природопользования. - Алма-Ата: “Наук” 1998. – 305 c. 

4.4. Ерофеев Б.В. Экологическое право России. -М.: “Юристъ”, 1996. – 624 c. 

4.5. Жариков Ю. Закон на страже землепользования: предупреждение 

земельных правонарушений. - М.: “Юрид. лит.”, 1985. – 265 c.  

4.6. Жариков Ю.Г. Охрана права землепользования.- М.: “Юрид. лит.”, 1974.- 

214 c. 

4.7. Иванченко Н.С. Природоохранительный аспект международно-правовой 

проблемы. - Л.: “ЛГУ”, 1983. - 119 c. 

4.8. Козлов Ю.М. Советское административное право.- М.: “Знание”, 1984. - 

153 с. 

4.9. Колбасов О.С. Возмещение вреда, причиненного неправомерным 

использованием природных объектов. - М.: “Mасква”1983. - 264 c. 

4.10. Колбасов О.С. Возмещение гражданам экологического вреда // 

“Государство и право”, - M.:1994.- № 10, - 107 c. 

4.11. Колбасов О.С. Правовое исследование по охране окружающей среды.- 

М.: “ВНИИТИ”, 1988. - 201 c. 

4.12. Колбасов О.С. Природноресурсовое право и правовая охрана 

окружающей среды.- М.: “Юрид. лит.”, 1988. - 162 c. 

4.13. Кравченко С.Н. Имущественная ответственность за нарушение 

природоохранительного законодательства.- Львов.: “Наук”, 2003. - 171 c 

4.14. Кравченко С.Н. Материальная ответственность в системе охраны 

природы .-К.: “Вища школа”, 1981. - 406 c. 

4.15. Масевич М.Г. Споры о возмещении вреда, причиненного природным 

ресурсам.- М.: “Юрид. лит.”, 1981. - 63 c. 

4.16. Осипов Н.Т. Методы правовой охраны окружающей среды. - Л.: “Юрид. 

лит.”, 1989. - 95 c. 

4.17. Петров В.В. Правовая охрана природи в СССР. - М.: “Юрид. лит.”, 

1984. - 294 c. 



85 
 

4.18. Петров В.В. Экологическое право России. - М.: “Экология”, 1997. - 557 

с. 

4.19. Петров В.В. Экология и право. - М.: “Наук”, 1981. - 154 c. 

4.20. Субботин А.А. Проблемы возмещения вреда, причиненного источником 

повышенной опасности объектам природы и другим благам. - М.: “Наук”, 

1985. - 102 c. 

4.21. Титова Н.И. Материальная ответственность работников 

сельскохозяйственных предприятий. - М.: “Юрид. лит.”, 1998. - 108 c. 

4.22. Хохлов В.А. Ответственность по обязательствам (колхоз, совхоз, 

арендатор). - М.: “Юрид. лит.”, 1990. - 146 c. 

4.23. Шалтакбаев С.Ж. Теоретические вопросы правовой охраны вод. Авт. 

Дис. … к.ю.н. // - А., 1999. -165 c. 

4.24. Шарл Гук. Аграрное право и право собственности во Франции. - M.: // 

“Государство и право”, 1988. № 7, - 19 c.  

4.25. Jon Edmund. Protection of  Environment.-L.: “Maccillan”,2009.-129 p. 

5. Ilmiy ishlar 

5.1. Кomilova N.Q. O’zbekiston tabiiy geografik sharoitlarining hududiy tahlili. 

g.f.n. … dis. - T., 2012. - 132 b. 

5.2. Turaboyev A.N. Tog’ jigarrang tuproqlarning xilma-xilligini saqlovchi ayrim 

tabiiy omillari tasnifi. e.f.n. …dis. - T., 2012. - 126 b. 

5.3. Shixov O.O. Mustaqillik sharoitida quyi amudaryo hududidagi ijtimoiy-

iqtisodiy ahvol. i.f.n. …dis. - T., 2012. - 112 b. 

6. Internet saytlari 

6.1 http://www.eko.uz 

6.2 http://www.proc-ender.uk 

6.3 http://www.lex.uz 

6.4 http://www.vikipedi.ru 

 

http://www.vikipedi.ru/

